
Slovanská epopej – 
hledání místa 



Slovanská epopej – 
hledání místa

Institut plánování a rozvoje
hlavního města Prahy

Sekce detailu města
Kancelář veřejného prostoru 

kontaktní osoba:
Ing. arch. Kristina Ullmannová

spolupráce:
Kancelář podpory území
Kancelář prostorových dat
Kancelář analýz a prognóz

červen 2020



Obsah

Mapa – lokality
Úvod
Historie díla
Požadavky
Výběr lokalit
Shrnutí 
Další postup
Karty jednotlivých lokalit

6
8
9

10
11
12
13
15



4Slovanská epopej – hledání místa



5 Slovanská epopej – hledání místa

Slovanská epopej – 
hledání místa



6Slovanská epopej – hledání místamapa – lokality

1

2

3 4
5

6

7

8

9

10
11

12
13

14

15

16

17
18

Legenda

  doporučená lokalita 

  nedoporučená lokalita

  vlastník pozemku hl. m. Praha, DPP, ČR 

 soukromý vlastník  

Mapa lokalit

1  Vyšehrad 
2  Nádraží Vyšehrad
3 Revoluční – Eliščiny lázně 
4 Těšnov
5 Pavilon na Vítkově 
6 Vozovna Orionka
7 Pankrácké náměstí 
8 Ledárny Braník
9 Jízdárna Pohořelec
10 Proboštský dvůr
11 Letná – Muzejní náměstí
12 Výstaviště Holešovice – u tratě 
13 Výstaviště Holešovice – Bruselská cesta
14 Pragovka
15 Strašnická 
16 Letňany 
17 Multikino Galaxie 
18 Háje
19 Savarin 

1

2

mapa – lokalitySlovanská epopej – hledání místa

19



7 Slovanská epopej – hledání místa mapa – lokality

1

2

3 4
5

6

7

8

9

10
11

12
13

14

15

16

17
18

Legenda

  doporučená lokalita 

  nedoporučená lokalita

  vlastník pozemku hl. m. Praha, DPP, ČR 

 soukromý vlastník  

Mapa lokalit

1  Vyšehrad 
2  Nádraží Vyšehrad
3 Revoluční – Eliščiny lázně 
4 Těšnov
5 Pavilon na Vítkově 
6 Vozovna Orionka
7 Pankrácké náměstí 
8 Ledárny Braník
9 Jízdárna Pohořelec
10 Proboštský dvůr
11 Letná – Muzejní náměstí
12 Výstaviště Holešovice – u tratě 
13 Výstaviště Holešovice – Bruselská cesta
14 Pragovka
15 Strašnická 
16 Letňany 
17 Multikino Galaxie 
18 Háje
19 Savarin 

1

2

mapa – lokalitySlovanská epopej – hledání místa

19



8Slovanská epopej – hledání místaúvod

Anotace
Hledání místa pro expozici monumentálního cyklu malířských pláten Alfonse Muchy, Slovanské 
epopeje, trvá již více než sto let. Tento dokument shrnuje lokality, o kterých bylo uvažováno 
v minulosti, navrhuje některé lokality nové a všechny popisuje podle několika jednotných kritérií 
s cílem poskytnout pokud možno ucelený obraz.  

Na podkladě tohoto zvážení doporučuje celkem sedm lokalit k dalšímu podrobnějšímu prověření 
a projednání. Následně by mohla být vybrána nejvhodnější varianta umístění a zahájena investiční 
a projektová příprava výstavby nové síně nebo obnovy existujícího prostoru.

Cíl dokumentu
Tento dokument poskytuje přehled možných lokalit na území hlavního města pro umístění pavilonu 
pro soubor pláten Slovanské epopeje malíře Alfonse Muchy. Malíř odkázal plátna městu Praze 
s podmínkou výstavby výstavní síně. Tato podmínka doposud nebyla splněna a hledání vhodného 
místa provází celé více než stoleté období od počátku vzniku díla. V dokumentu jsou shromážděny 
lokality, které byly v minulosti uváděny nebo již prověřovány jako možné, i lokality nové, které mohou 
poskytnout impulz k zaujetí jiného úhlu pohledu na dílo a jeho význam i přínos pro město. 

Cílem tohoto dokumentu není vyřešit otázku v tomto okamžiku jednou provždy, ale nabídnout popis 
a srovnání potenciálu uvažovaných lokalit pro zhodnocení díla a jeho vztahu s Prahou podle jednotné 
osnovy. Kritéria – body osnovy – byla volena jak s ohledem na samotné dílo, tak z pohledu přínosu 
vybudování výstavní síně pro město a danou lokalitu. Výsledkem popisu každé lokality je doporučení 
pro další postup se zdůvodněním. Zástupci různých zájmů a názorů mohou dávat odlišnou váhu 
jednotlivým kritériím, tento dokument k takovému zvažování poskytuje podklad.  

Dokument byl zpracován interními silami IPR Praha. Pro jeho další rozpracování a rozšíření je 
vhodné zapojit širší spektrum odborností, zejména na památkovou péči, historii nebo dějiny umění, 
i jednat s příslušnými městskými částmi nebo soukromými a dalšími vlastníky pozemků a objektů. 
Dalšími kroky by mělo být zadání prověřovacích studií a studií využitelnosti na vybrané potenciálně 
nejvhodnější lokality. Po získání celkového obrazu může hlavní město odpovědně rozhodnout, kterou 
z vybraných lokalit je nejvhodnější sledovat.

Seminář k trvalému umístění 20 pláten obrazového cyklu Alfonse Muchy Slovanská epopej 
Praha 20251

8. listopadu 2019 proběhl z inciativy MgA. Hany Třeštíkové, radní pro oblast kultury, památkové péče, 
výstavnictví a cestovního ruchu seminář, který měl za úkol zahájit proces směřující k trvalému umístění 
souboru díla v Praze.

Přítomní se shodli na formulování tohoto závěru:
Cyklus Slovanské epopeje by měl být prezentován v rámci nového multifunkčního kulturního centra,
situovaného mimo historické centrum Prahy. Konečné umístění by mělo být vybráno na základě

 Shrnující tabulka:  
Přehled lokalit a shrnutí doporučení  
a dalšího postupu.

¹  Tato kapitola je převzata z textu 
zápisu ze semináře

Slovanská epopej –  
hledání místa

Shrnutí výsledků doporučení 

Slovanská epopej –  
hledání místa

lokalita

Vyšehrad

nádraží Vyšehrad
Revoluční

Těšnov

Vítkov
vozovna Orionka

Pankrácké náměstí
ledárny Braník

jízdárna Pohořelec

Proboštský dvůr

Letná – muzejní náměstí

Výstaviště – u tratě

Výstaviště – Bruselská cesta

Pragovka
Strašnická

Letňany

multikino Galaxie

Háje
Savarin

doporuč. sledovat variantu

ne

ano
ne

ne

ano
ne

ano
ano
ne

ne

ne

ne

ne

ano
ne

ne

ne

ano
ano

stručné zdůvodnění doporučení

nevhodné, neprojednatelné

možnost opravy a dostavby
složité, časově náročné

ujasnění priorit města

ideový soulad
nejasná budoucnost

urbanistický přínos, synergie
využití objektu

možnost jiného využití objektu, vlastník

nevhodný objekt

jiné využití

nevhodný pozemek

jiné využití

využití objektu
jiné využití

složité, časově náročné

jiné využití

urbanistický přínos, synergie
zájem vlastníka, kulturní využití místo komerce

další postup

jednat s vlastníky

předběžně projednat

zahrnout do urbanistické studie
jednat s vlastníky

jednat s vlastníky

předběžně projednat
jednat s vlastníkem

vlastnictví

Hlavní město Praha

soukromé
Hlavní město Praha, Praha 1

Hlavní město Praha, Praha 8

Hlavní město Praha
Dopravní podnik hl. m. Prahy

Kongresové centrum Praha, hl. m. Praha
soukromé

Česká republika (Správa Pražského hradu)

Hlavní město Praha

Hlavní město Praha

Česká republika (Správa železnic)

Hlavní město Praha

soukromé
Hlavní město Praha (Praha 10)

Hlavní město Praha

soukromé

Hlavní město Praha
soukromé

1

2
3

4

5
6

7
8
9

10

11

12

13

14
15

16

17

18
19



9 Slovanská epopej – hledání místa historie díla

komplexního hodnocení vytipovaných lokalit/stávajících staveb z hlediska splnění prostorových
nároků a technických požadavků pro instalaci, možnosti naplnění stavebního programu a městotvorného 
potenciálu.

Spíše než v samotném pavilonu je třeba Slovanskou epopej prezentovat v rámci multifunkčního
kulturního centra (zasazení díla do kontextu, různé perspektivy pohledu, mezinárodní význam díla).
Alfons Mucha si Slovanskou epopej představoval jako středobod „domu slovanských kultur“, živého
kulturního centra; zamlouvala se mu myšlenka umístění takového centra na Vítkově2. 

Nutnost decentralizace kulturní nabídky města, možnost odlehčení turisticky zatíženému centru.
Nové multifunkční centrum, ve kterém by byla Slovanská epopej vystavena, by se mohlo stát impulsem
pro rozvoj celé městské čtvrti (městotvorný potenciál).

Možnost umístění epopeje v nějaké, pro tento účel konvertované nebo rozšířené stávající stavbě;
problémem konverzí je, že nikdy nefungují na 100 % a vždy jsou spíše provizorním řešením.
Novému hodnocení lokalit musí předcházet jasné rozhodnutí vedení města, že Slovanskou epopej
v Praze umístit chce, následuje formulace podrobných technických podmínek umístění díla a formulace
podrobného stavebního programu, teprve na základě těchto kritérií je možné lokality hodnotit.

Zvažované lokality musí být hodnoceny na základě většího množství kritérií, než tomu bylo v případě
hodnotící studie IPR Praha z roku 2016 (proveditelnost lokality z hlediska technických požadavků
a stavebního programu, soulad s územním/metropolitním plánem, pozemky ve vlastnictví HMP,
městotvorný potenciál pro rozvoj širšího okolí, epičnost umístění atd.).

Doporučení dalšího postupu:
1. Hl. m. Praha jasně deklaruje, že stojí o trvalé umístění Slovanské epopeje na území hl. m. Prahy.
2. Hl. m. Praha stanoví technické podmínky pro trvalé umístění Slovanské epopeje.
3. Hl. m. Praha sestaví stavební program, co vše musí objekt obsahovat (jaké funkce a v jakých objemech).
4.  IPR Praha zpracuje studii na základě technických podmínek a stavebního programu, připraví užší 

výběr lokalit na území hl. m. Prahy.
5. Hl. m. Praha vybere lokalitu mimo zahuštěné historické centrum města.
6. Hl. m. Praha vypíše soutěž o návrh (architektonickou soutěž) nového objektu.

Stručná historie díla, odkazu a hledání umístění 
Jedinečný cyklus dvaceti monumentálních obrazů namaloval Alfons Mucha (1860–1939) v letech 
1911–1928. Roku 1919 představil Mucha pět obrazů Slovanské epopeje v pražském Klementinu, 
táž pětice byla s velkým ohlasem vystavena v letech 1920–1921 v Chicagu a New Yorku. Cyklus byl 
veřejnosti poprvé v celistvosti předveden v roce 1928 při příležitosti otevření Veletržního paláce 
Pražských vzorkových veletrhů (budova pozdějšího Veletržního paláce, dnes sídlo jedné z budov 
Národní galerie).3

Dopisem pražskému starostovi z 6. 11. 1909 nabídl Alfons Mucha městu Praze dar cyklu 20 velkých 
obrazů Slovanské epopeje. Cyklus chtěl Mucha vytvořit v několika příštích letech za finančního 
přispění amerického mecenáše Charlese R. Cranea a jeho prostřednictvím předat městu Praze do 
vlastnictví. Jedinou podmínkou daru bylo, že Praha na své náklady vystaví vhodnou budovu pro trvalé 
uložení a vystavení cyklu.

Městská rada na svém zasedání 19. 11. 1909 nabízený dar jednohlasně přijala a zároveň na sebe 
vzala závazek, že se postará o jeho vhodné umístění. Svůj závazek potvrdila i o rok později na 
zasedání 21.10. 1910. O povinnostech zastoupených stran bylo pak na počátku roku 1913 sepsáno 
ujednání, v němž se Mucha zavázal k vytvoření díla, Charles R. Crane k celkovému honoráři  
100 000 liber a oba vzali na vědomí závazek města Prahy k převzetí díla a jeho umístění  
v k tomu účelu vystavěné síni. 

V průběhu let 1912–1926 byly obrazy postupně dokončovány a předávány do vlastnictví města 
a o každém převzetí byl sepsán protokol či potvrzeno převzetí. V roce 1928 byl Alfonsi Muchovi  
na základě usnesení Ústředního zastupitelstva vyjádřen dík a v roce 1930 mu byla u příležitosti  
70. narozenin udělena čestná plaketa hlavního města Prahy. Zároveň se epopej začala představovat 
veřejnosti. 

²  Preference umístění na Vítkově 
vyplývá z osobního svědectví.  
V písemných dokumentech se 
objevuje přání umístění na Petříně.

3  Zdroj informace: https://www.slav-
epic.com/c/o-slovanske-epopeji/



10Slovanská epopej – hledání místaprostorové požadavky

Město neslo náklady na pojištění, zabezpečení a případné opravy obrazů a od roku 1910 se městské 
zastupitelstvo zabývalo s větší či menší intenzitou otázkou jejich umístění.

Uvažovalo se o různých lokalitách pro vybudování výstavního pavilonu (Petřín, Vyšehrad, Letná či 
Vítkov) nebo o využití některého ze stávajících objektů (Zbraslavský či Trojský zámek, Colloredo-
Mansfeldský či Valdštejnský palác, Klementinum, Hvězda, Královský letohrádek, Groebova vila, 
Nostická jízdárna atd.). Do dnešního dne však Muchova podmínka nebyla splněna. Alfons Mucha 
sám tento fakt až do své smrti těžce nesl. Jako snahu o určitou kompenzaci je možno chápat návrh 
městské rady z roku 1923, jímž bylo A. Muchovi umožněno se slevou zakoupit obecní pozemek 
v Praze na výstavbu vily a ateliéru.

Obrazy byly zprvu provizorně umístěny přímo v ateliéru Alfonse Muchy na zámku ve Zbirohu. Od roku 
1926 pak byly ve škole v Praze VII na Smetánce, odkud byly příležitostně zapůjčovány na výstavy 
doma i v zahraničí.

Po dobu německé okupace byla Slovanská epopej uschována v podzemí zemského archivu. Ani po 
druhé světové válce nebyla otázka umístění cyklu v Praze vyřešena, a proto rada ÚNV v roce 1950 
schválila zápůjčku díla do Moravského Krumlova. Po dočasném navrácení do Prahy bylo ve Veletržním 
paláci vystaveno nejprve pět pláten a mezi roky 2012–2016 celý cyklus. Výstavu v Japonsku roku 
2017 vidělo na 650 000 návštěvníků4. Roku 2018 Rada hlavního města Prahy rozhodla o umístění 
díla v nové dostavbě budovy Lapidária na Výstavišti, tento záměr však nebyl dále sledován. Aktuálně 
se epopej nachází v depozitáři Galerie hlavního města Prahy (GHMP). V roce 2019 rozhodla Praha 
o opětovném zapůjčení díla na dobu pěti let do Moravského Krumlova5,6. Tento čas by měl být využit 
k přípravě trvalého umístění díla v Praze.

Od roku 2010 probíhají soudní spory spojené s tímto uměleckým souborem, které nebyly doposud 
pravomocně rozhodnuty. Argumentem v posledním z nich je i výhrada, že město Praha doposud 
nesplnilo podmínku daru a nepostavilo pro dílo výstavní síň7.  

Požadavky na plochy, objem, expozici 
Soubor díla se skládá z 20 pláten. 
Rozměry jednotlivých pláten jsou následující: 
7 obrazů – 8,10 × 6,10 m
7 obrazů – 4,80 × 4,05 m
3 obrazy – 6,20 × 4,05 m
2 obrazy – 4,05 × 6,20 m
1 obraz – 4,05 × 4,80 m

Doporučená odstupová vzdálenost pro prohlížení jednotlivých pláten by měla být kolem 12 m. Světlá 
výška výstavního prostoru pak minimálně 10 m.
Alfons Mucha sám naskicoval podobu vlastního pavilonu o zastavěné ploše přibližně 1000 m2.
Výstavní plocha samotné dvorany Veletržního paláce, ve které bylo celé dílo vystaveno, je dle sdělení 
kurátorky též o výměře kolem 1 000 m2. 

Pro několik možných lokalit byly v minulosti zpracovány prověřovací studie. Výstavní plocha sálu 
v těchto studiích je, pokud je to z dokumentace patrné, většinou poněkud větší, ve snaze poskytnout 
dílu co nejvhodnější výstavní podmínky, pohybuje se mezi 1 500–2 000 m2.

Dále je třeba počítat se zázemím, které v nejnutnější a minimální podobě vyžaduje dalších cca 200 m2, 
avšak optimálně je vhodnější doplnění o prostory s dalším programem, jako sál pro dočasné 
a doprovodné výstavy, obchod, restaurace apod. V některých lokalitách je možné, vhodné a žádoucí 
uvažovat o rozsáhleji koncipovaných doplňkových funkcích, které jednoúčelovou a trvalou expozici 
Slovanské epopeje doplní o program, který bude variabilní a bude přitahovat i jiné skupiny 
návštěvníků nebo vybízet k návštěvám častějším. Zastavěná plocha budovou se tak může pohybovat 
mezi 1 200–2 500 m2, při celkové výšce objektu kolem 12 m, alespoň v případě hlavního výstavního 
sálu. Z toho vyplývá obestavěný prostor v rozmezí cca 15 000–30 000 m3. (Z tohoto údaje je možné 
velmi hrubě odhadnout náklady na výstavbu nového objektu mezi 150–300 milionů Kč bez DPH). 
Samozřejmě pokud by byl pavilon propojen s nějakou další funkcí s vlastními prostorovými nároky, 
náklady stavby budou o to vyšší. 

⁴  https://cs.wikipedia.org/wiki/
Slovansk%C3%A1_epopej

⁵  Zdroj informace: https://artalk.
cz/2019/10/17/praha-zapujci-
slovanskou-epopej-na-pet-let-do-
moravskeho-krumlova/

6  Kapitola zpracována podle: http://
kultura.praha.eu/jnp/cz/dokumenty/
ostatni/alfons_mucha_slovanska_
epopej_mytus.xhtml

7  https://cs.wikipedia.org/wiki/
Slovansk%C3%A1_epopej



11 Slovanská epopej – hledání místa

V lokalitách, které jsou vesměs ve větší vzdálenosti od centra a poskytují větší prostor, je možné 
uvažovat o zapojení stavby pro Slovanskou epopej do souboru více staveb nebo většího objektu 
s dalším využitím.

Samostatnou otázkou je možnost umístění v existujícím objektu, který by byl pro novou funkci 
adaptován. Taková synergie se jeví jako možná, mohla by být příležitostí k zachování a revitalizaci 
již existujících budov. Je třeba ověřit po právní stránce, zda taková možnost odpovídá závazku města 
a splnění podmínek odkazu. V minulosti se o takových možnostech uvažovalo a jsou zahrnuty i do 
této studie.

Odhadovat návštěvnost budovy je obtížné. Může se značně lišit, i v závislosti na poloze, dalším 
doprovodném programu, úspěšnosti managementu nebo momentálních trendech.8

Vlastní představa Alfonse Muchy o podobě uspořádání pavilonu: Sám Alfons Mucha si představoval 
„síň do polokruhu, bez vší velké nákladnosti zbudovanou, která by stačila dát přístřeší proti povětrnostem 
a ovšem co možná ohnivzdorném.“  V dopise starostovi Prahy z roku 1909 navrhuje místo „někde na Petříně.“ 

Zařazení lokalit do výběru
V tomto materiálu bylo posuzováno celkem 19 lokalit. Jejich zařazení do výběru čerpalo ze třech 
hlavních zdrojů (některé se překrývají): 
—  starších prověřovacích studií IPR Praha (nebo dříve Útvaru rozvoje hl. m. Prahy) – 8 lokalit: 

Vyšehrad, Výstaviště – u tratě, Výstaviště – Bruselská cesta, Těšnov, Revoluční – Eliščiny lázně, 
Vítkov, Letná – Muzejní náměstí, jízdárna Pohořelec;

—  námětů, které byly zmíněny na semináři pořádaném k umístění Slovanské epopeje paní radní 
Hanou Třeštíkovou v listopadu 2019 nebo sami investoři soukromých záměrů projevili zájem 
o umístění – 7 lokalit: vozovna Orionka, Proboštský dvůr, Pragovka, Vítkov, multikino Galaxie, 
ledárny Braník, Savarin;

—  pozemků nově vyhledaných IPR Praha podle několika kritérií (velikost pozemku, dostupnost, 
veřejné vlastnictví nebo možnost dohody se soukromým vlastníkem) – 7 lokalit: Strašnická, 
Revoluční s rozšířeným územím, Pragovka, Pankrácké náměstí, nádraží Vyšehrad, Letňany, Háje.

Vlastnictví posuzovaných pozemků a objektů:
Z 19 posuzovaných lokalit je dnes 12 zcela nebo zčásti ve vlastnictví Hlavního města Prahy,  
jím ovládaných subjektů  nebo je svěřeno do správy některé městské části.
2 lokality jsou ve vlastnictví Českého státu a svěřeny do správy jím ovládaných subjektů:  
Výstaviště – u tratě, jízdárna Pohořelec.
Pozemky na Pankráckém náměstí jsou z větší části vlastněny Kongresovým centrem Praha, a.s.,  
jehož akcionáři jsou Český stát a Hlavní město Praha. 
5 lokalit je ve vlastnictví soukromých subjektů: Pragovka, multikino Galaxie, ledárny Braník, nádraží 
Vyšehrad, Savarin.

Novostavba nebo konverze
Z 19 lokalit předpokládá:  
—  11 výstavbu nové budovy: Vyšehrad, Výstaviště – u tratě, Výstaviště – Bruselská cesta, Těšnov, 

Strašnická, Revoluční, Vítkov, Pankrácké náměstí,  Letňany, Letná – Muzejní náměstí, Háje
—  8 konverzi budov stávajících: vozovna Orionka, Proboštský dvůr, Pragovka, jízdárna Pohořelec, 

nádraží Vyšehrad (vlastní expozice by však byla v novostavbě), multikino Galaxie, ledárny 
Braník, Savarin (jedná se o využití stávajícího areálu, avšak v nově vytvořených nebo zásadně 
přestavěných objektech)

Karta lokality
Pro všechny posuzované lokality byly shromážděny následující informace:
— Stručný popis
— Vlastník
— Platný územní plán
— Návrh Metropolitního plánu

8   Pro srovnání: 
Návštěvnost  GHMP je průměrně 
150 000 osob ročně, návštěvnost 
ZOO Praha kolem 1,5 milionu ročně, 
návštěvnost Národní galerie v Praze 
byla v roce 2018 přes 700 000 osob.

výběr lokalit



12Slovanská epopej – hledání místazávěr – doporučení

— Pozemky, výměra
— Připravované záměry v území
— Mapa s vyznačením hranice pozemku 

Každá lokalita pak byla popsána podle následujících kritérií:
—   Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy 

Slovanská epopej je dílo s mnoha symbolickými významy a spojené s kulturou a historií  
období vzniku. Soulad umístění díla s těmito významy může podpořit úspěch projektu.

—  Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie 
Výstavba nebo revitalizace budovy bude mít pozitivní efekt pro pozvednutí dané lokality  
v širším kontextu, propojí se s místem, bude iniciovat nebo podporovat její rozvoj.

—  Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce 
Posouzení vhodnosti a možnosti umístění jednoúčelového pavilonu pro stálou výstavu  
nebo synergie s další funkcí v dané lokalitě. 

—  Odhadovaná náročnost procesu přípravy 
Odhadovaná složitost a časová náročnost procesu domluvy, přípravy, projednání dle  
technických podmínek, souladu s plánovacími dokumenty, vlastnictví

—  Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání 
Ačkoliv se daná lokalita může jevit pro umístění díla jako možná, jiná funkce je pro danou  
lokalitu vhodnější

—  Dostupnost 
Vzdálenost od stanice metra a dalších prostředků MHD, z centra města, dostupnost pro 
předpokládanou skupinu návštěvníků, parkování.

Metoda formulace doporučení
Na základě těchto údajů a celostního posouzení podle uvedených kritérií je formulováno pro 
každou lokalitu doporučení k dalšímu postupu. Pro formulaci vlastních doporučení byly využity 
závěry listopadového semináře. Jeho účastníci se shodli na požadavku, aby cyklus byl přednostně 
prezentován v rámci nového multifunkčního kulturního centra, situovaného mimo historické centrum 
Prahy. Konečné umístění by mělo být vybráno na základě komplexního hodnocení vytipovaných lokalit 
nebo stávajících staveb z hlediska splnění prostorových nároků a technických požadavků pro instalaci, 
možnosti naplnění stavebního programu a městotvorného potenciálu. Za důležité je považováno 
i časové hledisko: reálná možnost dosažení výstavby či rekonstrukce objektu do několika let.

Shrnutí výsledků doporučení
Z 19 posuzovaných lokalit nebylo doporučeno dále sledovat celkem 12: Vyšehrad, Výstaviště – u tratě, 
Výstaviště – Bruselská cesta, Těšnov, Strašnická, Revoluční, Proboštský dvůr, multikino Galaxie, 
Letňany, Letná – Muzejní náměstí, vozovna Orionka a jízdárna Pohořelec.

Důvodem pro takový závěr je většinou souběh několika nepříznivých okolností. Často se jedná 
o riziko přílišného zatížení dané lokality velkým provozem návštěvníků, předpoklad zdlouhavého 
a nejistého procesu dosažení dohody a projednání záměru nebo větší vhodnost místa pro jinou 
obsahovou náplň.

V případě úvahy nad umístěním nové stavby pro Epopej v území Letňan a v lokalitě Revoluční je 
důvodem pro odmítnutí varianty především časové hledisko. Záměr by byl součástí náročné přípravy 
celého území a je třeba očekávat déletrvající proces. Z pohledu formování funkce lokality a synergie 
díla s územím by však bylo vhodnost umístění v obou místech zvážit.

Pro další prověřování je tak doporučeno 7 lokalit, ve kterých se kumuluje vždy několik příznivých 
faktorů: přínos pro danou lokalitu, relativní jednoduchost přípravy stavby, vhodná poloha nebo 
kvalita existujícího objektu i soulad s myšlenkou nebo dobou vzniku díla:
Pragovka, Vítkov,Pankrácké náměstí, nádraží Vyšehrad, ledárny Braník, Háje a Savarin.

Společná je jim především poloha mimo nejatraktivnější turistické cíle a předpoklad buď k vytvoření 
fungujícího lokálního centra, nebo (a) pro využití a zhodnocení existujícího cenného industriálního 
objektu nebo obtížně využitelného prostoru.



13 Slovanská epopej – hledání místa závěr – doporučení

Ze 7 lokalit se ve 4 případech jedná o konverzi stavby, vhodný souběh požadavků na umístění 
díla a zároveň příležitost k záchraně, rekonstrukci a využití stávajícího objektu: Pragovka, nádraží 
Vyšehrad, ledárny Braník a Savarin. Všechny tyto nemovitosti jsou v současnosti v soukromém 
vlastnictví. V těchto případech doporučujeme úvodním jednáním s vlastníky prověřit možnost dohody 
o využití budov pro Slovanskou epopej a podle výsledku jednání se rozhodnout, zda danou variantu 
dále sledovat.

V dalších 3 případech by se jednalo o novostavbu: Vítkov, Pankrácké náměstí a Háje. Z těchto lokalit 
jsou pozemky pro stavbu na Pankráckém náměstí z většiny vlastněny subjektem KCP, jehož je však 
Praha akcionářem a lze předpokládat dohodu, Vítkov, Těšnov a Háje jsou ve vlastnictví Hlavního 
města Prahy. 

Z doporučených 7 variant pro další prověřování umožňují souběžné umístění dalšího rozsáhlejšího 
programu celkem 4: Pragovka, nádraží Vyšehrad, Háje a Savarin. V ostatních lokalitách (Vítkov, 
Pankrácké náměstí a ledárny Braník) jsou stísněnější prostorové podmínky. Je však třeba také vzít 
v úvahu, že menší stavba bude méně investičně a provozně nákladná a v daném místě může doplnit 
již existující využití.

IPR Praha bude v nejbližší době zpracovávat urbanistickou studii Pankráckého náměstí. 
Doporučujeme zařazení možnosti umístění expozice Slovanské epopeje do prověřování, jehož 
výsledek by měl být znám v relativně krátkém čase.

Dále považujeme za perspektivní další prověření lokality Háje, na kterou byla již územní studie 
vypracována. Umístění Slovanské epopeje v této poměrně okrajové poloze v rámci místního centra 
vybavenosti může podpořit význam tohoto centra, zároveň by měl být proces přípravy výstavby 
v porovnání s jinými lokalitami relativně jednoduchý. Nicméně o výstavbu v tomto prostoru má zájem 
více subjektů.

Za nejperspektivnější považujeme se současnou úrovní poznání sledování varianty umístění na 
Pankráckém náměstí, , v případě dohody se soukromými subjekty v objektech Savarin nebo ledárny 
Braník, z nichž jedna reprezentuje umístění v centru města, druhá lokalitu mimo současné centrum.

Stavba na Pankráckém náměstí má vhodnou snadno přístupnou polohu mimo historické centrum 
města, nová budova by pomohla nově urbanisticky formovat prostranství náměstí a využít plochy ve 
veřejném vlastnictví, které doposud žádný užitek nepřinášely. Je možné předpokládat i synergii se 
sousedním Kongresovým centrem Praha nebo areálem Vyšehradu.

Lokalita na Hájích se má stát novým centrem Jižního Města a umístění Slovanské epopeje v této 
okrajové, zároveň však dobře dopravně obsloužené poloze, by pomohlo formování nové výstavby 
a vytvoření silné identity a důstojnosti místa. Toto umístění by však ideálně předpokládalo silnou  
vizi a tlak na rozvoj dané lokality, do níž by se Pavilon Slovanské epopej zapojil jedna dílčí část.

U lokality Vítkov, která byla v minulosti mnohokrát navrhována jako vhodná pro Epopej, doporučujeme 
rychle prověřit proveditelnost a pokud nebude výsledek jednoznačně pozitivní, dále ji nesledovat. 
Pavilon na Vítkově by musel být minimálních rozměrů, místo je obtížněji přístupné a cenné především 
pro obyvatele okolních čtvrtí jako rekreační území. 

Pokud by se hlavní město rozhodlo vydat cestou spolupráce se soukromým vlastníkem a zároveň 
konverzí existujícího objektu, je vhodné zvolit jednu z variant umístění v Savarinu, ledárnách Braník 
nebo v Pragovce, z nichž varianta Savarinu se v této chvíli zdá jako nejrychleji dosažitelná. Nesplňuje 
však podmínku rozložení zájmu turistů mimo současné nejatraktivnější centru města.

Další postup
Pokud má otázka umístění Slovanské epopeje směřovat k rozhodnutí a následné realizaci stavby, 
je třeba, aby se jí věnoval s plným úsilím schopný koordinátor. Ten by měl zahájit úvodní jednání 
a případně zadat zpracování podrobnějších ověřovacích studií. Po další fázi prověření, kdy budou 
známy výsledky jednání a studií, by mohlo padnout rozhodnutí ke sledování jedné finální varianty 
a zahájení dalších fází investiční a projektové přípravy stavby.



14Slovanská epopej – hledání místa



15 Slovanská epopej – hledání místa

—  Vyšehrad 
—  Nádraží Vyšehrad
— Revoluční – Eliščiny lázně 
— Těšnov
— Pavilon na Vítkově 
— Vozovna Orionka
— Pankrácké náměstí 
— Ledárny Braník
— Jízdárna Pohořelec
— Proboštský dvůr
— Letná – Muzejní náměstí
— Výstaviště Holešovice – u tratě 
— Výstaviště Holešovice – Bruselská cesta
— Pragovka
— Strašnická 
— Letňany 
— Multikino Galaxie 
—  Háje
—  Savarin

Karty jednotlivých  
lokalit



16Slovanská epopej – hledání místaVyšehrad



17 Slovanská epopej – hledání místa Vyšehrad

Vyšehrad1



18Slovanská epopej – hledání místaVyšehrad

Stručný popis
Pozemek, který je součástí areálu Vyšehradu mezi ulicemi V Pevnosti a K Rotundě, byl zahrnut mezi 
místa prověřovaná pro umístění Epopeje studií IPR v roce 2016. Důvodem byla především ideová 
souvislost s vlasteneckou historií Vyšehradu, lokalita byla vybrána na základě studentských prací. 
V současnosti se s ní nepočítá jako se zastavitelnou, je součástí parkové zeleně.

Doporučení 
Dovedeme si obtížně představit možnost zástavby v cenném historickém prostředí Národní kulturní 
památky Vyšehrad, jak po stránce nalezení odpovídající formy, tak odhadované složitosti procesu 
projednání. Z toho důvodu nedoporučujeme dále sledovat tuto variantu.

Vlastník
Hlavní město Praha

Platný územní plán
ZP – parky, historické zahrady a hřbitovy: parky a ostatní záměrně založené architektonicky 
ztvárněné plochy městské zeleně sloužící rekreaci; pohřebiště a pietní místa.

Návrh Metropolitního plánu
Součást metropolitního parku

Pozemky, výměra
106/1 k. ú. Vyšehrad, výměra  7 400 m2

Připravované záměry v území
V současnosti se projednává koncepční studie areálu Vyšehradu, zpracovávaná studiem Rehwaldt 
Landscape Architects, která se zástavbou dotčeného pozemku nepočítá.

Vyšehradské sady

So
bě

sl
av

ov
a

Vratislavova

Neklanova

Štulcova Vratislavova

V
pevnost i

V
pevnosti

Neklanova

Na slupi

Štulcova

Vy
še

hr
ad

sk
é 

sa
dy

Vnislavova

Podolské
nábř.

Ho
sti

vít
ov

a

Pře
mysl

ova

V
pevnosti

K rotundě

V
pevnosti

Vyšehradské
sady

K rotundě

146

121/1

77/1

71

97

83/1

106/1

267/1

76/1

77

270

36/1

70/1

113

272/1

264/1

84

159/1

284/1

82/1

80

123/5

120/1

52

141/1

79

48

271

1494/1

68

47

119/1

265

40

1495

1/1

73
43

145

95

55

184

114/1

44

101

45

66

50

110

58

76/6
274

103

156

2029/2

108

104

201

153

208/1

69

117
111

205

119/2

37

102

232

41

118

70/3

42

78/1

105 107

174

187

78/2

77/8

46

116

115
112

196 233

231

56

230

61

207

39

109

167

170

2039

62

234

85/1

65

38

159/3

240

175
188

235

179

171

191
190

59

165

284/6

229

197

124/4

100

192

173

199

189

183

96

76/7

178

200

185

85/2

57/1

180

194

168

193

57/2

213

53

82/2

195/1

64

204/1

99/2

284/2

122

122

266

71

263/1

124/1

273

122

81/1

202

159/2

72

203/1

239

142

144

177

208/2

154

181

212

176

67

57/3

148

158/1

121/6

74

182

60

2461

1/2

169

49

99/1

79

284/5

241

198

206

160

106/2

149

236/1

186

76/2

172

228/1

284/3

166/1

126

63

237

151

1494/3

161/1

204/2

2

161/2

141/2

211

124/3

82/3

143

83/3

83/2

209

140

76/5

54/1

157/1

152

81/2

123/6

86

93

272/2

166/3

75

124/4

150

77/5

195/2

51

74

121/5

76/4

121/3

54/2

157/2

85/3

76/3

284/4

70/2

158/2

155

78/2

204/9

74

121/2

284/11

86

204/13

54/3

162/3

272/3

114/2



19 Slovanská epopej – hledání místa Vyšehrad

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Na Vyšehradském hřbitově se nalézá hrob Alfonse Muchy. Hřbitov byl zřízen zásluhou vlasteneckého 
spolku Svatobor.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Zástavbu pozemku s atraktivním výhledem si lze těžko představit v současné situaci, kdy je součástí 
parku a zároveň se nachází v areálu národní kulturní památky.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Pavilon by musel být minimalizován a pokud možno skryt. Rozsáhlejší zapuštění stavby do terénu 
však bude v konfliktu s požadavkem na ochranu archeologických nálezů.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Předpokládáme velmi obtížný až nemožný proces projednání záměru.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Alternativou zastavění pozemku je především ponechání jeho současné parkové funkci.

Dostupnost
Nejbližší zastávky tramvaje se nachází ve vzdálenosti 650–800 m (Výtoň, Albertov) od lokality, 
pěší dostupnost je přibližně 11–13 minut. Terén je značně převýšený, od zastávek MHD vede strmá 
cesta nebo schody, což může být problematické pro osoby se sníženou schopností pohybu, ale i pro 
kočárky, malé děti, velké skupiny atd. Stanice metra jsou vzdálené – 1–1,5 km (Vyšehrad, Karlovo 
náměstí). Ze Staroměstského náměstí se k vybranému místu lze dostat veřejnou dopravou za 25–30 
minut. Přístup aut nebo autobusů a jejich parkování je komplikované a omezené. 



20Slovanská epopej – hledání místa

Lib
uš

ina

Rybářská

K rotundě

V pevnosti

Hlavova

U
Jed

lič
ko

va
ús

tav
u

Na Pankráci

Lumírova

Svobodova

Na
 v

ýt
on

i

Botičská

Ostrčilovo
nám.

Vy
še

hr
ad

sk
á

Neklanova

Ve
svahu

Pře
mysl

ova

Vnislavova

Na Topolce

Na
slupi

Horská

Albertov

Slavojova
Vyšehradské sady

R
aš

ín
ov

o 
ná

bř
.

Na hrobci

Vratislavova

Po
d

Vy
še

hr
ad

em

V
pevnosti

Votočkova

R
aš

ín
ov

o 
ná

bř
.

N
a 

Li
bu

ši
nc

e

Po
ds

ka
ls

ká

U podolského sanatoria

So
bě

sl
av

ov
a

Na
 D
ěk

an
ce

Po

do
lsk

é

sc
ho

dy

Vnislavova

Plavecká

Št
ul

co
va

Podolské
nábř.

Ho
sti

vít
ov

a

Neklanova

Korčákova

Vi
na
řic

ké
ho

Vyšehrad



21 Slovanská epopej – hledání místa

Vyšehradské sady

So
bě

sl
av

ov
a

Vratislavova

Neklanova

Štulcova Vratislavova

V
pevnost i

V
pevnosti

Neklanova

Na slupi

Štulcova

Vy
še

hr
ad

sk
é 

sa
dy

Vnislavova

Podolské
nábř.

Ho
sti

vít
ov

a

Pře
mysl

ova

V
pevnosti

K rotundě

V
pevnosti

Vyšehradské
sady

K rotundě

Vyšehrad



22Slovanská epopej – hledání místaNádraží Vyšehrad



23 Slovanská epopej – hledání místa Nádraží Vyšehrad

Nádraží Vyšehrad2



24Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis 
Secesní budova nádraží Vyšehrad ve Svobodově ulici z počátku 20. století  je již mnoho let opuštěná 
a neslouží svému účelu. Je v soukromém vlastnictví. Soukromí investoři získali stavební povolení 
na využití budovy a dostavbu jejích křídel pro funkci hotelu, v současné době však příprava stavby 
neprobíhá a budova dále chátrá. Nalézá se na okraji centra a Pražské památkové rezervace a je 
kulturní památkou. Umístění Slovanské epopeje by bylo možné v nově dostavěném křídle budovy. 
Jednalo by se tedy o novostavbu s výstavní funkcí. Opravená historická budova by pak mohla 
být využita pro zázemí a další doprovodné funkce. Může být dostavěno i východní křídlo budovy 
a využito pro další účely i komerčního charakteru nebo bydlení.

Doporučení
Možnost nalézt důstojné využití a opravit památkově chráněnou budovu nádraží, přitom pro vlastní 
výstavní síň postavit objekt nový se současnými parametry a soulad doby vzniku obou děl je 
důvodem k pokračování jednání o vyřešení majetkových otázek. 

Vlastník
Nasir s.r.o.

Platný územní plán
OV – území všeobecně obytné. Kromě obytného využití je přípustné umístit i kulturní zařízení

Návrh Metropolitního plánu
Stabilizovaná chráněná bloková struktura s obytným využitím

Pozemky, výměra
286, 284/10 284/11 k.ú. Vyšehrad, výměra 565 m2, 1 248 m2 a 969 m2, z toho je na pozemku č. 286 
umístěna existující budova historického nádraží Vyšehrad

Připravované záměry v území
V blízkosti a těsné návaznosti na budovu nádraží je plánována obnova železničního mostu a zřízení 
železniční zastávky na Výtoni, v předpolí mostu. V sousedství budovy na Albertově je plánována 
rozsáhlá výstavby budov Univerzity Karlovy.

Vratislavova

Neklanova

Horská

Svobodova

Vy
še

hr
ad

sk
á

Na
 D
ěk

an
ce

Botičská

Vnislavova

Vratislavova

Ap
oli

ná
řsk

á

Na
slupi

Vratislavova

Svobodova

Neklanova

Na slupi

Štulcova

Vnislavova

H
lavova

Vy
še

hr
ad

sk
á

Neklanova

Ho
sti

vít
ov

a
Svobodova

Albertov

Vnislavova

Františka Lenocha

Plavecká

Vnislavova

Pře
mysl

ova

Na slupi

V
pevnosti

Vi
na
řic

ké
ho

Botičská

N
a slupi

284/1

1565/1

262

267/1

146

284/2

264/1

1413/1

1569/2

1345/1

76/1

2460
2445/1

1564/4

263/1

284/6

70/1

159/1

1410/1

1418

1419

2466/1

52

255

82/1

48

256/1

1350

68

47

265

2458/1

1566

1420

1564/2

1413/2

43

1349

55

184

1336

1410/22

1569/1

44

2455/1

66

45

50

1405

58

284/10

1342

156

1573

201

2449

1553/1

153

208/1

284/11

286

69

1348/8

205

1337

245

1572

214

1313

211

40

1564/5

232

1421

70/3

161/3

1495

225

174

1429/9

83/1

187

221

213

46

1355

196 233

231

229
230

56

61

207

1404

3190

1407/1

167

1429/3

170

62

234

253

1362

1403

65

1409

218

249

248

159/3

226

1341

240

175

1343

188

235

179

284/9

246

243

171

191
190

59

1406

165

1408

224

3191/1

241

250

242

197

251

223

192

173

247

199

189

183

178

220

200

252

185

1364

244

217

57/1

180

194

168

193

57/2

53

1344

195/1

210

64

106/1

204/1

1311

2461

1347/1

260

1347/7

122

254

266

1347/5

257

71

261258

81/1

202

1569/3

159/2

2469/1

1347/6

270

203/1

239

177

208/2

1333

1348/5

154

1429/26

181

216

1428/3

259/2
2457/2

212

176

67

228/1

1345/2

1568

57/3

1429/25

1415

158/1

161/1

1412

1401

284/3

3053

287

182

60

1363

1410/3

169

263/3

49

222/1

1417

1553/2

1429/14

2464/13

166/1

284/5

1402

1339

198

1310

206

160

284/12

1553/2

236/1

1416

186

1575

1354

172

1346

1429/17

1340

1348/7

219

227

63

237

274

1365

204/2

1338

161/2

1429/3

3052/1

259/1

263/2

82/2

83/3

2457/1

209

1410/4

256/5

1557

1345/3

3052/2
76/5

263/4

1332

42

1348/6

273

54/1

157/1

1567

152

81/2

1410/2

1574/1

256/3

39

282

284/8

166/3

1410/23
1347/2

284/4

256/4

195/2

51

76/4

54/2

1565/3

157/2

161/6

1347/8

1570

76/3

1414

70/2

288

158/2

155

264/3

1565/2

222/2

1569/7

1564/6

1407/2

204/9

162/1

1564/1

1571

1564/3

204/13

228/3

1429/19

161/7

54/3

284/7

1334

163/2

Nádraží Vyšehrad



25 Slovanská epopej – hledání místa

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Doba vzniku i umělecký styl architektury nádražní budovy jsou v souladu se Slovanskou epopejí.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Budova nádraží je již mnoho let opuštěná a soukromí vlastníci doposud nenašli způsob, jak 
ji komerčně a zároveň citlivým způsobem využít. Samo místo, kde se střetává obytná čtvrť 
s univerzitním kampusem a na okraji pevnosti Vyšehradu, má nevyužitý potenciál. 

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
V roce 2020 zpracoval IPR Praha stručné prověření možnosti umístění Slovanské epopeje v prostoru 
nádraží. Ze studie vyplývá, že pro samotnou expozici není možné využít vlastní budovu nádraží, ale 
pokud by bylo možné dostavět nové objekty bočních křídel tak, jak navrhuje platné stavební povolení 
s jinou náplní (hotel), jedno z těchto křídel by mohlo obsahovat výstavní sál o dostatečné ploše 
a objemu. Ve vlastní budově nádraží by pak mohlo být umístěno zázemí. Pozemek východně od hlavní 
budovy je pak možné využít pro jiné účely. Samotný výstavní sál by tak byl novostavbou.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Vzhledem k památkové ochraně budovy a soukromému vlastnictví je třeba konstatovat, že proces 
přípravy může být poměrně složitý. Idea záchrany památky a soulad s dobou vzniku díla by však 
mohly být pozitivními argumenty pro proces konverze a dostavby. Vše podmiňuje předpoklad  
dohody hlavního města s vlastníkem budovy a pozemků.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
V lokalitě se nachází místní občanská vybavenost, není nám znám její zásadní deficit. Dlouhodobé 
neúspěšné hledání využití nádražní budovy nasvědčuje tomu, že jeho nalezení není jednoduchým 
úkolem. 

Dostupnost
Nádraží Vyšehrad se nachází v blízkosti tramvajové zastávky Albertov. Cesta ze zastávky 
Staroměstská trvá tramvají necelých 10 minut. Vzdálenost od nejbližší stanice metra Karlovo 
náměstí (trasa B) je 1,1 km. Parkování automobilů a autobusů by mohlo být v rámci stavby řešeno 
v minimálním rozsahu.

Nádraží Vyšehrad



26Slovanská epopej – hledání místa

Lib
uši

na

Dřevná

nám. Pod
Emauzy

K rotundě

V pevnosti

Hlavova

Po
ds

ka
ls

ká

Zí
tk

ov
y 

sa
dy

Svobodova

Na
 v

ýt
on

i

Botičská

Benátská

Ostrčilovo
nám.

Albertov

Oldřichova

Po
d 

Sl
ov

an
yLadova

Vy
še

hr
ad

sk
á

Neklanova

Vy
še

hr
ad

sk
á

Na hrádku

Pře
mysl

ova

Vnislavova
Na

slupi

Horská

Albertov

Slavojova
Vyšehradské sady

R
aš

ín
ov

o 
ná

bř
.

Na hrobci

Trojická

Vratislavova

V
pevnost i

Apolinářská

Sekaninova

Votočkova

R
aš

ín
ov

o 
ná

bř
.

N
a 

Li
bu

ši
nc

e

Po
ds

ka
ls

ká

So
bě

sl
av

ov
a

Na
 D
ěk

an
ce

N
a slupi

Benátská

Čiklova

Vi
ni
čn

á

Vnislavova

Plavecká

Št
ul

co
va

Ho
sti

vít
ov

a

Neklanova

Korčákova

Krokova

Vi
na
řic

ké
ho

Studničkova

Nádraží Vyšehrad



27 Slovanská epopej – hledání místa

Vratislavova

Neklanova

Horská

Svobodova

Vy
še

hr
ad

sk
á

Na
 D
ěk

an
ce

Botičská

Vnislavova

Vratislavova

Ap
oli

ná
řsk

á

Na
slupi

Vratislavova

Svobodova

Neklanova

Na slupi

Štulcova

Vnislavova

H
lavova

Vy
še

hr
ad

sk
á

Neklanova

Ho
sti

vít
ov

a

Svobodova

Albertov

Vnislavova

Františka Lenocha

Plavecká

Vnislavova

Pře
mysl

ova

Na slupi

V
pevnosti

Vi
na
řic

ké
ho

Botičská

N
a slupi

Nádraží Vyšehrad



28Slovanská epopej – hledání místa



29 Slovanská epopej – hledání místa

Revoluční – Eliščiny lázně3



30Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Lokalita na nábřeží v místě při ústí ulice Revoluční na Štefánikův most je místem, kde proběhla 
počátkem 20. století (1910–1919) regulace nábřeží, ale záměr nové výstavby na okraji Petrské čtvrti 
již nebyl dokončen. Místo pak bylo ovlivněno ve své východní části silničními stavbami ze 70. let  
20. století. Má tak charakter rozhraní a je využíváno jako park, který je však negativně ovlivňován 
silnou automobilovou dopravou. Částečně se jedná o území ohrožené záplavami. V roce 2019 
vypracoval IPR Praha ve spolupráci s kanceláří AOC  koncepční studii Revoluční ulice a ideovou 
studii oblasti mezi nábřežím Ludvíka Svobody a Lannovou ulicí. Návrhem ideové studie je výšková 
úprava nábřežní komunikace a dopravního režimu, která by zklidnila oblast, dala vzniknout náměstí 
na předpolí Štefánikova mostu, vytvořila prostor pro stavbu významné instituce a parku ve východní 
části území. Je otázkou, zda má být pavilon pro Slovanskou epopej touto institucí. Dříve nechala 
městská část Praha 1 vypracovat prověřovací studii umísťující pavilon pro Slovanskou epopej na 
menším pozemku v západní části území při Štefánikově mostu.

Doporučení 
Pro místo je vhodné rozhodnutí o umístění významné instituce postavené na pozemcích v majetku 
Hlavního města Prahy (ale správě městské části Praha 1), které by iniciovalo celkové urbanistické 
dokončení místa a využití jeho potenciálu. Mělo by se jednat o instituci významnou, jejíž stavba by 
byla dostatečně silným impulzem pro přestavbu celé širší oblasti.  
Vzhledem k potřebné změně územního plánu, nutnosti dohody se zástupci městské části i obyvateli 
Petrské čtvrti a značným investičním nákladům se domníváme, že pavilon pro Slovanskou epopej 
není dostatečně silným podnětem pro takovou inciativu. Dostavba jednoúčelového pavilonu pouze 
na menším pozemku při Štefánikově mostu by pak zablokovala možnost celkového dořešení území 
a z toho důvodu také není vhodná. Navíc je diskutabilní umístění dalšího potenciálně turisticky velmi 
atraktivního cíle v centru města.  
Z těchto důvodů doporučujeme tuto variantu dále nesledovat, zvláště v případě potřeby rychlého 
vyřešení otázky umístění Epopeje.

Vlastník
Hlavní město Praha, svěřená správa nemovitosti Městská část Praha 1

Platný územní plán
Pozemek 2360/2 je plocha ZMK – zeleň městská a krajinná, pozemek 2360/3 plocha ZP – parky, 
historické zahrady a hřbitovy a ulice Nové mlýny je pak plochou S4 – ostatní dopravně významné 
komunikace

Revoluční – eliščiny lázně

Nov é
m

lýny

No
vé

m
lýn

y

N
ov

om
lý

ns
ká

Lannova

Soukenická

Ba
rv

ířs
ká

nábř. Ludvíka Svobody

nábř. Kapitána Jaroše

Klimentská

R
ev

ol
uč

ní

Kl imentská

Lannova

Truhlářská

nábř. Ludvíka Svobody

Holbova

Št
ef

án
ik
ův

 m
.

Petrská

R
ev

ol
uč

ní

Soukenická

U
 n

em
oc

en
sk

é 
po

jiš
ťo

vn
y

Lannova

Petrské
nám.

Št
ef

án
ik
ův

 m
.

Klimentská

Lodecká

2530

2332/1

2366

2360/3

2362/1

306

2355/1

2332/2

2371

2354
2352

2360/5

300/1

2360/2

2353

342

374

375

2193

376

325

2338

360

316
327/1

336 368/1

361

340
341

2194/1

369

365
339

330

416
433

324

377

436

312

394

2350/1

380

398

432

2335

373

356

435
471

393

362

289/1

408

359
2351

390
389

355

2365

358

320/1

302

353

292

367

334

323

304/1

354

351

308

392

303

399

379

350

318

317

409

395
415

305/1
311/1

400

412

402 2347/1

309

370/2

2340

314

326/1

328

337
338

291

419

411

352

405

335

372

364

310

378/1
288

410/1

287

401
403

413

407
406

388

301/1

2358/3

322

315

472

333/1

320/3

2332/3

2363

2364/1

2361

319

2188

391

366/1

345

437

346
348

371

396

2192/1

370/1

321

378/2

313

344

470

410/2

420

305/2

473

327/2

331

305/3

417

2359/1

320/2

414

286
378/3

404

2360/1

349347

333/2

2111

301/2

289/2

397/1

326/2

2112

368/3

304/2

2369

2360/7

368/4

327/3

366/2
368/2

357

311/2311/3 311/4

469 442

2362/2

2360/8

378/5

431



31 Slovanská epopej – hledání místa

Návrh Metropolitního plánu
Jedná se o stabilizované území s obytnou funkcí, dnešní Lannův park je městskou parkovou plochou 
zahradní

Pozemky, výměra
2360/2, 2360/3, část pozemku 2366 k. ú. Nové Město, celková výměra cca 16 400 m2

Připravované záměry v území
Pro pozemek 2360/2 se projednává  změna platného územního plánu na zastavitelnou plochu 
smíšenou městského jádra (SMJ). Dále se připravuje výstavba – dokončení sousedního bloku na konci 
Revoluční ulice. Je plánována revitalizace ulice Revoluční podle koncepční studie zpracované IPR 
Praha a AOC architekti.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Regulace nábřeží, idea výstavby významných budov na jeho okraji a stavba sousedního objektu 
Ministerstva dopravy (1927–1932) jsou časově paralelní se vznikem malířského díla Slovanské 
epopeje. Tyto činy měly podpořit význam a legitimitu nově ustanoveného samostatného státu. 
Z těchto důvodů lze považovat umístění Epopeje v této lokalitě za ideově vhodné.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Lokalita se nachází na okraji Nového Města a nedaleko turisticky přitažlivých míst Starého Města, 
nicméně místo samo je stranou zájmu. Lannův park slouží především obyvatelům Petrské čtvrti. 
Zvýšení atraktivity a významu polohy na nábřeží je logickou úvahou, stejně tak dostavba série 
nábřežních budov. Na podkladě vypracované ideové studie území se však domníváme, že výstavba 
budovy pro Epopej na pozemku 2360/2 na předpolí Štefánikova mostu by zablokovala možnost 
urbanistického dokončení nábřeží v tomto úseku, vzniku náměstí v tomto prostoru a možnosti 
výstavby většího objektu ve východnější poloze. Je vhodné umístit v lokalitě instituci, která bude 
atraktivní pro veřejnost a její vznik bude iniciovat dotvoření celého prostoru.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Iniciativou městské části Praha 1 byla vypracována prověřovací studie umístění Slovanské epopeje 
na pozemku 2360/2 od ateliéru DAM („Zlaté vejce“), která ukázala, že prostorově je takové umístění 
možné. IPR Praha však doporučuje plánovat celkovou úpravu širšího území spojenou se zklidněním 
dopravy a dořešením celé lokality. Vhodný prostor pro umístění budovy by tak byl na pozemku 
2360/3 a části ulice Nové Mlýny, kde by mohla vzniknout budova větší, která by tak mohla plnit 
i další funkce. V této centrální poloze je možné uvažovat kromě doplňkové funkce výstavní i s náplní 
celostátního významu. Ve východní části pozemku by pak byl park.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Záměr vyžaduje změnu územního plánu, nalezení shody na řešení celé oblasti, její projektovou 
a investiční přípravu. Proces je odhadován jako náročný.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Místo je vhodné pro výstavbu budovy s veřejnou funkcí, v případě sledování varianty rozsáhlejší 
přestavby oblasti i s většími prostorovými nároky, než je nutné pro umístění Slovanské epopeje. 
Nachází se na okraji centrální části města, ve které je více historických budov hledajících vhodné 
využití. Výhodou této lokality je pro centrální část města ojedinělá a cenná možnost výstavby budovy 
nové. Taková možnost by měla být využita vhodnějším způsobem pro jinou instituci, u které je 
centrální poloha vhodná a potřebná.

Dostupnost
Lokalita je součástí centra města. V těsné blízkosti se nachází autobusové a tramvajové zastávky 
(dnes cca 200–300 m), v rámci rekonstrukce ulice Revoluční je počítáno s přesunem zastávky ještě 
blíže. Ze Staroměstského náměstí se lze k vybranému místu dostat pěšky za 15–20 minut. Nejbližší 
stanice metra B Náměstí Republiky je vzdálena cca 700 m. 

Revoluční – eliščiny lázně



32Slovanská epopej – hledání místa

Na Františku

Letenské sady

Benediktská

Tr
uh

lář
sk

á

R
ev

ol
uč

ní

Na poříč
í

Lannova

nábř. Kapitána Jaroše

Fr
an

tiš
ka

 K
říž

ka

Lodecká

Sam
cova

Za Haštalem

Řásnovka

Na Florenci

Biskupská

M
lynářská

Král
od

vo
rsk

á

Dvořákovo nábř.

R
ev

ol
uč

ní

Klimentská

Letenské sady

Kostelní

H
av

líč
ko

va

Skalecká

Ve
ve

rk
ov

a

Rybná

H
elm

ova

Petrská

Tem
plová

Kl
áš

te
rs

ká

M
uzejní

K Haštalu

nám.
Republiky V celnici

Holbova

Kostelní

Jakubská

nábř. Edvarda Beneše

Kostelní

U
Prašné

brány

Št
ef

án
ik
ův

 m
.

Kostelní

nábř. Ludvíka Svobody

Truhlářská

Ba
rv

ířs
ká

Dukelsk
ých

hr
din
ů

Dlouhá Soukenická

U
letenské ho

sadu

Novo m
lý

nská

Petrské
nám.

Petrská

Klimentská

Na poříčí

Biskupský dvůr

Ja
no

vs
ké

ho

Ry
b n

á

H
radební

Nové
m

lýny

Zlatnická

Lo
dn

í m
lý

ny

Naovčinách

Revoluční – eliščiny lázně



33 Slovanská epopej – hledání místa

Nov é
m

lýny

No
vé

m
lýn

y

N
ov

om
lý

ns
ká

Lannova

Soukenická

Ba
rv

ířs
ká

nábř. Ludvíka Svobody

nábř. Kapitána Jaroše

Klimentská

R
ev

ol
uč

ní

Kl imentská

Lannova

Truhlářská

nábř. Ludvíka Svobody

Holbova

Št
ef

án
ik
ův

 m
.

Petrská

R
ev

ol
uč

ní

Soukenická

U
 n

em
oc

en
sk

é 
po

jiš
ťo

vn
y

Lannova

Petrské
nám.

Št
ef

án
ik
ův

 m
.

Klimentská

Lodecká

Revoluční – eliščiny lázně



34Slovanská epopej – hledání místaTěšnov



35 Slovanská epopej – hledání místa

Těšnov4

Těšnov



36Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
V lokalitě na rozhraní Nového Města a Karlína v místě původního hradebního okruhu u Poříčské brány 
vzniklo ve druhé polovině 19. století Severní (Denisovo) koncové nádraží. Místo proťala výstavba 
Severojižní magistrály, která vedla v roce 1985 k jeho odstřelení. Plocha vedle magistrály na Těšnově 
se tak stala periferní a zbytkovou bez přirozeného účelu. Kultivace tohoto prostoru je součástí snahy 
o rehabilitaci Magistrály na městskou třídu. V těsné blízkosti na karlínské straně Magistrály se nachází 
budova Muzea hlavního města Prahy. 

Doporučení 
Pozemek je vhodný pro dostavbu i pro muzejní funkci. Jako nejvhodnější se však jeví jeho využití pro 
rozvoj sousedního Muzea hlavního města Prahy. Lokalita je umístěna v centrální části města, ve které 
by očekáváné velké množství turistů mohlo být zátěží. 

Vlastník
Parkové plochy: Hlavní město Praha, svěřeno do správy městské části Praha 8, plochy uvnitř 
komunikací jsou ve správě Hlavního města Prahy.

Platný územní plán
Reflektuje současný stav: ZP – parky, historické zahrady a hřbitovy

Návrh Metropolitního plánu
Umísťuje na plochu občanskou vybavenost v návrhu

Pozemky, výměra
882/1, 882//2, 882/3, 882/4, 882/5, část 882/6 v k. ú. Karlín mají celkovou výměru cca 6 650 m2

Připravované záměry v území
Pozemek byl v předchozí studii IPR Praha z roku 2016 vyhodnocen jako vhodný pro výstavbu budovy 
Slovanské epopeje. V roce 2017 byla pak na zadání Muzea hlavního města Prahy vypracována 
rámcová studie Těšnov–Florenc (koucky-arch.cz s.r.o.), která dokazuje, že pozemky na Těšnově na 
obou stranách Magistrály spolu s budovou Muzea hlavního města Prahy mají potenciál pro propojení 
a rozšíření pražského městského muzea o další objekty, jejichž výstavba by byla spojená s kultivací 
celého prostoru.

Mlynářská

W
ils

on
ov

a

Za Poříčskou bránou

Rohanské nábř.

Petrská

Biskupský dvůr

H
elm

ova

Těšnov

Na poříčí

Petrská
Na

 F
lor

en
ci

N
a Florenci

Křižíkova

Pů
to

va

W
ils

on
ov

a

Ke
 Š

tv
an

ic
i

W
ils

on
ov

a

Ke
Štvanici

Na poříčí

Pobřežní

Biskupská

Na poříčí

Klimentská

St
ár

ko
va

W
ils

on
ov

a

Ke Štvanici

Ke
 Š

tv
an

ici

Sokolovská

942

263

783

2343

262

198/1

850/6

2339/4

2334/1

787/1

2357/1

895

882/3

882/6

788

2355/1

2338

785

887/2

257

194/1

2357/2

887/14

216

139

274

2335/1

219

2347/1

2336

228

254/5
2341/1

943/1

2537/11

197

198/6

217/2

2537/10

2537/162

256

237/2

2342

220

882/1
243

201/1

264

232

2337/10

2337/18
215

230
165/1

269

265

242

270

251

276

224/2

233

259

258

793/1

255

2337/1

199

254/1

199

246 244

239

260

2537/135

198

273

226/1

237

200/1

219

271

222

272

261

222/3

234

240

235

140

195/1

236

220/1

887/3
275

218

221

784/3

161217/1

214
218/2 223/1

231

221

247 245

267

250

213/1

2337/15

882/2

449

248

195/2

227/1

448

141

266/2

268

2537/83

237/1

850/5

782/1

850/7

882/4

2337/11

882/7

2346/1

241238

782/6

2337/34

224/1
217/3

790/1

2356/1

2337/32

2537/173

266/1

162

225

2355/3

2337/3

194/2

254/4

882/5

2337/19

2356/2

2345

2537/8

218/1

447

218/4

2537/6

943/6

2344

784/4

790/2

218/3

2537/136

2358/3

2337/14

2537/102

2337/16

784/2

253

812/2

234/2

2337/33

217

223/2

784/1

2358/4

2356/3

2537/7

254/2

223

2537/2

2341/3

2337/6

2337/17

2537/4

446

2537/5

2337/2

2337/8

254/7

222/4

238

197/1

234/1

220/2

793/2

882/10

203

784/5

200/2

2335/4

2337/24

194/3

882/9

943/7

234/1

2337/7

887/1

2337/35

2337/20

165/3165/2

2346/2

784/6

142

882/8

266/4

2348/7

2337/9

165/4

2337/5

Těšnov



37 Slovanská epopej – hledání místa

V současné době se jedná o pokračování procesu urbanizace Severojižní magistrály v širším kontextu.
Investor Penta připravuje společné memorandum s Hlavním městem a Dopravním podnikem hlavního 
města Prahy k zástavbě prostoru nad stanicí metra Florenc, kde probíhá změna územního plánu 
a byla vypracována podkladová studie. Připravuje se projekt rekonstrukce stropní desky metra 
Florenc.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Poloha je součástí nedokončené myšlenky řetězce významných budov na bývalém novoměstském 
hradebním okruhu, „Muzejní míle“, ve kterém se nacházejí budovy Národního muzea, Státní opery, 
Muzea hlavního města Prahy. Na holešovické straně řeky pak má koncept doplnit nová budova 
Vltavské filharmonie. Umístění dalšího muzejního objektu na této trase je logické. Není však nejspíše 
zvláštní důvod, aby využitím takového objektu byla výstava Slovanské epopeje.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Výstavba objektu muzea i urbanistické doplnění daného pozemku je žádoucí. Za vhodnou programovou 
a prostorovou synergii je však třeba považovat především propojení s Muzeem hlavního města Prahy.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Velikost lokality umožňuje umístění pavilonu včetně potřebného zázemí i případné další účely 
v menším rozsahu.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Je nutná změna územního plánu a úvahy o zástavbě pozemku je třeba koordinovat s celkovým záměrem 
kultivace a urbanizace Severojižní magistrály. Obtížnost přípravy předpokládáme středně složitou.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Stavba objektu s muzejní funkcí je v daném místě velmi vhodná. Vhodnější než samostatný pavilon 
pro umístění trvalé expozice Slovanské epopeje je však propojení pozemku, budoucí správy 
a provozu s již existující budovou.

Dostupnost
Těšnov je centrální lokalita, která se nachází v historickém jádru města. V okolí je několik zastávek 
hromadné dopravy: tramvajové zastávky Těšnov, Bílá Labuť a stanice metra Florenc (200 m). Tato 
stanice je bezbariérová. 
V okolí se nachází několik terminálů mezinárodní dopravy – autobusové nádraží Florenc, vlakové 
Hlavní nádraží (jedna stanice metrem),  Masarykovo nádraží (cca 700 m). 

Těšnov



38Slovanská epopej – hledání místa

Hybernská

Lodecká

Sam
cova

o. Štvanice

Za Poříčskou bránou

Pr
vn

íh
o 

pl
uk

u

Na Florenci

Biskupská

M
lynářská

W
ils

on
ov

a

Pů
to

va

Křižíkova

W
ils

on
ov

a

Rohanské nábř.

H
av

líč
ko

va

W
ils

on
ov

a

H
elm

ova

Petrská

St
ár

ko
va

Husitsk
á

W
ils

on
ov

a

Hl
á v

ků
v

m
.

Pobřežní

Holbova

Ke Štvanici

Ke
 Š

tv
an

ic
i

Ba
rv

ířs
ká

Na Florenci

Těšnov

o. Štvanice

Tr
oc

no
vs

ká

Petrské
nám.

Petrská

Klimentská

Na poříčí

Biskupský dvůr Sokolovská

Po
d 

vý
to

pn
ou

Zl atni cká

Lo
dn

í m
lý

ny

Křižíkova

Těšnov



39 Slovanská epopej – hledání místa

Mlynářská

W
ils

on
ov

a

Za Poříčskou bránou

Rohanské nábř.

Petrská

Biskupský dvůr

H
elm

ova

Těšnov

Na poříčí

Petrská

Na
 F

lor
en

ci

N
a Florenci

Křižíkova

Pů
to

va

W
ils

on
ov

a

Ke
 Š

tv
an

ic
i

W
ils

on
ov

a

Ke
Štvanici

Na poříčí

Pobřežní

Biskupská

Na poříčí

Klimentská

St
ár

ko
va

W
ils

on
ov

a

Ke Štvanici

Ke
 Š

tv
an

ici
Sokolovská

Těšnov



40Slovanská epopej – hledání místaPavilon na Vítkově



41 Slovanská epopej – hledání místa

Pavilon na Vítkově5

Pavilon na Vítkově



42Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Poloha vrchu Vítkov mezi dvěma obytnými a rozvíjejícími se čtvrtěmi Karlín a Žižkov nabízí velký 
rekreační potenciál, který je však omezen jeho horší přístupností prudkými svahy a oddělením 
železniční tratí. Začala zde postupná revitalizace parku a veřejných prostranství podle krajinářské 
studie. Myšlenka umístění pavilonu pro Slovanskou epopej v prostoru parku na jeho severním svahu 
se objevovala často v minulosti vzdálenější i nedávné.

Doporučení 
Umístění stavby není v souladu s platnou územně plánovací dokumentací. Z urbanistického a funkčního 
hlediska považujeme vhodnost umístění za diskutabilní, avšak nikoliv vyloučenou. Jedná se o cenné 
přírodní prostředí, které slouží primárně k rekreaci místních obyvatel. Pokud by však na pokračování 
myšlenky byla politická shoda, je možné přistoupit k dalšímu prověření a participaci s obyvateli 
okolních čtvrtí. Je třeba rychlé rozhodnutí vzhledem k probíhající projektové a investiční přípravě.

Vlastník
Většina pozemků je ve vlastnictví Hlavního města Prahy

Platný územní plán
Plocha LR – lesní porosty. Lesy určené k rekreaci na pozemcích určených k plnění funkce lesa. 
Celoměstský systém zeleně a ÚSES.

Návrh Metropolitního plánu
Parkové prostranství s rekreačním využitím, metropolitní park

Pozemky, výměra
Malá část pozemku 408/7 k.ú Žižkov. Výměra celého pozemku je 66 405 m2, z něho by byla použita 
jen malá část.

Připravované záměry v území
Probíhá postupná revitalizace parku podle studie zadané OCP MHMP v roce 2016.  
Na 1. etapu – vrcholovou část parku – již probíhá územní řízení.

Pavilon na Vítkově

Kostnické
nám.

Štítného

Štítného

Husitská

Chelčického

Pražačka

Šaldova

Č
eskobratrská

Březinova

R
ohanský o.

O
strom

ečská

Tovačovského

Pražačka

Rohanské nábř.

Vlkova

Sokolovská

Pobřežní

Bořivojova

C
hl

um
ov

a

Prokopova

Roháčova

C
hl

um
ov

a

R
ok

yc
an

ov
a

Komenského
nám.

Koněvova

Křižíkova

Korybutova

Na Špitálsku

Roháčova

Sokolovská

Koněvova

U památníku

Lip
an

sk
á

Táboritská

Havlíčkovo
nám.

Thám
ova

Pobřežní

Prokopova

Lukášova

Petra Slezáka

Sokolovská

nám.
Barikád

Blahníko
va

C
hv

al
ov

a

Za Karlínským přístavem

Seifertova

Pobřežní

U
M

lýnského
kanálu

Ro
ky

ca
no

v a

Sabinova

Křižíkova

Pernerova

Blahoslavova

Pernerova

Křižíkova

Dalimilova

Husitská

Tachovské
nám.

Rohanské nábř.

Lyčkovo
nám.

Víta N
ejedlého

Sladkovského
nám.

Křižíkova

Rohanské nábř.

Č
ajkovského

Pernerova

Pražačka

Šaldova

Šaldova

Roháčova

Pražačka

Kaizlovy sady

Č
ernínova

U
 invalidovny

M
ilíč

ov
a

Prokopovo
nám.

Sokolovská

Lupáčova

Jeseniova

Březinova

So
vo

va

U
rxova

Hybešova

Je
ro

ný
m

ov
a

Pernerova

Peckova

Karlínské
nám.

Rohanské nábř.

Cim
burko

va

Karlínské
nám.

Kollárova

Sokolovská

Ži
žk

ov
sk

ý
tu

ne
l

Thám
ova

Koněvova

Žerotínova

Jeseniova

Kubova

Na střelnici

Molákova



43 Slovanská epopej – hledání místa

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Situace umístění na okraji centra města, v parkovém prostoru je srovnatelná s přáním malíře, který 
navrhoval podle písemného dokumentu umístění svého díla na vrchu Petřín. Podle jiných svědectví  
si přál Alfons Mucha umístění přímo na Vítkově.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Park je významným rekreačním prostorem v hustě zastavěné části města. Slouží zejména místním 
obyvatelům. Umístění budovy Slovanské epopeje by přivedlo na místo jiný typ návštěvníků. Park 
by tak byl pravděpodobně více navštěvován, získal by celoměstský význam spojený s pozitivními 
i negativními důsledky. 

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Umístění pavilonu na úbočí vrchu směrem ke Karlínu bylo prověřováno více studiemi, které 
navrhovaly minimální stavbu, která by byla částečně zapuštěná do terénu tak, aby co nejméně 
narušila přírodní prostředí. Vzhledem k nutnosti minimalizovat její objem je vhodný pavilon 
jednoúčelový, pouze doplněný základními obslužnými funkcemi.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Umístění stavby v území neodpovídá platnému územnímu plánu, který by musel být změněn. 
V minulosti byla myšlenka umístění Slovanské epopeje v tomto místě podporována městskou částí 
Praha 3. Projektová příprava pro jednoúčelový pavilon bude méně náročná s nižšími náklady stavby. 
Předpokládáme celkovou střední náročnost procesu výstavby.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
V souladu s krajinářskou studií je ve vrcholové části parku (severně od promenády) připravován 
záměr na realizaci objektu kavárny a výtahu z tunelu pod Vítkovem. V dalších fázích by měl na jižní 
straně promenády přibýt objekt restaurace. 

Dostupnost
Všechny zastávky MHD jsou relativně vzdáleny – autobus (500 m – Tachovské náměstí), tramvaj  
(900 m – Lipanská), metro (1,3km – Křižíkova). Hlavní nádraží se nachází ve vzdálenosti 2 km, 
autobusový terminál Florenc potom ve vzdálenosti 1,6 km.
Přístup automobily a autobusy do bezprostřední blízkosti místa stavby není možný. Hlavní nádraží  
se nachází ve vzdálenosti 2 km, autobusový terminál Florenc potom ve vzdálenosti 1,6 km.

Pavilon na Vítkově



44Slovanská epopej – hledání místa

U
Rajskézahrady

Husinecká

Tr
oc

no
vs

ká

U topíren

Sokolovská

Laubova

Ži
žk

ov
sk

ý
tu

ne
l

Pobřežní

Chelčického

Pernerova

Křižíkova

Sudom
ěřská

Březinova

Pražačka

Jeseniova

D
om

ažlická

U Sluncové

Křižíkova

Krkonošská

Malého

Bořivojova

Ar
ge

nt
in

sk
á

Pobřežní

Vinohradská

C
hv

al
ov

a

Jateční

Lip
an

sk
á

O
rlická

Bořivojova

Žižkovo
nám.

Jateční

Lupáčova

Jičínská

Petra Slezáka

nám.
Barikád

Roháčova

Za invalidovnou

Tř
eb

íz
sk

éh
o

C
hopinova

Řehořova

Na Švihance

Karolinská

Tusarova

Ondříčk
ova

U památníku

nám. Jiřího
z Poděbrad

Velehradská

Štítného

Komenského
nám.

Lukášova

Olšanské
nám.

Tusarova

O
strom

ečská

Bubens
ké

ná
bř

.

Sauerova

Sokolovská

Malešická

Za Poříčskou bránou

U
 K

an
ál

ky

Seifertova

Slavíkova

Pernerova

St
up

ko
va

M
ilešovská

Cimburko
va

Husitská

Kollárova

Tusarova

Jeseniova

Rohanské nábř.

Žer
otínova

Olšanská

Biskupcova

K Olympiku

nám.
Winstona
Churchilla

Sady SvatoplukaČecha

Vlkova

Bubenské nábř.

Ševčíkova

Orebitská

Křižíkova

Blodkova

Fi bichova

Ví
ta

Ne
j e

dl
éh

o

Kostnické nám.

U
 g

ar
áž

í

Přemyslovská

Č
ajkovského

Prokopovo
nám.

Ko
m

un
ar

dů

Havlíčkovo
nám.

Baranova
Šaldova

Sokolovská

V 
há

ji

H
ybešova

Pod Parukářkou

Pobřežní

Za
via

du
kte

m

Krásova

Přibyslavská Sladkovského
nám.

Je
ro

ný
m

ov
a

Karlínské
nám.

Milíč
ov

a

Prokopova

Sabino
va

Pražačka

Křišťanova

Na Špitálsku

Lyčkovo
nám.

Kaizlovy sady

Molákova

H
ájkova

Jeseniova

Si
w

ie
co

va

Sokolovská

Č
erchovská

Je
žk

ov
a

Rohanské nábř.

Vítkova

Kubelíkova

Dalimilova

Peckova

Zábranská

Jagellonská

Tachovské nám.

Rok
yc

an
ov

a

Roháčova

Přemyslovská

Koněvova

R
ohanský o.

U

invali dovny

U
Lib

eň
sk

éh

omos tu

U zásobní zahrady

Zelenky-H
ajského

Pr
vn

íh
o 

pl
uk

u

Mánesova

Škroupovo
nám.

Lucemburská

R
adhošťská

Táboritská

Thám
ova

N
a 

M
an

in
ác

h

So
vo

va

Pitterova

Kališnická

Koněvova

NaParukářce

Rohanské nábř.

Pavilon na Vítkově



45 Slovanská epopej – hledání místa

Kostnické
nám.

Štítného

Štítného

Husitská

Chelčického

Pražačka

Šaldova

Č
eskobratrská

Březinova

R
ohanský o.

O
strom

ečská

Tovačovského

Pražačka

Rohanské nábř.

Vlkova

Sokolovská

Pobřežní

Bořivojova

C
hl

um
ov

a

Prokopova

Roháčova

C
hl

um
ov

a

R
ok

yc
an

ov
a

Komenského
nám.

Koněvova

Křižíkova

Korybutova

Na Špitálsku

Roháčova

Sokolovská

Koněvova

U památníku

Lip
an

sk
á

Táboritská

Havlíčkovo
nám.

Thám
ova

Pobřežní

Prokopova

Lukášova

Petra Slezáka

Sokolovská

nám.
Barikád

Blahníko
va

C
hv

al
ov

a

Za Karlínským přístavem

Seifertova

Pobřežní

U
M

lýnského
kanálu

Ro
ky

ca
no

v a

Sabinova

Křižíkova

Pernerova

Blahoslavova

Pernerova

Křižíkova

Dalimilova

Husitská

Tachovské
nám.

Rohanské nábř.

Lyčkovo
nám.

Víta N
ejedlého

Sladkovského
nám.

Křižíkova

Rohanské nábř.

Č
ajkovského

Pernerova

Pražačka

Šaldova

Šaldova

Roháčova

Pražačka

Kaizlovy sady

Č
ernínova

U
 invalidovny

M
ilíč

ov
a

Prokopovo
nám.

Sokolovská

Lupáčova

Jeseniova

Březinova

So
vo

va

U
rxova

Hybešova
Je

ro
ný

m
ov

a

Pernerova

Peckova

Karlínské
nám.

Rohanské nábř.

Cim
burko

va

Karlínské
nám.

Kollárova

Sokolovská

Ži
žk

ov
sk

ý
tu

ne
l

Thám
ova

Koněvova

Žerotínova

Jeseniova

Kubova

Na střelnici

Molákova

Pavilon na Vítkově



46Slovanská epopej – hledání místaVozovna Orionka



47 Slovanská epopej – hledání místa

Vozovna Orionka6

Vozovna Orionka



48Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Budova vozovny mezi ulicemi Hradešínská, Korunní a Benešovská na rozhraní Vršovic a Vinohrad 
byla uvedena do provozu roku 1897. Zabírá plochu více než 3 000 m2 z většiny volného prostoru. 
Dnes již neslouží svému účelu a obnovení jejího provozu se neplánuje. Budova je ve vlastnictví 
Dopravního podniku hlavního města Prahy, avšak je plánován její převod na Hlavní město9. Podle 
posledních zpráv bude IPRu Praha zadáno vypracování studie využitelnosti objektu, předpokládá se 
adaptace pro kulturní, komunitní a společenské účely. Ve vlastnictví DPP a Hlavního města Prahy jsou 
i sousední nezastavěné plochy západně od vozovny.

Doporučení 
Budova je umístěna v dnes převážně luxusní obytné čtvrti. Je možné najít ideové propojení doby 
vzniku a uměleckého stylu vil v okolí na Vinohradské stráni se životem a dílem Alfonse Muchy.  
IPR Praha zpracovává v současné době studii využitelnosti objektu vozovny, která počítá zatím 
s dočasným na 10 let. Dlouhodobý výhled bude zmíněn pouze rámcově, včetně uvedení možnosti 
umístění Slovanské epopeje. Budova a případně sousední pozemky ve veřejném vlastnictví jsou 
dostatečně rozsáhlé, aby umožnily umístění Slovanské epopeje i další náplně.  
Vzhledem k nevyjasněné situaci doporučujeme zatím do užšího výběru lokalitu nezařazovat, ale 
případně s ní počítat z dlouhodobého pohledu, pokud situace s umístěním díla nebude vyřešena.

Vlastník
Dopravní podnik hlavního města Prahy, a.s., předpoklad převedení na Hlavní město Prahu

Platný územní plán
Plocha SV-G – všeobecně smíšené: plochy pro umístění polyfunkčních staveb nebo kombinaci 
monofunkčních staveb pro bydlení, obchod, administrativu, kulturu, veřejné vybavení, sport a služby, 
při zachování polyfunkčnosti území. Sousedící plochy ve vlastnictví města západně od vozovny jsou 
ZMK – Městská a krajinná zeleň s rekreačními aktivitami.

Návrh Metropolitního plánu
Stabilizovaná obytná struktura, zahradní město, občanská vybavenost značená bodem (stav)
Výměra pozemku
Pozemky 3028/1, 3028/2, 3028/3, 3028/4, 3028/5, 3028/6, 3028/7 k. ú. Vinohrady o celkové  
výměře 3895 m2

Vozovna Orionka

9  Zdroj informace:  
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_
meste/magistrat/tiskovy_servis/
tiskove_zpravy/praha_planuje_rozvoj_
vozovny_orionka.html

Ruská

Boleslavská

Ruská

Slezská

N
a 

zá
je

zd
uŘ
íč

an
sk

á

Na zájezdu

Slezská

C
hrudim

ská

Benešovská

Bratří Čapků

Ř
íč

an
sk

á

náměstí 
U Orionky

Korunní

Jičínská

Jičínská

Hradešínská

Korunní

Č
áslavská

Šrobárova

Boleslavská

Č
áslavská

Benešovská

Vlaš
im

ská

Ruská

Hradešínská

Bošická

Žitomírská

Slezská

Benešovská

Šrobárova

3024

4253/3

3547/1

3547/2

4147/2

2483/1

4314/2

4240/1

3051/1

3269

3561/2

4257

4256/1

4314/1

4260

4261

3028/1

4308

4300
4258

4259

4262

4251/1

3360/1

4250/6

3362/1

3361/1

3048

3367

3529

3353

2643

3340/1

4253/5

3044
3047

3005

3035

3535

3319

4253/4

3033

3322

3268

3333

3004/7

3341

3042/1

3323

3336

2638/1

3496

3358/1

3037/1

3345

3547/5

3538/1

3327/1

3521

3314

33643366

3039

3041/1

3522

3517

3351/1

3318/1

3556

3056/7

3311/1

3551

3532

3003/2

2634

3369/1

3550

3559

3315/1

3548

3357/1

3523

3355

3014

2658

3516/1

3329/1

3017

3325/1

3011

3012

3352/1

3019

3498/1

30223007

3525

2660

3008

3265/1

3009

3567

2646

3564

4245/3

3549
2649

3365

3018

3010

3021

3346

3332/1

4250/4

3552

3349

2639

2640 2632

2633

2637

3524

4240/4

3013

3363

3032

3560/1

3354/1

3334

3344

3313

3558

3338/4

2630

3317

3036

2653/1
3554

3320

3547/6

3324

3555

3267/2

3528

3533

3540/1

3059

3045

2647

3328

3359

2641

3569

3321

3527

3342
3356

2642

3015

3518

3264

3316

3266

3043

3339

2655

2636

2654

4250/3

3520

4247

2631/2

4252

4254

3530/1

4301

3369/2

4305/1

3537/1

4306

3326

4251/2

3004/2

35663565

3034

3267/1

3561/1

3061
3060

3368

3262/3

3543/1

2656/2

3361/4

3046/1

3028/3

3337

3052/1

4098/2

3040

2644

3335

3338/1

3347

3376

3348

3563/12652/1

3494

3352/2

2651/1

3049

3513/1

2652/2

3495

3004/4

2645

3547/10

3539

3563/2

3330

3023

3262/1

3331

3016

3038

3350

3369/3

3312/1

3542

3028/2

2631/1

3541

3028/5

2652/3

3497

3514

3526

2656/1

725

3058

3262/5

3515

3531

3027

3534

3358/2

2648

3536

3338/5

3513/1

3028/6

3004/5

3519

3361/6

3261/1

4253/6

3568

735729

3052/2

3560/2

1258

4256/5

3547/9

731 733

3028/4

2467

3360/3

2650

737

3041/2

3332/2

722 741739

3030/2

3318/2

3500

2466

3003/3

1256

3046/2

1257

4256/6

3030/7

3267/3

3325/3

3530/4

3003/5

3543/4
3030/1

3357/3

3329/2

3361/5

3312/2

3037/2

3327/2

1260

3360/2

2638/2

3375/1

3311/2

3026

3358/3

3340/2

720

3540/2

3538/2

3358/5

3547/8

2662

3543/2

3357/9

3538/3 3530/2

3028/7

3358/8

3516/3

3351/2

3354/2

4256/7

3340/5

3362/4

3537/4

3357/4

4305/2

2652/4

3547/14



49 Slovanská epopej – hledání místa

Připravované záměry v území
V uplynulých dnech bylo IPR Praha zadáno vypracování studie využitelnosti objektu. Podle platného 
územního plánu je možné počítat s transformací objektu.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Doba vzniku a počátku fungování budovy je o něco starší než vznik malířského díla. Zástavba okolní 
vilové čtvrti Vinohradské stráně vznikala paralelně s tvorbou cyklu Slovanské epopeje v prvních 
letech Československé republiky. Ve vilách bydlely známé osobnosti jako bratři Čapkové, architekti 
Jan Kotěra a Alois Dryák nebo spisovatel Viktor Dyk. Vily jsou vystavěny v architektonickém stylu té 
doby: secesi, moderně. Je tedy možné najít společný příběh díla a místa.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Možné využití budovy vozovny bude v nejbližší době prozkoumáno. Předběžnou představou je 
kulturní a komunitní centrum. Budova je však relativně rozsáhlá a bude třeba v ní naplánovat 
nejspíše více funkcí. Je třeba vzít v úvahu sociální složení obyvatel lokality. Sousedící plochy  
ve vlastnictví města západně od vozovny, které tvoří parkové plochy, bylo by možné s budovou  
vhodným způsobem propojit.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Vzhledem k velikosti stavby bude vhodné doplnit expozici Slovanské epopeje o další způsoby využití. 
V tomto případě doporučujeme prověřit  možnou koexistenci expozice s centrem sloužícím místní 
komunitě s ohledem na velkou rozlohu objektu.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Konverze  průmyslového objektu v atraktivní lokalitě bude vyžadovat značné finanční prostředky. 
Projektová příprava vzhledem k souladu s územně plánovací dokumentací a vlastnictví městem 
ovládaným subjektem, později městem, nemusí být nadměrně časově náročná.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Objevily se požadavky na využití vozovny jako kulturně komunitního centra. Budova je však velmi 
rozsáhlá a bude vyžadovat značné investice. Proto lze předpokládat, že by mohla být využívána pro 
více účelů.

Dostupnost
Vozovna Orionka se nachází cca 300 m od stanice metra, tramvaje a autobusu Flóra. Z centra Prahy 
(Staroměstské náměstí) trvá cesta metrem 8 minut. Trasa metra A spojuje lokalitu s atraktivními cíli 
v centru města. Stanice metra Flora není bezbariérová, ale zbudování bezbariérového přístupu se 
připravuje. Lokalita by umožnila zřízení omezeného množství parkovacích stání. 

Vozovna Orionka



50Slovanská epopej – hledání místa

náměstí
U Orionky

Sudom
ěřská

Korunní

Vinohradská

Ruská

U
Roháčových

kasáren

nám. Jiřího
z Lobkovic

O
rlická

Libická

Sl
ov

in
sk

á

Ř
íč

an
sk

á

Vlašim
ská

Vinohradská

Kodaňská

Benešovská

Jičínská

Bulharská

Vinohradská

Boleslavská

Č
áslavská

Bulharská

C
hrudim

ská

Bratří Čapků
H

ra
de

ck
á

Hradešínská

Kolínská

R
adhošťská

Baranova

28. pluku

Na zájezdu

Na
M

íčánkách

Pí
se

ck
á

Slezská

28. pluku

Kodaňská

Ruská

Korunní

Slezská

Bošická
Hr

ad
eš

ín
sk

á

Ruská

Žit
om

írs
ká

M
exická

R
adhošťská

Přemyslovská

To
lst

éh
o

Lucemburská

To
ls

té
ho

Benešovská

Madridská

Lucemburská

Na Šafránce

Baranova

Ruská

Jičínská
Jičínská

Slezská

Vlašim
ská

Šrobárova H
ra

de
ck

á

Vozovna Orionka



51 Slovanská epopej – hledání místa

Ruská

Boleslavská

Ruská

Slezská

N
a 

zá
je

zd
uŘ
íč

an
sk

á

Na zájezdu

Slezská

C
hrudim

ská

Benešovská

Bratří Čapků

Ř
íč

an
sk

á

náměstí 
U Orionky

Korunní

Jičínská

Jičínská

Hradešínská

Korunní

Č
áslavská

Šrobárova

Boleslavská

Č
áslavská

Benešovská

Vlaš
im

ská

Ruská

Hradešínská

Bošická

Žitomírská

Slezská

Benešovská

Šrobárova

Vozovna Orionka



52Slovanská epopej – hledání místaPankrácké náměstí



53 Slovanská epopej – hledání místa

Pankrácké náměstí7

Pankrácké náměstí



54Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Prostor mezi ulicemi 5. května a Na Pankráci, původní blokovou zástavbou a Kongresovým centrem 
Praha (KCP, Palácem kultury), s mimoúrovňovými nájezdy na Magistrálu a Nuselský most, je 
nedokončeným prostranstvím, které zbylo po zásazích v 70. a 80. letech 20. století jako užitková 
a celkově neřešená plocha, která nedokázala propojit starší a novější strukturu města. Kongresové 
centrum Praha má zpracovanou studii dostavby v tomto prostranství, IPR Praha dnes připravuje 
zpracování navazující studie zaměřené na veřejná prostranství tohoto svou polohou cenného 
prostoru v širším centru města. V úvahu připadá i doplnění prostranství vhodnou zástavbou, která 
by pomohla definovat veřejné prostory a těžila by z výhodné polohy u stanice metra a v blízkosti 
kulturních a administrativních institucí. Pavilon pro expozici Slovanské epopeje by mohl využít 
pozemků mezi komunikacemi, které se dnes jeví jako zbytkové a obtížně zastavitelné.

Doporučení
Přestavba Pankráckého náměstí do podoby, která z něj vytvoří plnohodnotný veřejný prostor 
a naváže na dostavbu Kongresového centra Praha, je v zájmu celého města. Umístění budovy 
Slovanské epopeje v této lokalitě, která je dobře dostupná, nachází se v širším centru města, 
poskytuje dostatek prostoru pro větší množství návštěvníků, se jeví jako vhodné. Dobře může 
fungovat koexistence s KCP a jeho plánovanou dostavbou. Musí být prověřeno již připravovanou 
studií. Je třeba jednat s vlastníkem pozemků KCP a zástupci městské části Praha 4. Z pohledu IPR 
Praha se umístění se současnou úrovní znalosti jeví jako vhodné.

Vlastník
Vlastníkem větší části pozemků je Kongresové centrum Praha a.s. Akcionáři KCP jsou stát a Hlavní 
město Praha. Menší část, kterou tvoří komunikace, je ve vlastnictví hl. města Prahy. 

Platný územní plán
Hlavní část území je označena kódem SMJ – smíšené městského jádra. Hlavním využitím ploch 
v centrální části města a centrem městských čtvrtí je zejména občanská vybavenost a bydlení. 
Přípustným využitím jsou pak mj. kulturní zařízení.

Návrh Metropolitní plánu
Metropolitní plán označuje plochu jako transformační s obytným využitím, zároveň jako plochu 
dopravní a technické infrastruktury.

Pankrácké náměstí

Marie Cibulkové

Št
ětk

ov
a

5.
 k

vě
tn

a

Na bitevní pláni

Na
Pankráci

N
us

el
sk

ý 
m

.

Na Bučance

Na bitevní pláni

U gym
názia

5. května

Marie
Cibulkové

Štět
ko

va
Marie Cibulkové

Na Pankráci

5. května

Sinkulova

Pankrácké
nám.

Na Topolce

Na Pankráci

Na Pankráci

Miku
láš

e 
z H

us
i

Št
ět

ko
va

Kongresová

1101/1

3097

1100

3103/1

3109

3089/1

3070/1

1103/1

1078/1

3094

3070/2

1101/5

1086/1

1643

3108

1101/6

1059/2

1506

1637

1156/1

3110/1

1178/2

226/1

1110

1589/1

1149/26

3095

1638/1

1086/3

1102

1149/14

1059/1

1043

1042

1596

1513

1156/4

1599

1054/1

1113
1582

1639
220/1

1114

1120

1636

1108

1106

3070/1

1509

1119

1118

1046

1136

1149/13

1634 3093

1653

1149/9

1149/10

1115

1606

1070

1640

1117

1071

1658

1072

1109/1

1048

1662

1073

1121/1

1669

1074

1604

227

1590

224

1512

1646

1619/3

1573

1603

1178/4

1044

1580

223

1178/1

1666

1050

1066

1068

1641

1116

229

1661

1657

219

1667

1665

1663

1177

1668

1149/21

1686

1688/3

1607/1

1149/3

1619/1

1542/1

3101/1

1638/2

201

1585

1570

1660

1104/1
1584

1505

1511/1

1648

1586

1045

1664

1681

1148/2

3062

1619/2

1619/4

1149/22

1619/5

1049/1

1104/2

1692/1

1047

1528/1

1178/3

1650

919/18

1581

1656/1

1655/1

1103/7

1542/2

1149/15

1659

1583/1

1619/6

1508

1649/1

1576/1

1134

1149/14

1670

1588

1591/1

1574

1594

1540/1

2009/1

1598/2

1632

1598/1

1109/2

1567

1149/12

1600/13

1649/2

1051

1651

1601

1575/1

1107/1

1655/2

1656/2 1125/1

1645

1510

1069

1067

1597

1614

1591/3

3070/3

1633

1600/14

1591/5

2009/3

1572/2

1569/2

1690/1

1103/4

1678/2

1615/1

1652/2

1631

1533/4

1652/1

1583/2

1103/9

1103/5

230

1101/7

1575/2

1149/4

1605

1101/8

228

1685

1572/1

1602

1149/27

1595

1170

1149/5

1049/2

1652/3

225

1054/2

1078/2

1149/1

222

1504

1583/6

1583/11

1598/3

1511/2

1149/38

1103/6

221

226/2

1615/2

1149/20

1149/19

1149/31

1591/2

3111/1

1107/2

1104/7
1112/4

1690/9

1121/5
1121/21600/21

1678/7

3089/21578

1112/2

1619/7

1600/19

1514

1533/5

1149/35

1103/3

1528/2

1156/2

1149/37

1587

1560/1

1103/2

1682/2



55 Slovanská epopej – hledání místa

Pozemky, výměra
Studie se bude zabývat celou plochou mezi budovou Kongresového centra a ulicí Štětkova, která však 
není z větší části zastavitelná. Jedná se o pozemky nebo jejich části: 1078/1, 1086/1, 1086/3, 1103/1, 
1103/9, 1101/1, výměra řešené plochy včetně komunikací činí cca 3,5 ha, větší část však nemůže být 
zastavěna. Odhadem lze však předpokládat, že je možné umístění stavby o zastavěné ploše min. cca 
2 000 m2.

Připravované záměry v území
V roce 2016 proběhla architektonická soutěž na dostavbu a rekonstrukci Kongresového centra. Studie 
Pankráckého náměstí, kterou v této chvíli zadává IPR Praha, je ve stádiu přípravy.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Poloha na okraji širšího centra města a v návaznosti na blokovou zástavbu, v blízkosti Vyšehradu, 
umožňuje organické zapojení pavilonu pro Epopej do této lokality. Jiné ideové souvislosti kromě 
kontaktu s Vyšehradem nevidíme.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Výstavba budovy s kulturním využitím a aktivním parterem může pomoci vhodně urbanisticky  
doplnit prostor náměstí, podpořit jeho fungování jako veřejného prostranství, i svůj provoz  
propojit s KCP Praha.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Vzhledem k prostorovým limitům nebude pravděpodobně možné koncipovat stavbu jako rozsáhlejší. 
Nicméně je vhodné doplnit ji o další programové funkce, které přivedou větší spektrum návštěvníků, 
jako prostor pro dočasné výstavy, přednášky apod.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Realizace stavby je podmíněna dohodu vlastníků, tedy města a státu, a bude navázána na přestavbu 
celého prostranství. Přestavba prostranství je však již dnes v zájmu města a bude navazovat na 
rekonstrukci KCP. Předpokládáme střední náročnost.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Zatím nám není známo jiné potřebné využití prostranství, které by v daném prostoru měla mít 
přednost. Alternativou je jeho ponechání jako nezastavěného prostoru.

Dostupnost
Pankrácké náměstí se nachází v blízkosti stanic metra C – Vyšehrad (300 m) a Pražského povstání 
(700 m). Cesta ze stanice metra Staroměstská trvá necelých 10 minut včetně přestupu. Lokalita se 
zároveň nachází v těsné blízkosti Severojižní magistrály – ulice 5. května. Kongresové centrum Praha 
disponuje vlastním parkovištěm pro osobní automobily i pro autobusy. 

Pankrácké náměstí



56Slovanská epopej – hledání místa

D
ou

do
va

U
Jed

lič
ko

va
ús

tav
u

Na Pankráci

Lumírova

Jaromírova

Oldřichova

Boleslavova

Lounských

Křesomyslova

Ostrčilovo
nám.

Ve svahu

Na dolinách

Oldřichova

Na Pankráci

U gym
názia

Kongresová

Jaromírova

Slavojova

Procházkova

N
a 

Kl
ik

ov
ce

Sp
yti

hn
ěv

ov
a

Hrad
eck

ých

Lo
pa

te
ck

á

Jaromírova

Štět
ko

va

Na bitevní pláni

Vikt
ori

nova

5. května

Žateckých

Miku
láš

e z
 H

us
i

5.
květ na Na Vítězné pláni

Čiklova

Po

do
lsk

é sc
ho

dy

Nad spádem

Na Bučance

Čiklova

Lo
pa

te
ck

á

Pankrácké
nám.

nám.
Hrdinů

D
ou

do
va

Krokova

Marie Cibulkové

Na Topolce

N
ez

am
ys

lo
va

Čiklova

Na
Pankráci

Br
ab

co
va Sinkulova

N
us

el
sk

ý 
m

.
Sv

at
op

lu
ko

va

Lomnického

Pankrácké náměstí



57 Slovanská epopej – hledání místa

Marie Cibulkové

Št
ětk

ov
a

5.
 k

vě
tn

a

Na bitevní pláni

Na
Pankráci

N
us

el
sk

ý 
m

.

Na Bučance

Na bitevní pláni

U gym
názia

5. května

Marie
Cibulkové

Štět
ko

va

Marie Cibulkové

Na Pankráci

5. května

Sinkulova

Pankrácké
nám.

Na Topolce

Na Pankráci

Na Pankráci

Miku
láš

e 
z H

us
i

Št
ět

ko
va

Kongresová

Pankrácké náměstí



58Slovanská epopej – hledání místaLedárny Braník



59 Slovanská epopej – hledání místa

Ledárny Braník8

Ledárny Braník



60Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Areál v ulici U Ledáren v Praze 4 byl postaven na břehu Vltavy ve slohu secese počátkem 20. století 
s průmyslovým využitím, které v dnešní době zaniklo. Již několik desítek let nemá areál adekvátní 
náplň a chátrá. Jedná se o cenný jednotně zachovalý historický soubor staveb chráněný jako kulturní 
památka10, který je vzhledem k řešení vlastních budov obtížně použitelný pro mnoho běžných účelů.  
Je v soukromém vlastnictví. Současný vlastník projevil zájem o umístění souboru Slovanské epopeje. 
Jednalo by se primárně o konverzi stávajících budov, nikoliv o výstavbu nového objektu. Lokalita se 
nachází na okraji širšího centra města v sousedství dnes zanedbaných ploch, které však jsou určeny 
pro budoucí transformaci.

Doporučení 
Sledování varianty se doporučuje, pokud bude možné dosažení dohody s vlastníky areálu. Přínosem 
je současná příležitost k opravě památkového objektu a pozvednutí místa a jeho okolí. Lokalita je 
schopna absorbovat větší zátěž návštěvníků. Nedostatkem je zhoršená dostupnost lokality: větší 
vzdálenost od centra, velká vzdálenost od stanice metra.

Vlastník
Soukromý vlastník, firma Naron s.r.o.

Platný územní plán
Plocha ZVO – ostatní, „plochy pro umístění areálů a komplexy specifických funkcí nebo jejich 
kombinace a koncentrované aktivity neuvedené v jiných plochách pro zvláštní komplexy občanského 
vybavení“, jako přípustné využití je výslovně uváděno „stavby pro kulturu… stavby pro výstavy… 
kulturní zařízení a muzea…“.

Návrh metropolitního plánu
Transformační plocha s rekreačním využitím, stabilizovaná flexibilní, areál vybavenosti, v sousedství 
transformační lokality Branické nádraží a Černý kůň

Pozemky, výměra
1920/1, 1920/2, 1920/3, k.ú Braník, 9 914 m2, 227 m2, 3 438 m2, celkem 13 579 m2

Ledárny Braník

U kempinku

U ledáren

U 
led

ár
en

Údolní

Pi
ko

vi
ck

á

Pi
ko

vic
ká

Mod
řan

sk
á

Vlt
av

an
ů

U kempinku

Le
da
řs

ká

U
led

ár
en

Le
da
řsk

á

Mod
řan

sk
á

Le
da
řsk

á

3093

1920/1

3074

1933/1

3065

3078

3088

1994/1

1945/2

1937

1917

1922

3126/6

3066/3

1920/3

2971/1

1943

1928

1944

3063/4

3124/24

3063/5

1960/2

1909

1962/11

1931

2972/1

1924

3125/6

1923

1911/3

1933/2

1749

3125/7

1921/1
3063/1

1959

1951/1

1940/1

1903

1929

1962/2

3124/110

1963

1945/4

1919/1

3124/36

1966/1

1919/4

1962/4

1933/5

1951/9

1947/2

1900

1962/5

1945/5

1950/2
1941

1949/1

1946/2

1936/1

3125/1

3126/23

3125/9

1961/6

3126/9

3063/3

1914

3126/5

1945/1

1913

1912

3126/7

1927/1

1946/1

3069

1905

3072

3073

1918/1

3068

1907/1

1950/1

1919/3

1902

3125/2

3124/18

1947/1

1921/41

1935/1

3124/19

3063/6

3102/19

1934/1

2968/1

1962/6

3067

3066/4

1948

3125/8

1946/3

1919/5

1954

3126/4

1946/5

3124/30

1926

3124/24

1966/2
1951/2

1994/111953/1

1945/3

1930

1933/4

1962/1

1945/8

1951/3

3126/26

3063/10

1920/2

1938

3124/13

3126/1

3124/17

3126/13

1951/16

1962/9
1962/10

1971/4

2968/2

1918/2

1965

1899

3126/2

3124/21

2970/4
1953/2

1942/3

3066/5

1960/1

3124/118

2968/3

3126/10

1933/14

1933/3

1951/15

3066/1

3124/112

1920/4

3125/5

3063/1

1919/2

1932/3

1962/3

1952

2969

2970/1

1935/2

3124/116

1942/4

3079/2

1961/4

1951/17

3124/117

1927/2

1966/15

1940/2

3126/21

1933/16

3066/7

1921/43

2971/12

1932/2

1934/2

1946/6

3126/15

1921/42

2970/3

3126/8

3126/16

3126/14

2972/5

2973

2972/6

1945/7
3063/8

1921/2

2019/2

1921/9

2970/6

1921/11

1921/12
1921/32

1921/29
1921/30

1921/33

3126/12

1946/4
1927/3

3124/121

1945/6

1936/2

3126/11

1961/5

1933/11

1960/3

10  Zdroj informace:  
https://www.pamatkovykatalog.
cz/branicke-ledarny-13070711



61 Slovanská epopej – hledání místa

Připravované záměry v území
V současné době je zpracovávána studie na přeměnu ledáren na volnočasový areál spojený 
s výstavbou bytů.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Doba vzniku areálu je obdobná době vzniku Slovanské epopeje, je zde potenciál souladu díla s jeho 
prostředím.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Hlavním přínosem by bylo nalezení vhodného využití pro památkově chráněný areál, které by 
bylo podnětem k jeho opravě a dalšímu zachování. Zároveň je takové využití dostatečně důstojné 
a má potenciál vytvoření synergie s objektem. V bezprostředním okolí areálu nežije mnoho stálých 
obyvatel, opravené budovy by tak sloužily domácím i zahraničním návštěvníkům. Vzhledem 
k velikosti areálu je možné a vhodné doplnit výstavu i dalším programem, který bude mít již menší 
prostorové nároky. Přínosem bude zejména zastavení chátrání stavby, její otevření pro veřejnost 
a využití potenciálu k dalšímu rozvoji okolí.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Umístění vlastní expozice se nabízí v největším objektu ve středu areálu. Jednalo by se tedy o využití 
a konverzi existujícího objektu. Menší budovy po jeho obvodu by sloužily doplňkovým účelům, jako 
zázemí pro návštěvníky expozice, menší dočasné výstavy i  např. výletní restaurace apod. Úprava 
venkovních prostorů areálu může nabídnout kultivované polo-veřejné prostranství.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Záměr je v souladu s územně plánovací dokumentací. Lze předpokládat zvýšenou náročnost 
projektové přípravy s ohledem na status kulturní památky, nicméně primární cíl jejího zachování 
a vhodného využití by měl tomuto procesu napomoci. Areál je soukromých rukou, proto je možné 
považovat za hlavní výzvu a riziko možnost dosažení dohody mezi majitelem a hlavním městem. 
Majitel si nechal zpracovat ověřovací studii, která ukazuje, že umístění cyklu pláten Slovanské 
epopeje je v areálu Branických ledáren z pohledu jeho kapacitních a prostorových požadavků možné. 
Náročnost přípravy je tak odhadována jako střední.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Vhodné využití areálu ledáren se již desítky let hledá a dosud nalezeno nebylo. V současné době je 
ale prověřováno i umístění volnočasových aktivit a bydlení. V okolí areálu je atraktivní rekreační zóna 
sloužící především obyvatelům Prahy. Předpokládaný turistický provoz by s touto funkcí mohl do jisté 
míry kolidovat.

Dostupnost
Ledárny Braník jsou od centra Prahy vzdáleny přibližně 30 minut městskou hromadnou dopravou. 
Nejbližší je tramvajová a autobusová zastávka. Stanice metra je vzdálena cca 4 kilometry, dostupná 
autobusem za 15–20 minut. Lokalita se nachází v blízkosti Barrandovského mostu. Zastavení autobusů 
a parkování aut lze do určité míry řešit v rámci areálu, větší možnost parkování je u Nádraží Braník.

Ledárny Braník



62Slovanská epopej – hledání místa

U ledáren

Zelinářská

K Barrandovu

Vl
ta

va
nů

U
kempinku

St
ra

ko
nic

ká

Ba
rr

an
d o

vs
ký

m
.

Nad malým

mýtem

Jiskro
va

Barrandovs
ká

Piko
vic

ká

Pi
ko

vi
ck

á

Zb
ra

sla
vs

ká

Skalní

Mo
dř

an
sk

á

Údolní

Jižní
spojka

St
ra

ko
nic

ká

Zb
ra

sla
vs

ká

Le
da
řsk

á

Mod
řan

sk
á

Údolní

Zb
ras

lav
sk

á

Vlt
av

an
ů

Po
bř

ež
ní

 c
es

ta
M

od
řa

ns
ká

Na
M

lej nku

Ledárny Braník



63 Slovanská epopej – hledání místa

U kempinku

U ledáren

U 
led

ár
en

Údolní

Pi
ko

vi
ck

á

Pi
ko

vic
ká

Mod
řan

sk
á

Vlt
av

an
ů

U kempinku

Le
da
řs

ká

U
led

ár
en

Le
da
řsk

á

Mod
řan

sk
á

Le
da
řsk

á

Ledárny Braník



64Slovanská epopej – hledání místaPohořelec



65 Slovanská epopej – hledání místa Pohořelec

Jízdárna Pohořelec9



66Slovanská epopej – hledání místaPohořelec

Stručný popis
Konverze jízdárny pod Pohořelcem na výstavní prostor pro Slovanskou epopej byla prověřována studií 
z roku 2011 zpracovanou ateliérem Projektil podle zadání tehdejšího Útvaru rozvoje hl. m. Prahy. 
Velmi prostorná budova jízdárny z 80. let 19. století je ukryta v bastionu opevnění pod Keplerovou 
ulicí. Je využívána Správou Pražského hradu jako technické zázemí. Stavební stav budovy je dobrý. 
Vnitřní otevřená plocha budovy má výměru 1 800 m2, která je pro umístění cyklu obrazů více než 
dostatečná. Revitalizace objektu a jeho okolí by mohla pomoci zapojení území do systému pěších tras 
v okolí Pražského hradu.

Doporučení
Umístění Slovanské epopeje v objektu je možné. Zpřístupnění objektu a jeho okolí a jeho konverze 
pro funkci kulturní nebo výstavní je žádoucí. Problematické může být další zatížení oblasti velkým 
množstvím turistů. Klíčovou otázkou je však jednání s vlastníkem objektu, jehož výsledek nelze 
předvídat. Zatím nedoporučujeme zařadit lokalitu do první fáze prověřování. Cenný objekt a místo 
bude možné v budoucnu dobře využít i k jiné společenské funkci. Nehrozí mu bezprostředně chátrání 
a degradace fyzického stavu.

Vlastník
Česká republika, Právo hospodaření s majetkem státu: Správa Pražského hradu

Platný územní plán
Plocha ZVO – ostatní: Plochy pro umístění areálů a komplexy specifických funkcí nebo jejich 
kombinace a koncentrované aktivity neuvedené v jiných plochách pro zvláštní komplexy občanského 
vybavení. Přípustné využití:… víceúčelové stavby a zařízení pro kulturu…

Návrh Metropolitního plánu
Pozemek je označen jako parkově upravená část náměstí, transformační s rekreačním využitím. 
V místě je navrhována rekreační vybavenost značená bodem

Pozemky, výměra
Pozemky 338, 339, k.ú. Hradčany o celkové výměře 11 210 m2

Nad vojenským hřbitovem

Pato
čk

ov
a

Ke
pl

er
ov

a

M
or

st
ad

to
va

Pohořelec

Hládkov

U
laboratoře

Parléřova

Černínská

Nad octárnou

Ke
pl

er
ov

a

Ke
pl

er
ov

a

park  Maxe van der Stoela

Ke
pl

er
ov

a

Č
er

ní
ns

ká

Na náspu

Úvoz

Mysl
bekova

Č
ernínská

Pato
čk

ov
a

Hládkov

Jelení

345

328/1

326/1

339

749/1

348/1

743

746

341

356/1

355

358/1

745/2

305/2

306

2241/1

338

361

747

367

748

321

357

814/1

336

303/4

331/1

309

360

362

410

314

307/1

751/1

786

308

303/2

349

342/1

2240

365/1

757

305/5

901/4

383

303/5

319

195

310

366/1

901/1

2232

323/1

324/1

755

343

318

753

322

788/4

330

332

386

802

311

324/4

409/1

325

305/3

752

387

305/4

347

381/1

810/1

748

787

812/1

754

312

316

313

746

763/2

749

408

756

762/2

327

750

392

761

384

744

352/2

337

2241/2

368

340

750

752/1

742/10

331/4

307/3

749/2

2239

804/1

344

808/1

751/2

335

751/1

385

342/2

742/9

745

740

733

2236

784

354/1

334

331/3

305/6

305/1

785

811

323/2

346

803

358/3

389/1

333

388/3

807

405/3

305/7

806/1
353

407

329

805

788/5

809

413

409/2

303/1

814/2

390

352/1

320

358/2
381/1

395

406
405/2

389/2

331/5

331/9

354/4

747

742/9

331/10

359

328/3

328/2

800/3

2241/4

350

354/3

331/6

804/2
806/2

751/3

759/4

751/4

812/2

751/2

808/2

326/2
743/2

331/8

348/3

798/4

414/3

331/7

323/3



67 Slovanská epopej – hledání místa Pohořelec

Připravované záměry v území
O využití samotné budovy jízdárny a kultivaci jejího okolí se uvažuje již delší dobu. V ulici Myslbekově 
má být vedena nová tramvajová trasa spojující Dejvice se Strahovem. V současné době se připravuje 
zadání koncepční studie na veřejná prostranství Pohořelce.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Umístění díla v objektu z konce 19. století a v důstojném prostředí v blízkosti Pražské hradu je možné 
považovat za celkově souladné, i když nelze pravděpodobně nalézt přímou vazbu díla na tento 
konkrétní objekt.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Prostředí v okolí Pražského hradu je celkově atraktivní. Budova jízdárny se však nachází v části 
území, které není pro veřejnost přístupné a ani její okolí není nijak intenzivně využíváno. Konverze 
budovy, její otevření a zpřístupnění by pomohlo vnést nové vztahy do území, má velký potenciál 
oživení a celkového přínosu. Areál Pražského hradu je v Keplerově ulici v dlouhém úseku od Prašného 
mostu po Pohořelec uzavřen zdí. Podél ulice vede pouze jednostranný chodník. Dnes neprostupné 
území bašty s jízdárnou se nachází na rozhraní turisticky atraktivního území Pražského hradu 
a klidných obytných čtvrtí Dlabačova a Střešovic, která mají převažující charakter vilové zástavby 
s mnoha parky. Využití budovy a zpřístupnění jejího okolí je žádoucí, stejně tak je pravděpodobně 
vhodná kulturní a výstavní funkce. Otázkou je, zda je pro lokalitu vhodným programem umístění 
cyklu Slovanské epopeje, který by byl výstavou trvalého charakteru přivádějící do místa návštěvníky 
převážně mimopražské a zahraniční.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Vypracovaná prověřovací studie prokázala, že umístění souboru obrazů Slovanské epopeje v opravené 
budově jízdárny je velmi dobře možné a místo poskytuje dostatek prostoru pro zřízení zázemí. Nelze 
však počítat s doplněním o rozsáhlejší další funkci.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Umístění Slovanské epopeje v budově jízdárny je v souladu s platnou i navrhovanou územně plánovací 
dokumentací. Proces projektové přípravy lze odhadnout jako středně náročný především vzhledem 
k poloze v Pražské památkové rezervaci. Klíčová je dohoda s vlastníkem objektu, Českým státem 
a Správou Pražského hradu, jejíž výsledek je obtížné předjímat.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Objekt se jeví jako vhodný pro umístění Slovanské epopeje z pohledu velikosti a významu. Na druhou 
stranu však nabízí jeho výjimečná poloha a charakter velkého volného vnitřního prostoru velmi silný 
potenciál pro umístění dalšího programu nebo náplně. Prostor by mohl být největším pražským 
výstavním sálem využívaným pro dočasné výstavy, které by přiváděly různorodé publikum. 

Dostupnost
V bezprostřední blízkosti navrhovaného místa se nachází tramvajová zastávka linky 22 Pohořelec. 
Nejbližší stanice metra jsou Hradčanská (1,6 km) a Dejvická (1,7 km). Plánuje se tramvajová trať na 
Strahov vedoucí ulicí Myslbekovou. Nedostatkem je neexistence chodníku na straně Keplerovy ulice 
vedoucí podél objektu jízdárny.



68Slovanská epopej – hledání místa

Cukrovarnická

M
or

st
ad

to
va

Cukrovarnická

park
Maxe van der Stoela

Černí nská

Za Pohořelcem

Vaníčkova

Nad octárnou

N
a H

ubálce

Parléřova

Ke
pl

er
ov

a

Pod hradbami
N

ad
 P

an
en

sk
ou

Na
Hu bálce

Střešovická

St
rm

á

prom
ená

daRaoulaW
allenberga

Špálova

Dlabačov

Hládkov

Sibeliova

Pohoře
lec

Sl
un

ná

Vlašská

Patočkova

Bělohorská

Parléřova

Strahovské

nádvoř í

Na náspu

Úvoz

Nový Svět

Za H
lád

ko
ve

m

Střešovická

Ke
pl

er
ov

a

Jelení

U
 B

ru
sn

ic
e

Otevřená

Východní

Ka
pu

cí
ns

ká

Patoč
ko

va

M
ys

lb
ek

ov
a

U
laboratoře

Loretánské
nám.

Loretánská

Pohořelec



69 Slovanská epopej – hledání místa

Nad vojenským hřbitovem

Pato
čk

ov
a

Ke
pl

er
ov

a

M
or

st
ad

to
va

Pohořelec

Hládkov

U
laboratoře

Parléřova

Černínská

Nad octárnou

Ke
pl

er
ov

a

Ke
pl

er
ov

a

park  Maxe van der Stoela

Ke
pl

er
ov

a

Č
er

ní
ns

ká

Na náspu

Úvoz

Mysl
bekova

Č
ernínská

Pato
čk

ov
a

Hládkov

Jelení

Pohořelec



70Slovanská epopej – hledání místaProboštský dvůr



71 Slovanská epopej – hledání místa

Proboštský dvůr10

Proboštský dvůr



72Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Historická zemědělská usedlost mezi ulicemi Proboštská a U přechodu v majetku Hlavního města Prahy 
a ve správě Pražských služeb, která dnes slouží jako sběrný dvůr, byla v minulosti centrem vesnice 
Dejvice. Dnešní klasicistní podoba budov statku má svůj původ převážně na počátku 19. století, jeho 
historie je však starší. V sousedství se nachází klášter františkánek s kostelem sv. Václava, okolí je 
tvořeno klidnou vilovou obytnou čtvrtí, avšak nachází se blízko rušné Evropské třídy s novou výstavbou. 
Areál má potenciál pro jiné než čistě utilitární využití vzhledem k jeho hodnotě, rozloze a historii. Jedná 
se o nemovitou kulturní památku.

Doporučení 
Přínosem umístění Slovanské epopeje v objektu by byl impuls k opravě a zpřístupnění kulturní 
památky, pozitivním faktorem je jeho vlastnictví Hlavním městem Prahou. Stávající budovy statku 
nejsou však většinou vhodné pro potřeby expozice, bylo by třeba uvažovat s dostavbou a naopak 
využitím stávajících budov k jiným účelům. Také může být problematické přivedení velkého množství 
návštěvníků do klidné rezidenční oblasti. Sledování této lokality nedoporučujeme.

Vlastník
Hlavní město Praha

Platný územní plán
TVO – odpadové hospodářství: Plochy sloužící pro sběr, zpracování, zneškodňování, recyklaci 
a skládkování odpadů s možností umisťování doprovodných funkcí
Zároveň:
Územní rezerva pro SV – všeobecně smíšené: Plochy pro umístění polyfunkčních staveb nebo 
kombinaci monofunkčních staveb pro bydlení, obchod, administrativu, kulturu, veřejné vybavení, 
sport a služby, při zachování polyfunkčnosti území

Návrh Metropolitního plán
Stabilizované území, zahradní město, zařízení pro nakládání s odpady (stav)

Pozemky, výměra
907/1, 907/2, 907/3, 907/4, 907/5, 909/1 v k.ú. Dejvice o celkové výměře 9 863 m2

Proboštský dvůr

Zavadilova

NaSekyrce

St
ar

od
ej

vi
ck

á

Komornická

Evropská

České družiny

Lomená

St
ar

od
ej

vi
ck

á

Po
d 

vy
hl

íd
ko

u

Velvarská

Pod Ořechovkou

Zavadilova

Po
d 

vy
hl

íd
ko

u

Evropská

U dráhy

U dejvického rybníčku

Lomená

U dráhy

Proboštská

Glinkova

Na Ořechovce

Na Ořechovce

Zavadilova

Ko
m

or
ní

Evropská

V 
pr
ůh

le
du

Na Ořechovce

Zavadilova

U přechodu

Evropská

Lomená

U
 H

adovky

4038/2

2119/1

1938

907/1

1937

4060/1

895/1

1487

4050

4292/26

2125

843/1

2126

893

843/16
4053

908/1

820

1890

1922

818/1

4041/1

962

4210

966

843/26

1886

3905/1

1927/1

907/3

850

1898

909/1

947

811
907/2

1860

1910

846

775

1920/1

1870

1929

843/27

1894 2129

1892/1

1864

813

892

943

4049/6

1888

1896

1924

941

895/9

930

777/1

1908/1

826

1900

830/1

890

904/2

945/1

832/4

772/1

4049/42

1918

1915/1

843/23

1912

1906

771

807/1

825

773/1

1862

4051

768

964

817

887

911

891

935

960

822

1563 1569

1909

828

4049/4

913

1902

3932

1882

1880/1

4292/8

1861

1930

1668

1907

1567

949/2

936/1

3934

961

1917

904/3

949/3

766

3926

950

916/1

1913

4049/8

958

821

1923
1926

819

912

1899

1916

954

4060/14

769/1

885

809

963

931

932

910

814

1903

1935

1649

957

774

808

831827

3920/1

873

4049/20

1891

916/2

812

823

868

883/1

780

816

4049/16

948

929

1879

938 933

4049/34

1895

3930

942

900

3919/1

815

871/2881/3881/2 877/3

3931

883/2

940

810
806

3933

1869

944

1652

946

767

829

895/7

778/2

1853

776

889

1881

3921/1

4054/1

4048/1

778/3

4047/1

907/4

2128/1

778/1

1936

1858

4042/1

1933/1

1884

2123

4038/4

2120

4049/33

4049/18

1856

919/7

1878

956

1932

4049/38

824/1

4060/13 4049/15

843/28

3918/7

949/8

4049/36

1565/1

3920/8

1854

1931

953/2952/2

1889

4060/19

2127/1

1866

4060/15
843/3

1679

1875

4049/23

905/1

895/11

1876/1

1868

895/10

2128/2

1658/1

4049/5

1669

1865

904/4

1925

4048/2

1682

1867

1660

886

1667

1911

3913/8
3904

843/17

1863

1662/1

1859

1901

3936/1

1877

1852/1

1928/1

770

1897

1872/1

1677/1

1647/1

1659

4060/6

3913/1
4208/8

949/15 949/17

2124/1

4049/45888

1681

1885

1684

1568

1919
1921

1702

1670

1566

949/4

1887

4060/3

1685

1665

1686

1564

949/16

3927

1857

1562

1698

4049/22

4049/9

1850

1695
1671

16501655

1883

965

1680

1696

4049/37

1855

4060/11

1691/1

1871

949/6

1664/1

1693

1874

1697
1700

1653

1675

908/2

1642

909/4

3929/1
3913/5

1893

1666

3910

1699

1689/1

782/1

949/7

1654

4209

4049/35

895/12

4060/5

1683

959

3920/53925

2173

4049/2

4038/22

1676

1657

3913/6

1648

4041/12

1690

895/4

904/5

1672

4049/25

1645

4208/7

4049/32

1904

937

1934/1

4049/19

1663

4060/12

1692

1049/13

4049/14

3928

1651

4208/7

1661

844/1

907/5

773/4

934

1933/2

949/9
927

3902

1914

895/6

915/13

4060/16

949/5

3918/9

4049/30

4038/23

967/1

3992

805

4049/27

1905

949/23

895/8

824/2

2124/2

1933/3

895/13

843/22
4049/21

4060/17

1694

945/2

1049/14

4038/17

3939/3

4060/20

1049/47

772/2

832/5

1927/2

1880/2

2127/2

830/2

777/2

1928/2

807/2

1915/2

4049/11

4049/43

1876/2

4038/24

895/5

1934/3

4049/17

4038/18

1908/2

1662/2

4054/3

915/1
915/2

1892/5

4048/3

967/4

1852/3

915/7

1565/2

4042/2

832/6

1920/2

1892/2

4049/24
862/2

4060/22

4038/25

4060/26

4049/40

4060/21

936/2

2119/2

4048/5

4049/46

936/3

17041849

4060/18

4041/4

4049/44

1639

4060/24

4049/41

949/26949/24
773/3



73 Slovanská epopej – hledání místa

Připravované záměry v území
Záměr na rezidenční výstavbu západně od Proboštského dvora mezi Buštěhradskou dráhou a ulicemi 
Starodejvická a U dráhy.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Ideový soulad je obtížné nalézt, doba vzniku i charakter architektury je starší než doba vzniku 
Slovanské epopeje.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Přínosem by byla oprava cenných budov historické památky, její zpřístupnění veřejnosti a využití pro 
kulturní účely.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Nemáme k dispozici podrobnější dokumentaci budov Proboštského dvora. Lze však odhadovat, že 
pro konverzi na výstavní síň by byla vhodná hospodářská budova při ulici U přechodu. Plocha této 
budovy je však pro umístění celého cyklu nedostatečná a další stávající objekty pro danou funkci 
nevhodné. Expozici Slovanské epopeje by tak bylo třeba umístit zčásti nebo celou do novostavby. 
Takovou novostavbu pravděpodobně lze do prostoru dvora umístit, je však otázkou, zda je to 
dostatečně citlivé vzhledem k jeho památkové hodnotě. V dalších objektech dvora by tak zbyl  
velký prostor pro jiné účely.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Přípravu záměru je možné odhadnout jako středně náročnou. Výhodou je vlastnictví objektu hlavním 
městem.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Poloha areálu v klidné zahradní čtvrti je vhodná spíše pro využití lokální komunitou. Předpokládaná 
vysoká návštěvnost zahraničních turistů v oblasti může být problematická vzhledem k nedostatečně 
dimenzovaným příjezdovým komunikacím a klidné obytné lokalitě.

Dostupnost
V blízkosti Proboštského dvora v pražských Dejvicích se nachází autobusová a tramvajová zastávka. 
Přístup z centra (stanice Staroměstská) je cca 15 minut tramvají. Od tramvajové zastávky je samotné 
místo vzdáleno cca 300 m chůze. Nejbližší stanice metra Bořislavka se nachází ve vzdálenosti 1 km 
a je bezbariérová. 

Proboštský dvůr



74Slovanská epopej – hledání místa

Evropská

Duchoslávka

Lomená

Velvarská

Ko
m

or
ní

N
ad Kom

ornickou

Kanadská

Velvarská

Cukrovarnická

U
dej vi ckého

rybníčku

Na

Pernikářce

Cukrovarnická

Střešovická

České družiny

Po
d

vy
hl

íd
ko

u

Komornická

Dělostřelecká

Nad Bořislavkou

Na pískách

Vilím
ovská

Pod vyhlídkou

Sušická

Evropská

Západní

Klidná

Macharovo
nám.

Zavadilova

U
podchodu

Na

Sekyrce

Na Ořechovce

St arost

ře
šo

vi
ck

á

Nad hradním vodojemem

Na
pěkné vyhlídce

Glinkova

Sušick
á

Střešovická

Na Bartoňce

V 
pr
ůh

le
du

Komornická

Evropská

Na klínku

Na Vlčovce

Střešovická

Pod bateriemi

U dráhy

Proboštská
U

 H
adovky

Pod Ořechovkou

Cukrovarnická

Na Ořechovce

České družiny

Západní

Nad hradním vodojemem

Vostrovská

St
ar

od
ej

vi
ck

á

Na dračkách

Zavadilova

U přechodu

Proboštský dvůr



75 Slovanská epopej – hledání místa

Zavadilova

NaSekyrce

St
ar

od
ej

vi
ck

á

Komornická

Evropská

České družiny

Lomená

St
ar

od
ej

vi
ck

á

Po
d 

vy
hl

íd
ko

u

Velvarská

Pod Ořechovkou

Zavadilova

Po
d 

vy
hl

íd
ko

u

Evropská

U dráhy

U dejvického rybníčku

Lomená

U dráhy

Proboštská

Glinkova

Na Ořechovce

Na Ořechovce

Zavadilova

Ko
m

or
ní

Evropská

V 
pr
ůh

le
du

Na Ořechovce

Zavadilova

U přechodu

Evropská

Lomená

U
 H

adovky

Proboštský dvůr



76Slovanská epopej – hledání místaLetná – Muzejní náměstí



77 Slovanská epopej – hledání místa Letná – Muzejní náměstí

Letná – Muzejní náměstí11



78Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Lokalita je situována v širším centru města. Prostranství v Kostelní ulici mezi Národním zemědělským 
a Národním technickým muzeem a Letenskými sady je v současnosti parkovištěm a nevyužívá svého 
potenciálu být kvalitním veřejným prostorem.  Existuje možnost dostavby prostoru dalším objektem 
s výstavní a společenskou funkcí. Městská část Praha 7 plánuje jeho zvelebení. Lokalita se nachází 
v ochranném pásmu památkové rezervace v hl. m. Praze, samotné sousední budovy muzeí a Letenské 
sady jsou kulturními památkami. Vzhledem ke stísněným prostorovým podmínkám by případný nový 
objekt musel mít relativně minimalizované rozměry.

Doporučení 
Pokračování ve sledování této varianty nepovažujeme za perspektivní. Umístění by znamenalo 
potenciálně přílišnou zátěž pro lokalitu, zejména pro Letenské sady, která je vhodnější pro jiné  
účely, zejména ponechání jako veřejného prostoru.

Vlastník
Hlavní město Praha

Platný územní plán
Plocha ZVO – ostatní „plochy pro umístění areálů a komplexy specifických funkcí nebo jejich 
kombinace a koncentrované aktivity neuvedené v jiných plochách pro zvláštní komplexy občanského 
vybavení“, jako přípustné využití je výslovně uváděno „stavby pro kulturu… stavby pro výstavy… 
kulturní zařízení a muzea…“. (pozemek 2118/1)
 a ZKC – kultury a církve – „…zejména muzea a galerie“ (pozemek 2220/1). 

Návrh Metropolitního plánu
Stabilizovaná bloková struktura, obytná, občanská vybavenost značená bodem 

Pozemky, výměra
2118/1, 2220/1 – část Holešovice, 4882 m2 + (19 696 m2, z toho využitelné jen cca 2 000 m2)
 
Připravované záměry v území
Městská část Praha 7 má v úmyslu nechat vypracovat koncepční studii Muzejního náměstí, případně 
řešit jeho podobu s pomocí architektonické soutěže.

Letná – Muzejní náměstí11

Letná – Muzejní náměstí

nábř.
Edvarda Beneše

Letenské sady

U
 letenského sadu

N
ad štolou

Dobrovského

Letohradská

O
venecká

O
venecká

Letenské sady

U
 letenského sadu

nábř. Kapitána Jaroše

Kostelní

Dobrovského

Letenské sady

Dobrovského

nábř. Edvarda Beneše

Kostelní

Jirečkova

M
uzejní

Kostelní

Letohradská

N
ad štolou

Št
ef

án
ik
ův

 m
.

2104/1

2333

2220/1

2214

2207

2105/2
2118/2

2196

2332/1

2108/1

2118/20

2118/1

2209

1884

2210

2204/1

2119

2188

2120/1

2211

2125/5

2215

2212

2118/7

2104/9

2118/8

2120/2

1885

2106

1868

2118/12

1869

1906

1895

1954

1910

2117

2118/24

2118/3

2113/1

1865

1864

2113/2

1956

1880
1872

2105/1

1787

1957

1922

1955

1808

1958

1848 1851

2194/1

1857

1894

1856 1855

18441840

1905

1867

18451843

1866

1871

1846

1891

1847

1911

1873

2108/2

1918

1912

1861

1805

1915

1858

1890

1916

1886

1877

1921

1876

1863

1904

1853

1806

1908

1870
2123/2

2126

1882

2127/1

1893

2118/22

2125/1

1887

1889

1812

1896

1849

2205/1

1841 1852 17941795

1900

1901

1898

1878

1792

1875

1809 1810

1874

2118/9

2208

2109/1

2104/14

1802 1801 1800

1920

1854

1881/1

19261919

1964

1807

1953

1788

1892

19022125/4

2123/1

1903/1

2124

1959

2206

2114

1899

1888

1883

2104/17

2110

2122/1

2116/4

2115

1862

1793

1909

1796

1914

2192/1

2122/2

1860

2118/11

1897

1917

1859

2111

1799

1913

2118/10

1797/3

1850

2116/6

2118/23

1797/1

2112

1842

1789

2109/2

1811

2116/5

2118/26

2107

1903/2

2108/3

2116/3

1881/6

2118/25



79 Slovanská epopej – hledání místa

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Lokalita je součástí stabilizované struktury, která byla městskými domy zastavována postupně zhruba 
od počátku 20. století. Ideově tedy je doba vzniku zástavby širší lokality přibližně paralelní s dobou 
vzniku Slovanské epopeje. Architektonický výraz objektů Národního technického a Národního 
zemědělského muzea z přelomu 30. a 40. let 20. století je však odlišný. 

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Prostranství mezi oběma muzejními budovami a Letenskými sady má potenciál zlepšení i lze uvažovat 
o jeho doplnění další budovou. Primárně by však mělo být využití podřízeno kontextuálnímu doplnění 
místa o již existující nebo chybějící využití. Lze předpokládat, že expozice Slovanské epopeje by 
přivedla do lokality, která není obsloužena dostatečně kapacitní veřejnou dopravou, větší množství 
zahraničních návštěvníků i dopravy zejména zájezdovými autobusy. To by mohlo představovat pro 
lokalitu, zejména Letenské sady, a její obyvatele přílišnou zátěž.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Využitelná velikost pozemku je relativně malá a neposkytuje mnoho prostoru. Umístění výstavní 
síně pro Slovanskou epopej bylo v této lokalitě prověřeno studií studia Projektil z roku 2010, lze 
je považovat za možné. Nicméně studie ukazuje, že je třeba stavbu minimalizovat a řešit velmi 
citlivě tak, aby mohla být pro místo přínosem. Další potřebným programem v této lokalitě, který 
může stavba plnit, je zejména nezbytné zázemí pro návštěvníky Letenských sadů (WC, občerstvení) 
a iniciace kultivace souvisejícího veřejného prostranství.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Využití lokality pro případnou stavbu budovy s muzejním nebo kulturním využitím je v souladu 
s platným územním plánem. V souvislosti se zvýšenou památkovou ochranou území i sousedních 
objektů, relativní stísněností prostoru i umístěním v primárně obytné struktuře v širším centru města, 
je třeba předpokládat, že hledání vhodného řešení budovy bude náročným procesem a bude na něj 
směrována vysoká pozornost. Z toho důvodu předpokládáme zvýšenou náročnost přípravy z pohledu 
hledání shody na řešení.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Samo místo je cenné a pokud vůbec má být zastavěno, mělo by se k programové náplni případné 
stavby přistupovat s velkou odpovědností. Za základní hledisko volby účelu stavby v místě by 
mělo být považováno vhodné doplnění a podpora již existujícího využití – tedy Letenských sadů, 
stávajících muzeí a zázemí místních obyvatel. Je proto tedy třeba konstatovat, že před umístěním 
Slovanské epopeje by měla mít přednost taková využití. Legitimní možností je nechat místo 
nezastavěné, pouze cenné prostranství kultivovat.

Dostupnost
Místo je vzdáleno zhruba cca 20 minut městskou hromadnou dopravou z centra. Nejbližší stanice 
metra je vzdálená 1,1 km (stanice Vltavská), stanice tramvaje je v docházkové vzdálenosti cca 600 m. 
Problematická je možnost parkování autobusů v lokalitě.

Letná – Muzejní náměstí



80Slovanská epopej – hledání místa

Anežská

Na Františku

Letenské sady

Jirečkova

Sochařská

R
ev

ol
uč

ní

M
alířská

Lannova

nábř. Kapitána Jaroše

U studánky

Dvořákovo nábř.

Řásnovka

Dobrovského

H
aškova

U letenské vodárny

Slád
ko

va

Keramická

Dobrovského

Dvořákovo nábř.

O
venecká

Kam
enická

Letenské sady

Kostelní

Č
echova

Na výšinách

Kl
áš

te
rs

ká

M
uzejní

Letohradská

U studánky

U milosrdných

Letenské sady

Letenské sady

Korunovační

Nad
štolou

nábř. Edvarda Beneše

Kostelní

Št
ef

án
ik
ův

 m
.

Kostelní

Kam
enická

nábř. Ludvíka Svobody

Veletržní

Milady Horákové

Letenské
nám.

Mi lady Horákové

U
letenského

sadu

Letohradská

Novo m
lý

nská

Šm
eralova Veletržní

Nové
m

lýny

U
m
ělecká

Heřmanova

Letná – Muzejní náměstí



81 Slovanská epopej – hledání místa

nábř.
Edvarda Beneše

Letenské sady

U
 letenského sadu

N
ad štolou

Dobrovského

Letohradská
O

venecká

O
venecká

Letenské sady

U
 letenského sadu

nábř. Kapitána Jaroše

Kostelní

Dobrovského

Letenské sady

Dobrovského

nábř. Edvarda Beneše

Kostelní

Jirečkova

M
uzejní

Kostelní

Letohradská

N
ad štolou

Št
ef

án
ik
ův

 m
.

Letná – Muzejní náměstí



82Slovanská epopej – hledání místaVH – u tratě



83 Slovanská epopej – hledání místa

Výstaviště Holešovice  
– u tratě

12

VH – u tratě



84Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Jedná se o relativně malý zbytkový pozemek mezi ulicí U výstaviště a železniční tratí, který se nachází 
přímo naproti hlavnímu vstupu na Výstaviště Holešovice a je formálně okrajovou součástí Velkého 
rozvojového území Bubny–Zátory. Studie tohoto území s jeho zastavěním nepočítá. Prověřovací 
studie umístění Slovanské epopeje zpracovaná IPR v roce 2016 viděla velký potenciál tohoto 
pozemku pro dotvoření zástavby území před Výstavištěm, v jeho dopravně dobře napojené poloze 
i pomoci v oživení předprostoru Výstaviště.

Doporučení 
Poloha pro umístění Slovanské epopeje je zajímavá a také doplnění zástavby v místě by představovalo 
přínos. Zda je umístění budovy pro Slovanskou epopej na pozemku vůbec možné z důvodu jeho 
malé výměry a mnoha limitů, nelze rozhodnout bez prověření podrobnější studií. Pozemek také není 
v majetku Hlavního města Prahy. Překážky a rizika v uskutečnění projektu na tomto místě považujeme 
za příliš velké a nedoporučujeme lokalitu k dalšímu prověřování.

Vlastník
Česká republika, právo hospodařit s majetkem: Správa železnic, s.p.

Platný územní plán
IZ – izolační zeleň: zeleň s ochrannou funkcí, oddělující plochy technické a dopravní infrastruktury od 
jiných ploch

Metropolitní plán
Součást hybridní transformační obytné struktury, část pozemku je zasažena ochranným pásmem 
železnice

Pozemky, výměra
2416/21, 2416/22 v k.ú. Holešovice, celková výměra 2 204 m2

Připravované záměry v území
Zpracovaná územní studie Holešovice–Bubny–Zátory  na daném místě nepředpokládá zástavbu, ale 
vegetační plochu. Je třeba počítat a prověřit možná ochranná pásma a vliv zatížení hlukem z blízké 
železnice.
Koncepční studie Letenský kříž, zpracovaná IPR Praha, zahrnuje i tento pozemek. Také nepočítá 
s jeho zástavbou, ale citlivým prověřením možností dalšího využitím jako např. hřiště.

VH – u tratě

St
ro

jni
cká

Dukelských
hrdinů

Strojnická

Veletržní

Schnirchova

Vý
st

av
išt
ě

Královská
obora

Výstaviště

U Výstaviš
tě

Šimáčkova

U Výstaviš
tě

Šimáčkova

U
 sm

altovny

U
Výst

avi
ště

U
 sm

altovny

Za
elektrárnou

Výstaviště

Schnirchova

Strojnická

1850/1

1867/1

1850/12

2271

1487

1845

1862/4

2243

2267

2263

2260

1855

2416/60

2416/59

1549/13

1547/4

1549/2

2259

2242

1836

2268

1854

1853

1549/4

2262

1495

2173/1

1824/1

2264

1484

2265/1

2261

1850/14
1840/1

2416/21

1548/2

1483

1834

1498

1518/1

1533

1522

1519

1434
1447/2

1433

1856/1

1447/1

1494

1501

1503/1

1442/1

1489

1437

1496

1499

1502/1

1514

1510

1444

1441

1497/1
1546

1532

2416/22

1500

1423

1491

1420

1426

1421

1431

1436

1493

1445

1482

1531

1422

1429

1425

1558

1460

1439

1526
1527

1516

1525

1438

1490

1432
1430

1435

1492

1528

1486

1443

1544

1515

1508

1481

1427

1530

1507

1520

1504

1534

1419

1839

1440/1

1459

1538

1539

1521

1518/2

1535

1505

1529

1850/5

1547/8

1547/7

1865/1

1512

1549/16

1513

1511

2416/2

1866

1547/5

1545

1835

1850/16

1524

1424

1523

1446/2

1485

1549/7

1454

1418

1850/2

1446/4

1480

1850/36
1862/8

1542

1549/1

1547/9

1547/6

1543

1446/3

1540

1446/5

1537

1547/3

1541

1453

1856/2

1536

1428

1548/4

1467

1559

1549/14

2416/23

1850/30

1466

1548/3

1867/5

2270

1850/38

1497/4

1547/10

1465

1850/15

1850/13

1547/1

1547/2

1843/2

1442/3

1440/2

1440/6

1549/5

1850/10

1442/2

1502/5

1503/3

1837

1548/1

2416/24

1840/2

1549/9

1850/39

1463



85 Slovanská epopej – hledání místa

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Umístění v oblasti Výstaviště Holešovice, přímo naproti vstupu je v souladu s místem, které je 
v povědomí s dílem dlouhodobě propojeno.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Doplnění zástavby a výstavba budovy s veřejnou funkcí proti vstupu do výstaviště je přínosem,  
stejně jako možné využití obtížně zastavitelného pozemku

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Pozemek je relativně malý a ovlivněný ochranným pásmem železnice a hlukem. Expozice by musela 
mít minimální rozměry, umísťování dalších funkcí není pravděpodobně možné.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Uskutečnitelnost projektu je obtížná. Je možné, že další podrobnější prověření projektu by prokázalo 
nemožnost realizace.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Daný pozemek není v současnosti využitý, koncepční studie navrhuje jeho podrobnější plánování 
s potenciálem pro umístění venkovních aktivit jako např. hřiště. Možnou zástavbu je třeba prověřit 
studií.

Dostupnost
Lokalita se nachází v bezprostřední blízkosti zastávky tramvaje Výstaviště Holešovice. Stanice metra C  
– Nádraží Holešovice je vzdálená 2 minuty jízdy nebo 10 minut chůze. Dále je ve vzdálenosti jednoho 
kilometru stanice metra Vltavská. Obě stanice jsou bezbariérové. Nádraží Holešovice je také terminálem 
regionální vlakové dopravy a autobusů MHD.
Cesta z centra Prahy (Staroměstské náměstí) k vybranému místu trvá cca 17 minut veřejnou dopravou.

VH – u tratě



86Slovanská epopej – hledání místa

Vý
st

av
iš

tě

Šternberkova

Veletržní

Šimáčkova

Fa
rs

ké
ho

Šimáčkova

Bubenská

U

papírny

U elektrárny

Strojnická

Schnirchova

U
 sm

altovny

Dukelských
hrdinů

Ja
no

vs
ké

ho

Pa
rty

zá
ns

ká

Královská
obora

Pplk. Sochora

Heřmanova

U Výstaviště

Řezáčovo
nám.

U
 sm

altovny

N
a 

ša
ch

tě

Na zátorách

Pa
rty

zá
ns

ká

Veletržní

Veletržní

Veletržní

Výstaviště

Ve
ve

rk
ov

a
Ve

ve
rk

ov
a

Strojnická

Fr
an

tiš
ka

 K
říž

ka

Výstavi ště

Za
elektrárnou

Bu
be

ns
ká

Heřmanova

Stro
jnic

ká

Heřmanova

VH – u tratě



87 Slovanská epopej – hledání místa

St
ro

jni
cká

Dukelských
hrdinů

Strojnická

Veletržní

Schnirchova

Vý
st

av
išt
ě

Královská
obora

Výstaviště

U Výstaviš
tě

Šimáčkova

U Výstaviš
tě

Šimáčkova

U
 sm

altovny

U
Výst

avi
ště

U
 sm

altovny

Za
elektrárnou

Výstaviště

Schnirchova

Strojnická

VH – u tratě



88Slovanská epopej – hledání místaVH – Bruselká cesta



89 Slovanská epopej – hledání místa

Výstaviště Holešovice  
– Bruselská cesta

13

VH – Bruselská cesta



90Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Část Výstaviště Praha nacházející se za Průmyslovým palácem a Křižíkovou fontánou a v blízkosti 
parku Stromovka je dnes využívána extenzivně, v místě vyhořel Bruselský pavilon. Místo umožňuje 
úvahu o výstavbě nového objektu. Stávající budovy na Výstavišti jsou dnes většinou ve špatném 
technickém stavu. 

Doporučení 
Obecně považujeme myšlenku umístění Slovanské epopeje na Výstavišti v Holešovicích za možnou. 
Za nevhodnou však pokládáme polohu v severní části areálu, ve velké vzdálenosti od stanic tramvaje 
a v blízkosti Stromovky. V této části by mělo být upřednostněno jiné využití, především sportovní 
a rekreační. Sledování varianty nedoporučujeme.

Vlastník
Hlavní město Praha

Platný územní plán
ZKC – plocha kultury a církve: Plochy pro kulturní a církevní zařízení všech typů, zejména muzea, 
galerie, divadla, koncertní síně, multifunkční kulturní a zábavní zařízení, archivy a depozitáře, 
církevní zařízení.

Metropolitní plán
Východní část území je vedena jako součást metropolitního parku Stromovky a zároveň jako 
transformační plocha s rekreačním využitím. Západní část území je součástí plochy Výstaviště  
– areálu vybavenosti s rekreačním využitím.

Pozemky, výměra
1819/1 k.ú Bubeneč o celkové výměře 156 879 m2

Připravované záměry v území
IPR Praha zpracoval v roce 2016 koncepci využití prostoru Výstaviště Praha, která rozděluje jeho 
plochu na několik zón. Uvažovaná plochy za Křižíkovou fontánou je označena v západní části jako 
„zóna relax“, ve východní pak „zóna open air“ a „zóna zábava“. Již z tohoto označení je možné 
vyrozumět, že od ulice a stanic hromadné dopravy vzdálenější části Výstaviště, které se zároveň 
nacházejí již v parkových plochách a v sousedství Stromovky, je vhodné využít pro účely sportovní 
a relaxační. Pro využití kulturní je určen prostor mezi vstupem do Výstaviště a Průmyslovým palácem. 

VH – Bruselká cesta

Královská obora

M
alířská

U studánky

Vý
st

av
iš

tě

Holešovické nábř.

Šimáčkova
Šimáčkova

Povltavská

Šm
eralova

Královská obora
Strojnická

Schnirchova

U
 sm

altovny

Keramická

Vodácká

Královská
obora

Kam
enická

Vodácká

Dukelských
hrdinů

Vodácká

U
 Vltavy

Císařský o.

Gerstnerova

Královská
obora

U V
ýst

aviště

U studánky
Veletržní

U akademie

Výstaviště

Strojnická

Za elektrárnou

Vodácká

Výstavi ště

Za elektrárnou

Za
elektrárnou

Královská obora

U
m
ělecká

Stro
jnick

á



91 Slovanská epopej – hledání místa

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Myšlenka umístění Slovanské epopeje v prostoru Výstaviště se objevuje často. Důvodem je patrně 
soulad uměleckého stylu hlavní budovy Výstaviště – Průmyslového paláce, dostavěného v roce 1891 
– s malířským stylem Alfonse Muchy. Jubilejní zemská výstava v témže roce se stala „přehlídkou 
kulturní a hospodářské vyspělosti českého národa“ a je tak logická tendence ke spojování Slovanské 
epopeje s tímto místem, i když doba jejího vzniku je pozdější. 

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Ideová synergie umístění díla na Výstavišti je zřejmá. V jejím umístění v odlehlejší části Výstaviště 
v zóně, která je plánována s převažujícím volnočasovým využitím, nelze však spatřovat vhodnou 
synergii.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
V areálu výstaviště je vhodné umístit spíše minimalizovaný jednoúčelový pavilon, jiné funkce mohou 
být zajištěny v rámci areálu v jiných objektech.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Umístění objektu Slovanské epopeje není v souladu se studií IPR, která předpokládá v severní části 
výstaviště funkce sportovně rekreační, se kterými není idea stavby pavilonu v souladu. Z toho důvodu 
pokládáme proces přípravy a projednání za komplikovaný, protože by během něj musely být předloženy 
argumenty zdůvodňující změnu původní koncepce.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
V severní části areálu výstaviště v kontaktu se Stromovkou považujeme za vhodnější využití 
sportovní a rekreační.

Dostupnost
Místo se nachází v dostupnosti tramvajové zastávky Výstaviště Holešovice, tramvajové linky navazují 
na blízké stanice metra Nádraží Holešovice a Vltavská. Z centra města trvá cesta hromadnou 
dopravou kolem 15 minut. Vzdálenost samotné lokality od tramvajové zastávky je 600–800 metrů, 
což představuje dobu chůze cca 10–13 minut. Pro určité skupiny osob může být tato vzdálenost 
nekomfortní.

VH – Bruselská cesta



92Slovanská epopej – hledání místa

promenáda Anny Politkovské

Povltavská

Ja
na

 Za
jíc

e

Korunovační

Císařský o.

Po
d

Ha
vr

án
ko

u

Dobrovského

Vý
st

av
išt
ě

Skalecká

Pod Havránkou

Za
 p

ap
írn

ou
Železničářů

U topíren

Vrbenského

N
ad

 P
op

el
ář

ko
u

N
ad štolou

Jirečkova

Trojská

U
m
ělecká

Kostelní

Vinařská

Du
ke

ls
ký

ch
hr

di
nů

Trojská

Šternberkova

Řezáčovo nám.

Schnirchova

U Výst
avi

ště

Po
d

lis
em

Ar
ge

nt
in

sk
á

Povltavská

Letohradská

Milady Horákové

M
alířská

Kam
enická

Na ovčinách

U l isu

N
a 

ša
ch

tě

Za elektrárnou

U Spar ty

Královská obora

Letenské sady

Havanská

Trojská

Č
echova

Šm
eralova

Ovenecká

U akademie

Veletržní

U studánky

Letenské sady

Strossmayerovo
nám.

Antonínská

Fa
rs

ké
ho

Vodácká

Pa
rty

zá
ns

ká

Trojský m
.

Na dlážděnce

Vodácká

Na výšinách

M
uzejní

Vý
st

av
i š

tě
Za elektrárnou

Šimáčkova

Bubenské nábř.

Nad

strání

Ja
bl

on
sk

éh
o

Milady Horákové

Nad
Králo

vsk
ou oborou

Kostelní

Sochařská

Heřmanova

Ve
ve

rk
ov

a

Veletržní

U
 sm

altovny

Tro
jsk

á

Za
via

du
kte

m

Plynární

Nová Povltavská

U letenské vodárny

N
ád

vo
rn

í

Slád
ko

va

Sádky

Za elektrárnou

Vodácká

Fr
an

tiš
ka

 K
říž

ka

Holešovické nábř.

Korunovační

Pod Salabkou

Vodácká

Letenské
nám.

Královská obora

U
letenského

sadu

H
aškova

Královská obora

N
a 

Ka
za

nc
e

Nad Kazankou

Stro
jnick

á

Pplk. Sochora

Povltavská

Bu
be

ns
ká

U
 Vltavy

U pa
pír

ny

R
aj

sk
á

Povltavská

VH – Bruselká cesta



93 Slovanská epopej – hledání místa

Královská obora

M
alířská

U studánky

Vý
st

av
iš

tě

Holešovické nábř.

Šimáčkova
Šimáčkova

Povltavská

Šm
eralova

Královská obora
Strojnická

Schnirchova

U
 sm

altovny

Keramická

Vodácká

Královská
obora

Kam
enická

Vodácká
Dukelských

hrdinů

Vodácká

U
 Vltavy

Císařský o.

Gerstnerova

Královská
obora

U V
ýst

aviště

U studánky
Veletržní

U akademie

Výstaviště

Strojnická

Za elektrárnou

Vodácká

Výstavi ště

Za elektrárnou

Za
elektrárnou

Královská obora

U
m
ělecká

Stro
jnick

á

VH – Bruselská cesta



94Slovanská epopej – hledání místa



95 Slovanská epopej – hledání místa

Pragovka14



96Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Území bývalých průmyslových podniků ve Vysočanech kolem Kolbenovy ulice je velkou transformační 
plochou, která však začala být přestavována bez celkové koncepce, která by vymezila základní 
strukturu veřejných prostranství a pravidla pro zástavbu. Vlastnické vztahy v území jsou 
fragmentované a jednotliví investoři postupovali doposud bez vzájemné koordinace.  
Areál Pragovky je v porovnání se sousedními pozemky zatím v počáteční fázi plánování rozvoje. 
Některé objekty jsou zatím využívány provizorně, jiné byly zbourány a další jsou nevyužívané. Plochy 
nebo budovy vhodné pro transformaci jsou dostatečně rozsáhlé pro umístění Slovanské epopeje. 
Majitel Praga Centrum profiluje Pragovku jako multifunkční místo spojené s živým uměním – multi 
art and culture distict (pragovka.com) a tak ho také dočasně využívá. V minulosti se uvažovalo 
především s konverzí velkolepé architektonicky cenné a památkově chráněné haly č. 19 na výstavní 
prostor, včetně možnosti expozice Slovanské epopeje.

Doporučení 
O umístění Slovanské epopeje v areálu Pragovky je možné uvažovat, je však třeba počítat s časově 
i finančně náročnou investicí. Přínosem by bylo posílení významu nově budované čtvrti a záchrana 
cenného, pro výstavní funkci vhodného objektu. Synergie s kulturním zaměřením areálu je možná. 
Nezbytným předpokladem je zájem vlastníka nemovitosti i spolupráce vlastníků sousedních pozemků 
a nemovitostí. Umístění v této lokalitě doporučujeme sledovat pouze v případě, že by takové dohody 
bylo snadno dosaženo.

Vlastník
Významnými vlastníky jsou společnosti Praga Centrum, Creviston, Skanska Reality

Platný územní plán
Lokalita Pragovky je rozdělena na celkem 14 ploch s rozdílným využitím: 
SV–G  SV–H, SV–I – všeobecně smíšené: plochy pro umístění polyfunkčních staveb nebo kombinaci 
monofunkčních staveb pro bydlení, obchod, administrativu, kulturu, veřejné vybavení, sport a služby, 
při zachování polyfunkčnosti území
OV–G, OV–F – všeobecně obytné: plochy pro bydlení s možností umísťování dalších funkcí pro 
obsluhu obyvatel
OB–E, OB–D – čistě obytné Plochy pro bydlení
VV – veřejné vybavení: plochy sloužící pro umístění všech typů veřejného vybavení města, tj. 
zejména pro školství a vzdělávání, zdravotnictví a sociální služby, veřejnou správu města a záchranný 
bezpečnostní systém
SP – sportu: Plochy pro umístění staveb a zařízení pro sport a tělovýchovu

Pragovka

Foto: lovecpokladu.cz 
https://www.lovecpokladu.cz/mista/m/
pragovka-hala-c-19-690

Nad Klíčovem

Poděbradská

Sm
rž

ov
ýc

h

Ke Klíčovu

Kolbenova

Ka
be

šo
va

Kolbenova

U
 E

le
kt

ry

U vysočanského pivovaru

Prou
zov

a

Ne
m

oc
ni
čn

í

Poděbradská

Ke Klíčovu

Ko
lm

á

Moravcových

Pod Harfou

Po
d

Kr
oc

ínk
ou

Po
dk

ov
ář

sk
á

Strnadových

IvanaHlinky

Novoškolská

V 
Př

ed
ní

m
 H

lo
ub
ět

ín
ě

Na výběžku

Kolbenova

Za
Li

do
vý

m
do

m
em

Zákostelní

Po
d 

st
ro

jír
na

m
i

Kolbenova

Poděbradská

Na
 č

er
né

 s
tro

uz
e

Poděbradská
Poděbradská

Svatošových

Pod pekárnami

Kolbenova

Po
št

ov
sk

á

Ke Klíčovu

Jana Přibíka

Sousedíkova



97 Slovanská epopej – hledání místa

Dále plochy SO1, SO3 ,VOP, ZP, ZMK

Návrh Metropolitního plánu
Transformační plocha s obytným využitím, v jižní části v místě památkově chráněné haly je určeno 
pro rekreační vybavenost, navazující plochy pro občanskou vybavenost

Pozemky, výměra
Jedná se o mnoho pozemků v k.ú. Vysočany jižně od ulice Kolbenovy, listy vlastnictví 7471, 3115, 
5156, výměra území celkem: 33 357 ha

Připravované záměry v území
V území jsou aktuální tyto záměry:
areál ČKD TRAKCE: Čtvrť E. Kolbena (Skanska Reality, a.s.), Rezidence Výhledy Rokytka (UVINATI 
Solution, s.r.o. CODECO, a.s.), Metro Kolbenova – novostavba administrativní budovy, náměstí 
a rekonstrukce kotelny (Plumlov, s.r.o.), areál ČKD DIZ: Vivus Kolbenova (Vivus Kolbenova, s. r. o.)
Zbývající plochy jsou součástí záměru Areál Praga Vysočany, na který byla IPR Praha na podzim 
2017 předložena koncepční studie. Tato studie plánovala v hale 19 Kunsthalle a v hale 20 muzeum 
automobilů Praha. 
IPR Praha zpracoval na širší území mezi ulicemi Kolbenova a Poděbradská koncepční rozvahu, jejímž 
hlavním účelem je vymezení základní struktury veřejných prostranství v území, které bylo doposud 
plánováno živelně a bez vzájemné koordinace záměrů.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Je obtížné najít významnější ideové souvislosti mezi dílem Alfonse Muchy a areálem Pragovky, 
jehož zachovalé budovy pocházejí ze 40. let 20. století a mají funkcionalistický výraz. Hala č. 19 je 
železobetonovou stavbou s odvážnou skořepinovou konstrukcí střechy s horním osvětlením. Obecně 
jde však o prostor vhodný pro výstavu monumentálních uměleckých děl.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Pro dané území je vhodná stavba s kulturní funkcí, která podpoří identitu čtvrti transformované 
z průmyslové na obytnou. Je také vhodné hledat odpovídající náplň pro cenný objekt haly 19, která 
bude impulsem k její opravě a záchraně. Doposud budovaný charakter lokality Pragovky je spojen 
s uměním především živým a současným. K logickému propojení díla Slovanské epopeje a živého 
fungujícího uměleckého centra bude třeba najít vhodný kurátorský přístup.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Lokalita Pragovky nabízí potenciálně více možností pro umístění Slovanské epopeje: buď stavbu 
nového objektu, který by mohl být propojen s dalšími navazujícími funkcemi nebo umístění do 
konvertovaného průmyslového objektu. Pro tuto možnost se nejčastěji uvažuje s halou č. 19, 
jejíž plocha je cca 3 500 m2, a je tedy velikostně více než dostatečná. Naopak je třeba uvažovat 
s doplněním ještě o další využití.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Rozvoj lokality Pragovky je teprve v počáteční fázi konverze a dostavby. Pro další fáze bude třeba 
nejspíše změna územního plánu, projektová příprava, dobudování infrastruktury, dekontaminace 
prostředí. Hala č. 19 je kulturní památkou. Náročnost přípravy je tedy poměrně vysoká.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Jako vhodnější využití především haly č. 19 je možné si představit jinou výstavní funkci, ale i funkci 
sportovní nebo vzdělávací. Plochy Pragovky jsou však rozsáhlé a umožňují koexistenci více funkcí. 
Důležitý je především jejich udržitelné vyvážení a propojení, ve kterém by Slovanská epopej za 
určitých okolností mohla najít místo.

Dostupnost
V blízkém okolí se nachází tramvajová zastávka Poštovská (40 m) a stanice metra B Kolbenova (350 m).  
Stanice metra je bezbariérová. Ve vzdálenosti jednoho kilometru se pak nachází vlakové nádraží 
Praha – Vysočany s regionálním významem. Zároveň se lokalita nachází nedaleko pražského okruhu. 
Z náměstí Republiky se lze na  místo dostat za 11 minut metrem, 22 minut tramvají. Parkování 
turistických autobusů je možné.

Pragovka



98Slovanská epopej – hledání místa

Pešlova

U Harfy

Poděbradská

Novoškolská

Za
 L

id
ov

ým
 d

om
em

Na lukách

Ja
na

Přibíka

Sady na Klíčově

Nad Krocínkou

Cihlářs
ká

Zbuzkova

Pod šancem
i

Fr
ey

ov
a

Pod Harfou

Prosecká

Na vysočanských vi nicích

Trmická
N

a 
H

ar
fě

nám. Organizace
spojených

národů
Špitálská

Ka
be

šo
va

O
kř

ín
ec

ká

Klíčovská

Poděbradská

Nad Klíčovem

Le
tň

an
sk

á

Mezitraťová

Kopečn
á

Pískovcová

Levobřežní

Na Krocínce

Kolbenova

Mezilehlá

Satalická

Pod
 Smeta

nk
ou

Ke
Klíčovu

Ko
lm

á

Moravcových

Ke Klíčovu

U
El

e k
tr y

Kolbenova

La
po

ns
ká

Na
d Smetanko

u

Českomoravská

Vysočanská

K Žižk
ovu

U Lidového domu

Prou
zova

Ke Klíčovu

N
em

oc
ni
čn

í

Ko
je

tic
ká

Po
št

ov
sk

á

U
Vo

bo
rn

íků

Na
 č

er
né

 s
tro

uz
e

Čakovická Kbelská

Lísková

Paříkova

Prosecká

Vysočanská

Jeřábová

Po
d 

st
ro

jír
na

m
i

Sm
rž

ov
ýc

h

Modrého

Bassova

Ja
nd

ov
a

Č
er

pa
dl

ov
á

St
ou

pa
jíc

í Čakovická

Obvodová

Po
dk

ov
ář

sk
á

Kolbenova

P řed
m

ost y

Mladoboleslavská

Nepelova

Zu
br

ni
ck

á

Freyova

U vysočanského pivovaru

Záko stelní

Pod pekárnami

St
ou

pa
jíc

í

Mezi
tra
ťov

á

Pod Krocínkou

Poděbradská

Nad potokem

Sousedíkova

Poděbradská

Nad Klíčovem

Pragovka



99 Slovanská epopej – hledání místa

Nad Klíčovem

Poděbradská

Sm
rž

ov
ýc

h

Ke Klíčovu

Kolbenova

Ka
be

šo
va

Kolbenova

U
 E

le
kt

ry

U vysočanského pivovaru

Prou
zov

a

Ne
m

oc
ni
čn

í

Poděbradská

Ke Klíčovu

Ko
lm

á

Moravcových

Pod Harfou

Po
d

Kr
oc

ínk
ou

Po
dk

ov
ář

sk
á

Strnadových

IvanaHlinky

Novoškolská

V 
Př

ed
ní

m
 H

lo
ub
ět

ín
ě

Na výběžku

Kolbenova

Za
Li

do
vý

m
do

m
em

Zákostelní

Po
d 

st
ro

jír
na

m
i

Kolbenova

Poděbradská

Na
 č

er
né

 s
tro

uz
e

Poděbradská
Poděbradská

Svatošových

Pod pekárnami

Kolbenova

Po
št

ov
sk

á

Ke Klíčovu

Jana Přibíka

Sousedíkova

Pragovka



100Slovanská epopej – hledání místaStrašnická



101 Slovanská epopej – hledání místa

Strašnická15

Strašnická



102Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Nezastavěný pozemek mezi ulicemi V Olšinách a Bečvářova v těsné blízkosti stanice metra Strašnická 
v rezidenční čtvrti byl součástí nedávných úvah o dotvoření místního centra s radnicí, které městská 
část v současnosti nesleduje. Pozemek sloužil jako tržnice a dnes ho využívá sousední Kulturní dům 
barikádníků, který na něm spravuje komunitní zahradu. Je situován na okraji významné obytné čtvrti 
sídliště Solidarita. Vedlejší opuštěný secesní objekt Strašnické školy by se měl navrátit původnímu účelu.

Doporučení 
Pozemek je dobře dostupný, mimo centrum města, s vhodnou velikostí a dá se předpokládat relativně 
rychlá projektová příprava záměru. Na druhou stranu je však cenný pro účely lokální občanské 
vybavenosti, i když v současnosti jeho využití není intenzivní. Domníváme se, že služba místní 
komunitě by měla mít v tomto případě přednost i ve formě rezervy pro budoucí využití a proto další 
sledování této varianty nedoporučujeme.

Vlastník
Hlavní město Praha, svěřená správa do vlastnictví Městské části Praha 10

Platný územní plán
VV – veřejné vybavení: plochy sloužící pro umístění všech typů veřejného vybavení města, tj. 
zejména pro školství a vzdělávání, zdravotnictví a sociální služby, veřejnou správu města  
a záchranný bezpečnostní systém. Stejná funkční plocha zahrnuje i sousední objekty školy 
a Kulturního domu barikádníků.

Návrh Metropolitního plánu
Sousední kulturní dům je lokální rekreační občanskou vybaveností, lokalita sídliště Solidarita 
je stabilizovanou obytnou heterogenní strukturou. Území bezprostředně kolem metra je určeno 
k transformaci, dotčený pozemek však do něj není zahrnut.

Pozemky, výměra
2798/51 k. ú. Strašnice, 2 213 m2

Strašnická

Gutova

V olšinách
V olšinách

Be
čv

ář
ov

a

Hvozdnická

Sa
ra

to
vs

ká

Be
čv

ář
ov

a

V zátočce

Sa
ra

to
vs

ká
Sa

ra
to

vs
ká

D
ět

sk
á

V olšinách

Nosická

D
ět

sk
á

Mrštíkova

Starostr ašnická

Za poštou

Věšínova

Nad Primaskou

Be
čv

ář
ov

a

Nosická

13/1

25/1

4522/1

25/3

3 1/1

2809/21

4536/1

2798/67

4522/14

2809/6

25/2

1189

4474/2

4

31/1

2798/11

2798/12

2798/13

2798/26

2808/4

12/1

25/13

852/2

1039

13/17

11/1

2798/4

2798/10

2806/1

2805

13/4

2798/51

2798/65

847

2809/20

1014/1

1019/1

19/1

2798/404

4476/1

23/1

13/27

76

71/1

25/12

19/5

65/1

1062

45

1224

69

2798/435

13/16

1193

70/1

1035

13/26

1017

2798/436

2798/1

19/7

1042

192/6

1182

1065

2798/9

1050

67

25/6

10431066

4545

13/20

1045

1044

1036

13/21

2798/14

4516

1057

1013

2809/49

1190

980/1

1188

1027/2

1041

66

1064

13/19

1051

1040

1058

1181

1060

13/14

1053

4487/3

1021

855/1

19/6

1055

1183

2798/21

1020

72

4515/2

1052

1034

1005

2798/631185

1063

1025

2798/50

1030/3

1191

1015/1 1024

68

189

1061

1029

1059 1056

2798/6

4490/1

4531/1

13/25

2809/15

19/4

2809/18
2809/1

73/1

74/1

13/15

81/5

33/2

81/1

4490/12

2798/58

192/8

4491/2

1038

1184

4522/8

4474/24

4474/14

4522/11

19/2

2806/3

1037

1048

25/9

1194

1046

2809/38

1011

1192

2809/11

4474/23

2809/13

1023

2809/14

46

2798/358 2798/3592798/357

2798/378

13/3

2798/379

2798/363

2798/368 2798/369

2798/364

2798/374

2798/377

2798/373

2798/362

2798/367

2798/372

74/2

1196/1

2798/360

1019/8

1196/2

2798/365

2798/370

2798/380

2798/375

1054/1

1187

81/2

1019/27

2798/405
1196/3

2808/1

2804

4487/1
13/6

2798/434

2806/2

71/2

1019/24

12/3

1049

1032/1

2798/18

1047

2798/28

2798/16

2798/17

2798/15

2798/72

4488/1

64

2809/12

2798/381

2798/361

2798/366

2798/376

2798/371

2798/39

2798/37

4491/4

81/6

1019/2

2809/52

1/2

13/28

1018/1

2798/52

23/3

2798/54

2798/55

2798/53

2798/56

2798/407

2798/38

13/12

4474/22

13/2

1019/25

4522/13

13/23

70/2

13/10

25/18

81/10

4491/6

1186

81/11

2809/47

1019/26

192/62

75/1

1032/2

4491/5 4491/7

4536/8

4536/9

4536/7

2808/20

2809/17

81/12

13/9

192/7

1019/11

4536/11

4536/10

13/22

1074

1176

1018/2

2809/17

81/9

192/63

4536/5

19/3

4536/4

4536/6

4536/3

49/2

4532

25/7

4522/10

2798/403

13/11

65/2

12/412/2

2798/188

2798/182

2798/186

2798/184

2798/180

2798/190

63

2798/70

2798/396

73/2
73/3

1015/2

4522/12

1019/12

2798/263

2798/257

1019/3

2809/19

13/13

2798/247

1019/6

2798/253

2798/394

13/37

192/61

2798/22

2798/406

2798/235
2798/239

2798/229

13/7

13/33

2809/45

4487/6

13/8

13/34

4474/13

4487/5

4522/9

1030/2

2798/433

49/4

1014/2980/2

4522/27

4474/12

1019/14

13/24

2809/40
13/18



103 Slovanská epopej – hledání místa

11  Zdroj informace:  
http://kdbarikadniku.cz/komunitni-
zahrada/

Připravované záměry v území
V nedávné minulosti byl pozemek součástí území zvažovaného pro umístění nové radnice městské 
části Praha 10 spojené s lokálním kulturním, společenským a administrativním centrem. V současné 
době městská část sleduje záměr rekonstrukce stávající radnice a poskytla pozemek do správy 
sousednímu Kulturnímu domu barikádníků, který na něm zřídil komunitní zahradu11. 

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Není nám známa spojitost této lokality s dílem Alfonse Muchy a jeho dobou.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Pozemek byl zařazen do výběru, protože je velmi dobře dostupný metrem i tramvají, má vhodnou 
rozlohu, je pro daný účel určen podle platného územního plánu a je ve vlastnictví města. Úvahy 
o jeho zahrnutí do zástavby nového centra městské části zatím nepokračují. Na druhou stranu je 
však třeba připustit, že je obtížné hledat synergii umístění Slovanské epopeje s tímto prostorem. 
Z urbanistického pohledu se jedná o volnou stavební parcelu v pásu mezi blokovou strukturou 
a kvalitním sídlištěm Solidarita. Její zástavba by však měla být přínosem pro obyvatele obou lokalit.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Velikost pozemku neumožňuje připojení dalších funkcí ve větším rozsahu, proto by na pozemku mohl 
být pouze pavilon výstavní síně s nezbytným zázemím. 

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Náročnost projektové přípravy není vysoká, důležité by však bylo získat souhlas místní komunity.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Pozemek navazuje na další plochy sloužící jako lokální občanská vybavenost: kulturní dům s tradicí 
a tenisové kurty. Sousední památkově chráněný objekt Strašnické školy je od roku 2009 prázdný, 
ale městská část připravuje jeho rekonstrukci a navrácení účelu školy, které podporuje občanská 
iniciativa rodičů. Sousední prázdný pozemek by mohl být školním hřištěm a zároveň využíván 
místní komunitou. Tyto funkce považujeme za vhodnější pro danou lokalitu v porovnání s umístěním 
Slovanské epopeje. Nicméně umístění Slovanské epopeje na tomto pozemku by podpořilo snahu 
o rozprostření zájmu návštěvníků Prahy do širší oblasti i mimo historické centrum.

Dostupnost
Lokalita se nachází v těsné blízkosti metra A – Strašnická a tramvajové a autobusové zastávky. Díky 
tomu je dobře přístupná z historického jádra města. Ze stanice Staroměstská cesta metrem trvá 
přibližně 12 minut. Stanice metra je bezbariérová. Pozemek umožňuje zastavení autobusů.

Strašnická



104Slovanská epopej – hledání místa

Mrštíkova

Benická

Starostrašnická

K Rybníčkům

Ve stínu

Krupská

Ko
lo

dě
js

ká

Pod strání

Na hroudě

Kralická

V zátočce

Nosická

K Rybníčků
m

V Rybníčkách

Foerstrova

Průběžná

Sv
oj

et
ic

ká

Dubečská

Vinohradská
Pe

tro
vi

ck
á

Nad Primaskou

Krátká

Pi
tk

ov
ick

á

Če
st

lic
ká

Vilová

Černokostelecká

Za poštou

V olšinách

Ke
St

ra
šn

ick
é

Be
čv

ář
ov

a

Dvouletky

D
ět

sk
á

Ji
re

ns
ká

Černokostelecká

V olšinách

U
 nových vil

Na
pal ouku

Gutova

Sa
ra

to
vs

ká

Ko
lov

ra
tsk

á

Be
čv

ář
ov

a

Pod hotelem

Vo
dě

ra
ds

ká

D
ět

sk
á

Brigádníků

Na polníku

Újez
ds

ká

Gutova

Černokostelecká

Hvozdnická

Na výsluní

Průběžná

Věšínova

Srbínská

Sa
ra

to
vs

ká

Vrátkovská

U
 Vesny

park
Ivana Jilemnického

Vr
bč

an
sk

á

Strašnická



105 Slovanská epopej – hledání místa

Gutova

V olšinách
V olšinách

Be
čv

ář
ov

a

Hvozdnická

Sa
ra

to
vs

ká

Be
čv

ář
ov

a

V zátočce

Sa
ra

to
vs

ká
Sa

ra
to

vs
ká

D
ět

sk
á

V olšinách

Nosická

D
ět

sk
á

Mrštíkova

Starostr ašnická

Za poštou

Věšínova

Nad Primaskou

Be
čv

ář
ov

a

Nosická

Strašnická



106Slovanská epopej – hledání místaLetňany



107 Slovanská epopej – hledání místa Letňany

Letňany16



108Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Velká transformační plocha na okraji města, rozhraní Letňan a Vysočan, je dobře přístupná metrem 
a v současné době probíhá příprava plánu jejího dalšího rozvoje. V současnosti platí na ploše 
stavební uzávěra a území je prověřováno podkladovou studií pro změnu územního plánu. V místě 
zatím chybí potřebná infrastruktura. Relativně velká rozloha pozemků umožňuje plánování nové 
čtvrti, která může zahrnovat různá využití.

Doporučení 
Umístění využití s celoměstským i celosvětovým kulturním významem může pomoci tvorbě identity 
nově vznikající čtvrti. Plánování její zástavby je však v počáteční fázi a je třeba počítat s relativně 
dlouhým časovým horizontem možné realizace stavby i proměnami názorů během očekávané 
dlouhotrvající přípravy. Z toho důvodu doporučujeme tuto variantu nesledovat.

Vlastník
Hlavní město Praha, částečně Česká republika

Platný územní plán
Převážná část území je tvořena plochou ZVO–F, tedy – ostatní „plochy pro umístění areálů 
a komplexy specifických funkcí nebo jejich kombinace a koncentrované aktivity neuvedené v jiných 
plochách pro zvláštní komplexy občanského vybavení“, jako přípustné využití je výslovně uváděno 
„stavby pro kulturu… stavby pro výstavy,… kulturní zařízení a muzea…“. 

Návrh Metropolitního plánu
Rozvojová plocha částečně s produkčním a částečně s obytným využitím, s umístěním občanské 
vybavenosti.

Letňany

Nad Kl íčovem

Listova

Mladoboleslavská

Kbelská

Beladova

Mladoboleslavská

Mladoboleslavská

Košařova

Kbelská

Čakovická

Beladova

Kbelská
Beladov a

Beladova

Mladoboleslavská

Mladoboleslavská

Hůlkova



109 Slovanská epopej – hledání místa

Pozemky, výměra
Součet výměry pozemků celého transformačního území tvoří přibližně 43 ha. Jedná se zejména 
o části pozemků pozemek 1686/33 a 1686/40 a 1687 k.ú. Vysočany
Připravované záměry v území
Vzniká podkladová studie pro změnu územního plánu.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Je obtížné najít ideovou spojitost díla a lokality. Nicméně je možné si představit, že se myšlenka 
umístění Slovanské epopeje již na počátku úvah o další podobě a využití území může stát jedním 
z formujících prvků, který pomůže tvořit jeho identitu, zvláště v případě, že by byly v území umístěny 
budovy některých státních institucí.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Umístění budovy Slovanské epopeje může pomoci tvorbě identity nově vznikající čtvrti, zvláště 
v případě, že by v ní byly umístěny budovy s celostátním významem. Taková identita však v této 
chvíli není vytvořena, budova pro Slovanskou epopej by musela být zařazena do přípravy zadání 
plánu čtvrti. Dosavadní plány s takovým účelem zatím nepočítají. Výhodou by bylo přivedení většího 
množství návštěvníků do lokality mimo centrum, jejíž charakter se teprve tvoří a možnost pečlivého 
a odpovědného naplánování stavby a jejích návazností.

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Proces plánování je v počátku a je možné nastavit program a zadání budovy ideálně pro dané místo. 
Předběžně lze předpokládat, že pro danou lokalitu by se případná stavba výstavní síně měla stát 
součástí celkové koncepce širšího kulturního centra lokality.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Výhodou počáteční fáze plánování je možnost ideálního nastavení zadání. Platná územně plánovací 
dokumentace umístění daného využití v místě umožňuje. Nicméně bude třeba projít všemi fázemi 
naplánování nové čtvrti před tím, než by bylo možné přistoupit k samotnému projektu a realizace 
budovy. Proces tedy může být časově náročný a proto i ohrožený změnami záměru v průběhu 
přípravy.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Pozemky v Letňanech jsou vhodné pro více funkcí a je velký zájem o jejich zástavbu. Myšlenka 
umístění Slovanské epopeje bude tedy muset soutěžit s dalšími požadavky. 

Dostupnost
Lokalita je z historického centra Prahy (stanice Staroměstská) dostupná metrem C za 20 minut. 
Stanice je bezbariérová. Místo je dobře přístupné automobilovou dopravou, blízkým okolím je veden 
Pražský okruh. V těsné blízkosti je situováno parkoviště P+R.

Letňany



110Slovanská epopej – hledání místa

Za Klíčovem

Bohum
ínská

Sady na Klíčově

Novopacká

Listova

Mladoboleslavská

Toužimská

Vratimovská

Tř
in

ec
ká

Beladova

Boletická Be
ra

no
vý

ch

Ke
Klíčovu

Opoče
nská

Moravcových

C
hlebovická

H
avířovská

Ke Klíčovu

Kbelská

Kbelská

Košařova

Broumovská

Hořická

Bukovecká

Kbelská

Čakovická Kbelská

Hůlkova

Dobratická
Příborská

Beladova

Prosecká

Kolbenova

Protivínská

Mladoboleslavská

Mladoboleslavská

Novopacká

Mladoboleslavská

Be
ra

no
vý

ch

Nad Klíčovem

Letňany



111 Slovanská epopej – hledání místa

Nad Kl íčovem

Listova

Mladoboleslavská

Kbelská

Beladova

Mladoboleslavská

Mladoboleslavská

Košařova

Kbelská

Čakovická

Beladova

Kbelská
Beladov a

Beladova

Mladoboleslavská

Mladoboleslavská

Hůlkova

Letňany



112Slovanská epopej – hledání místaMultikino Galaxie



113 Slovanská epopej – hledání místa

Multikino Galaxie17

Multikino Galaxie



114Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis
Provoz prvního pražského multikina skončil v roce 2019. Budova kina uvedeného do provozu v roce 
1996 tak dnes hledá své využití. Před tím v místě sloužilo i starší kino z 80. let. Kino má kapacitou 
přes tisíc diváků 8 sálů. Úbytek diváků kvůli konkurenci dalšího multiplexu však vedl k jeho zavření. 
Objekt je v soukromém vlastnictví. Je situován u stanice metra a místní obyvatelé k němu mají vztah, 
je součástí centra čtvrti.

Doporučení 
Budova je součástí lokálního centra občanské vybavenosti, v územně plánovací dokumentací je však 
pozemek veden s obytným využitím. Přeměna stávající budovy v současné době zavřeného multikina 
nebyla doposud dostatečně prověřena jako možná z pohledu architektonického a technického. 
Přivedení většího množství návštěvníků do centra místní občanské vybavenosti může být v konfliktu 
s potřebami místních obyvatel. Nedoporučujeme dále sledovat tuto variantu.

Vlastník
Galaxie Development s.r.o.

Platný územní plán
Pozemek má dle platného územního plánu určené funkční využití OB – čistě obytné: plochy pro bydlení.  

Návrh Metropolitního plánu
Území je transformační plocha s obytným využitím.

Pozemky, výměra
1209/90, k.ú. Háje, výměra 4 375 m2

Připravované záměry v území
Územní studie je v projednání, probíhají diskuse nad podobou území. Počítá s doplněním zástavby 
v okolí centra, ve kterém je situován objekt bývalého kina. Stejná studie zahrnuje i lokalitu Háje.

Multikino Galaxie

Kupeckého

Emilie Hyblerové

Opatovská

Opatovská

Kosmická

Arkalycká

U transformační stanice

Ku
pe

ck
éh

o

Opatovsk
á

Hviezdoslavova

Anežky M
alé

Bajkonurská

Kosmická

Anny D
rabíkové

Hviezdoslavova

An
ež

ky
 M

al
é

Za rybářstvím

M
irošovská

Mendelova

Kazim
írova

Kryštofova

Arkalycká

Hviezdoslavova

Kosm
ická

911

713
718/1

1101/1

678

1227

1082

1226

1209/17

1084/1

1209/90

711

1232

714

1249/1

1209/11

1210/17

1074

1209/8

706

708

710

691/1

742

1209/104

729

1210/116

741

1210/113

1209/58

1210/20

625

708

721

1076/1

726

1083/1

1210/21

209

1258/3

716

1092

178/1

1209/5

1091

717/3

1210/120

1102/14

1235/1

1087

1235/3

715/2

1228

1076/1

1102/5

1209/7

224

1210/4

715/1

720

1083/3

1209/6

213/1

204

1210/1

1238/1

1209/10

187

1237/1

1209/40

1209/29

682

202

1209/1

719

159/1194

1259/2

192/1

196

1209/2

728

221

189/1

727

732
735

736 738

734

737

733

1271
193

210

186

208

1103

1073

1105

106910701071

1104

1068

1107

10661067

1106

200

1255
1256

1253
1252

1254

1265/1

1079

717/1

1102/1

681/1

1210/19

1085

619/2

1209/69

1078

1249/2

1090

1210/115

1209/16

1209/112

180

717/8

628/1

1249/5

1086

1268/7

1210/18

1102/6

226/1

1262/3

1098

1209/14

1209/12

1209/78

1209/13

1262/4

1094

1209/64

211/2

709

1210/98

190

1100

183/4

348/55

1209/60

1209/72

1268/8201

1102/10

1080

1237/2

1258/2

1209/56

211/1

1209/38

717/2

1262/9

1268/9

691/33

1209/53

1209/55

1209/57

1235/2

218/1

1209/52

1209/54

182

1249/4

1268/4

11/21

1209/62

717/7

717/4

181 1262/14

223

1102/13

189/2

163/1176/2

1209/15

1264/1

1102/12

1209/105

1266/1

183/5

1102/11
1209/501209/48

1209/51

1209/49

205

162/4

1209/61

1209/59

206

162/7

1081

213/2

1235/4

1262/8

1262/1

1209/88

739

1209/77

1268/1

207

12 198/1

179

717/5

197

1258/1

730

1102/8

1262/10

176/3
11/27

1209/93 1209/94

162/8

1209/47

622/2

226/2

1262/5

1233

1102/9

1209/71

1263/1
184/4

176/1

203

178/2

1076/1

184/1

1210/16

1102/7

680/1

1258/12

1262/11

1262/25

1209/111

1261/1

1089

731

1258/5

712

1270 145

1210/22

1209/106

11/26

1077

1267/1

195

192/2

1075

1093

1209/89

1234

11/8

740

211/3

1262/23

1099/1

1257/1

162/6

1209/18

1209/63

1257/2

1258/13

1262/32

1209/73

621/4 1262/26

1261/2

1262/7

1209/108

718/16
718/18

11/25

1209/91

1260/1

1262/28

1262/24

1084/2

1209/92

1267/4

225/2

1209/109

1267/2

1251

1249/7

1210/6

718/13

1101/2

183/6

718/12

1268/13

1083/2

718/14718/15

1210/5

191

718/17

717/6

718/5
718/9718/7

1209/3

1259/3

1102/3

1210/41

718/11

1209/81

1260/2

621/6

1102/4

718/4

1236

1267/3

1102/2

1088

1210/7

718/6

1209/70

1209/80



115 Slovanská epopej – hledání místa

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Stavba kina je součástí lokálního sídlištního centra. Ideový soulad s dílem Alfonse Muchy a dobou 
jeho vzniku je obtížné najít. 

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Umístění Slovanské epopeje v této lokalitě může mít význam pro posílení identity místa. Avšak na 
rozdíl od nezastavěného pozemku „Háje“, který se nachází na okraji stejného transformačního území, 
je budova kina spojena s vlastní identitou a je součástí existujícího centra lokální vybavenosti. 

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Možnost umístění díla ve stávajícím objektu by musela být prověřena po technické a architektonické 
stránce. Nemáme povědomost o tom, že by takové prověření proběhlo a nemůžeme tak konstatovat, 
že je možné. Plošná výměra objektu je dostatečná pro požadavky expozice i zázemí, k posouzení 
využitelnosti samotné stavby a jejího uspořádání nemáme dostatek podkladů. 

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Funkce není v souladu s územně plánovací dokumentací, je tedy třeba počítat s nutností její případné 
změny. Samotnou technickou náročnost konverze objektu a jeho využitelnost pro daný účel by bylo 
třeba prověřit architektonickou a technickou studií. V této chvíli je možné proces posoudit jako více 
náročný (4).

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Budova kina je součástí místní občanské vybavenosti, v územně plánovacích dokumentech je 
pozemek určen pro obytnou funkci. Je tedy možné říci, že je více vhodnějších funkcí, jak by mohl být 
pozemek využíván.

Dostupnost
Dostupnost metrem z centra je cca 38 minut, stanice metra C – Háje se nachází v docházkové 
vzdálenosti 300 m. Stanice je bezbariérová. U stanice metra se nachází autobusové zastávky MHD. 
Lokalita je v blízkosti dálnice D1, dostupná tak na příjezdu do Prahy z východního směru.

Multikino Galaxie



116Slovanská epopej – hledání místa

Květnového vítězství

Sulanského

Emilie Hyblerové

Za rybářstvím

Kryštofova

Tatarkova

Ocelíkova

Opatovská

M
andova

Mejstříkova

U m
odré školy

Novom
eského

Hviezdoslavova

Ba
jk

on
ur

sk
á

Hviezdoslavova

Černockého

Pacajevova

Tatarkova

Kazim
írova

W
agnerova

Prašná

De m
ol

ič
ní

U
 rybářství

Kupeckého

Kazim
írova

Nad úpadem

Anny D
rabíkové

Stachova

Kosmická

Steinerova

Horčičkova

Staňkova

Starobylá

Výstavní
V Hájích

Mnichovická

Letzelova

Mendelova

Nad úpadem

Kryštofova

U
modré

školy

Mírového hnutí

Anežky
M

alé

Arkalycká

Jarešova

nám.
Kosmonautů

Opatovská

Pacajevova

U
 přehrady

C
yprichova

Výstavní

Opa
tovsk

á

Opato
vsk

á

Stříbrského

M
irošovská

Výstavní

Kosm
ick á

Hviezdoslavova

Multikino Galaxie



117 Slovanská epopej – hledání místa

Kupeckého

Emilie Hyblerové

Opatovská

Opatovská

Kosmická

Arkalycká

U transformační stanice

Ku
pe

ck
éh

o

Opatovsk
á

Hviezdoslavova

Anežky M
alé

Bajkonurská

Kosmická

Anny D
rabíkové

Hviezdoslavova

An
ež

ky
 M

al
é

Za rybářstvím

M
irošovská

Mendelova

Kazim
írova

Kryštofova

Arkalycká

Hviezdoslavova

Kosm
ická

Multikino Galaxie



118Slovanská epopej – hledání místaHáje



119 Slovanská epopej – hledání místa Háje

Háje18



120Slovanská epopej – hledání místa

Stručný popis 
Lokalita mezi ulicí Opatovská a Tatarkova v městské části Praha 11 – sídliště Jižní Město je dobře 
dostupná metrem pro individuální automobilovou nebo autobusovou dopravu. Byla vytipována 
nově jako možná poloha v okrajové části města, avšak splňující potenciálně předpoklady pro možné 
umístění. Ještě nebyla prověřována podrobnější architektonickou studií. Místo je situováno v blízkosti 
lokální vybavenosti: komunitního centra Matky Terezy s kostelem, na které navazuje Centrální park 
nebo lokální centrum vybavenosti. Místo samé je v současnosti parkovou plochou, která odděluje 
obytné panelové domy od komunikace. 

Doporučení 
Variantu doporučujeme k dalšímu prověření. Hlavním přínosem je možnost pozvednutí 
okrajové lokality doplněním využití s významem celoměstským a celonárodním. Umístění na 
dnes nezastavěném pozemku na okraji transformační lokality a spolu se současně plánovaným 
společenským centrem poskytuje možnost vhodným způsobem řešit dopravní obsluhu a vztah 
k okolním bytovým domům. Prvním krokem by mělo být jednání s místní politickou reprezentací 
a prověření jejího zájmu. 

Vlastník
Hlavní město Praha.

Platný územní plán
Plocha VV – veřejné vybavení

Návrh metropolitního plánu
Plocha občanské vybavenosti, zastavitelná transformační plocha s obytným využitím, modernistická 
struktura stabilizovaná, výšková regulace: 6 podlaží s hladinou věží až 27 podlaží.

Pozemky, výměra
9 267 m2 a 5 364 m2. 1210/13 a 1210/116, k.ú. Háje, oddělené pruhem pozemku – cestou 
v soukromém vlastnictví. Pozemky města jsou však pro stavbu dostatečně velké, dohoda se 
soukromým vlastníkem by však přispěla k úspěchu projektu.

Háje

Ja
žl

ov
ic

ká

Novomeského

Kupeckého

Sulanského

Opatovská

Opatovská

Novom
eského

Arkalycká

U m
odré školy

U m
odré školy

Ku
pe

ck
éh

o

Opatovsk
á

Tatarkova

Tatarkova

Bajkonurská

An
ež

ky
 M

al
é

Tatarkova

Tatarkova

Opatovsk
á

Sulanského

Stříbrského

Arkalycká

Stříbrského

C
yprichova

911

1226

1050

1016/5

1210/113

1227

1076/1

2014/44

1082

1098

1232

2014/41

1210/116

2503/1

1210/115

1210/17

1047/1

1074

1096

1209/8

1209/11

1084/11099/1

984/1

1210/1

583/1

1209/17

2369/1

1099/1

1022

1049

1209/90 1209/58

998

1210/8

1002

985/1

1083/1

1092

1054

1209/5

1210/114

1091

1023/1

1027

1210/120

1102/14

1228

1235/1 1235/3

2888/5

1209/7

1210/4

1230

1083/3

1209/6

1238/1

583/22

1209/10

1237/1

1210/2

994

995

982983

1046
10401041

1073

1021

10441045
1043

1019

1042

1069

1036

10701071 1068 1066

1039

1067

1037

1020

1038

1023/2

1107

1072

1087

985/11

1061 1064

985/9

1062 1063

981

1025/2

985/8

1079

999/1 1026

1048

1024

1078

2014/49

1025/1

1000

583/24

1210/98

1085

2014/4

1001/1

2014/42

2504/5

1090

2555/5

1209/14

1209/78

1094

1224

1209/12

1209/72

1210/12

1210/35

1080

1102/10

583/20

1237/2

1209/641209/56

1016/8

1100

2014/47

583/60

985/6

1015

1010

1012

1011

1013

1016/11

1014

1235/2

985/10

1025/31025/41025/5

1209/15

2667

1209/69

2014/22

1081

2014/17

1235/4

2014/19

1209/77

2014/21

2014/18

2014/20

1210/9

1102/1

2014/43

2490

1209/16

583/261

1233

1209/71

1210/16

985/7

2556

1231

1210/117

583/23

1065

1077

1229

2014/40

1075

1093

1234

1059

2557

1210/27

2503/4

1210/30

1210/119

1210/28

1060

1209/105

1058

1209/69

1017

1210/11

1023/3

1008/1

1005

1210/31

2014/48

1210/13

1006/2

1209/73

1089

2374/2

1095

1016/6

1004/1

1009

1084/2

1007

1209/109

2886/1
2503/2

1001/4

2014/142

583/21 1210/3

999/31001/5

1210/71

1210/6

2885/1

1083/2

1003

2503/3

1210/42

1210/5

1016/12

1018

1210/72

1001/3

1001/2

1210/26

1209/81

1076/2

2014/45

2014/46

1047/2

1102/4

1236

1004/2

2369/2

1210/7

2014/526

1209/70

1209/80



121 Slovanská epopej – hledání místa

Připravované záměry v území
Aktuálně je zpracovávána územní studie lokality, která navrhuje na pozemku zástavbu, ve které 
mají být umístěna radnice, obchody i kultura. Připravuje se i změna územního plánu, která takovou 
výstavbu umožní. V této chvíli lze předpokládat, že objekt pro Slovanskou epopej by se mohl stát 
součástí této výstavby. Stejná studie zahrnuje i objekt kina Galaxie. O možnost výstavby na pozemku 
má zájem větší množství subjektů.

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Nelze najít nějaký speciální důvod propojení díla s místem. Prostor části dnešního sídliště Jižní město 
byl počátkem dvacátého století venkovskou krajinou poli v blízkosti malé vesnice Háje, jejíž proměna 
započala až v 70. letech 20. století.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Místo má sloužit především jako lokální centrum. Zároveň je pozemek dostatečně velký i pro umístění 
dalšího využití, nabízí potenciál pro iniciaci doplnění a zatraktivnění celé lokality. Program Slovanské 
epopeje by do lokality přivedl návštěvníky, kteří by ji za jiných okolností nenavštívili. Tento fakt 
v sobě obsahuje potenciál i rizika. Větší množství návštěvníků by mohlo umožnit ekonomické 
fungování, které by v místě jinak nebylo možné.  
Zároveň i celkové zvýšení významu místa a posílení jeho identity, na druhou stranu by však místo 
bylo zatíženo větším množství lidí, kteří nemají k místu vazbu a mohou být rušivě vnímání místními 
obyvateli.  O záměru by bylo nutné odpovědně jednat s místními obyvateli a jejich politickou 
reprezentací. Námět na umístění cyklu Slovanské epopeje v této lokalitě je nový, proto musí jednání 
začít od počátku. 

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Místo umožňuje výstavbu většího objemu a plochy, než je požadovaný nezbytně nutný pro samotnou 
Slovanskou epopej. Je vhodné na samotný minimální program navázat pečlivě rozvážené dalším 
využitím, které se bude vzájemně vhodně doplňovat. 

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Umístění výstavní síně je v souladu s plánovací dokumentací, je v majetku města, nepodléhá památkové 
ochraně. Hlavní otázkou k řešení je jednání s obyvateli a politickou reprezentací, kteří mají silné vazby 
k místu, nutnost koordinace s další výstavbou v těsné návaznosti i širším okolí a samotné rozhodnutí 
o vhodnosti stavby v okrajové lokalitě.  Náročnost procesu je odhadována jako střední.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Konkurencí umístění je především lokální občanská vybavenost a bytová výstavba. Potřeba občanské 
vybavenosti bude prověřena samostatnou studií. Rovněž je možné uvažovat o využití dalších částí 
pozemku pro bytovou výstavbou podporovanou městem. Nicméně pozemek je dlouhodobě územně 
plánovací dokumentaci uvažován jako místo pro občanskou vybavenost, stavba bytů by zde tedy 
neměla mít prioritu.

Dostupnost
Z historického centra Prahy cesta k vybranému místo trvá v průměru 45 minut městskou hromadnou 
dopravu, 40 minut s využitím metra. Od stanice Háje (trasa C) je místo pro výstavbu výstavní síně 
vzdálené cca 350 metrů. Krátká docházková vzdálenost od stanice metra a také její bezbariérovost 
usnadňují přístup k místu osobám se sníženou schopností pohybu. V blízkosti se zároveň nachází 
autobusové zastávky MHD.
Lokalita má strategickou polohu vůči dálnici D1. Parkování je díky periferní poloze lokality snazší 
než u míst v historickém centru Prahy. Výhody spojené s okrajovou polohou zvýší atraktivnost pro 
mimopražské návštěvníky, zájezdové skupiny i další osoby využívající silniční dopravu.

Háje



122Slovanská epopej – hledání místaHáje

Sulanského

Emilie Hyblerové

Za rybářstvím

Kryštofova

Tatarkova

Ocelíkova

Opatovská

Doubravická

U m
odré školy

Novom
eského

Hviezdoslavova

Ba
jk

on
ur

sk
á

Hviezdoslavova

Černockého

Pacajevova

Ja
žl

ov
ic

ká

Tatarkova

Kazim
írova

Michnova

Prašná

Vidimova

Jur
ko

vič
ov

a

Kupeckého

Novom
eského

Anny D
rabíkové

Kosmická

Starobylá

Mnichovická

Jurkovičova

Letzelova

MendelovaHviezdoslavova

Jažlovická

Kryštofova

U
m

odré
školy

Jurko
vič

ova

Anežky
M

alé

Arkalycká
nám.

Kosmonautů

C
yprichova

Opa
tovsk

á

Opat
ovs

ká

Loosova

Stříbrského

Kosm
i ck á

Hviezdoslavova



123 Slovanská epopej – hledání místa

Ja
žl

ov
ic

ká

Novomeského

Kupeckého

Sulanského

Opatovská

Opatovská

Novom
eského

Arkalycká

U m
odré školy

U m
odré školy

Ku
pe

ck
éh

o

Opatovsk
á

Tatarkova

Tatarkova

Bajkonurská

An
ež

ky
 M

al
é

Tatarkova

Tatarkova

Opatovsk
á

Sulanského

Stříbrského

Arkalycká

Stříbrského

C
yprichova

Háje



124Slovanská epopej – hledání místaSavarin



125 Slovanská epopej – hledání místa Savarin

Savarin19



126Slovanská epopej – hledání místaSavarin

Stručný popis 
Soukromý investor vlastní několik objektů v ulici Na Příkopech, Jindřišská, Panská a Václavské 
náměstí včetně vnitrobloků, které objekty propojují. Pod společným názvem projekt „Savarin“ 
plánuje rozsáhlou přestavbu a novou výstavbu v tomto centrálním území, která mimo jiné umožní 
nové zpřístupnění některých objektů a vytvoření nových pěších průchodů blokem. Polohou se jedná 
o centrální oblast města, jeho nejrušnější obchodní část. Investor nechal z vlastní iniciativy zpracovat 
studii, která navrhuje využití dvorního objektu jízdárny jako vstupního a umístění výstavní síně pro 
díla Slovanské epopeje spolu s rozsáhlým zázemím pro doprovodné expozice v nově zbudovaných 
suterénních prostorách vnitrobloku. Místo je součástí Pražské památkové rezervace. 

Doporučení 
Doporučujeme další jednání s investorem o jeho návrhu. Pozitivem je iniciativa a zájem o umístění 
díla a následnou péči o dílo samotné i výstavní program. Přínosem celého projektu je zpřístupnění 
a větší prostupnost zástavby v samém centru města i doplnění areálu s plánovaným obchodním 
a kancelářským využitím o kulturní využití. Rizikem může být ještě větší než dnešní zatížení centra 
města turistickým ruchem.

Vlastník
Welvyn Company a. s., (a Palace Savarin s. r. o., oba součást skupiny Crestyl)

Platný územní plán
Plocha SMJ – smíšené městského jádra, s hlavním využitím zejména občanské vybavení a bydlení, 
přípustné využití je mj. kulturní

Návrh metropolitního plánu
Jedná se stabilizovanou chráněnou rostlou strukturu s obytným využitím.

Pozemky, výměra
Samotný objekt má být umístěn na pozemcích 593, 576 a 586/2. Celý záměr investora zahrnuje 
i pozemky 586/1, 595, 599, 578 v k. ú. Nové Město o celkové výměře cca 15 492 m2.

Připravované záměry v území
Investor má v současnosti zpracován projekt revitalizace a dostavby celého souboru budov pro 
obchodní a kancelářské využití, který již získal územní rozhodnutí. S projektem těsně souvisí veřejný 
prostor Václavského náměstí, jehož revitalizace je v pokročilé fázi přípravy. IPR Praha v současnosti 
zpracovává Koncepci Hradebního korza, jejíž součástí je ulice Na Příkopě.

Václavské
nám.

Nekázanka

Panská

Na p
říko

pě

Havířská

Jin
dři

šsk
á

Panská

Poli tických
vězňů

Ovocný trh

V cíp
u

Václavské
nám.

Prov
azn

ick
á

Vo
dič

ko
va

Na pří
kopě

Na přík
opě

Jind
řišs

ká

Nekázanka

48

2306/1

539

560

2373

2329

1075

576

578/1

593

588

537

556

41

33

37

589

582

581

665

579

599

625

627/1

575

574

585

541

65

542

568

581

569

600

580

586/1

618

1080/1

596

564

557

555

626

484

39

591

543

578

50/1

51

558

574

573

622

572492

536

628

575

488

534/2

586/4

577

616

67

34/1

580/2

1079

493

595

491

590

582

32

34/2

52
31/2

63

62

583

573

2065

45/1

617

562

584

662

559

47

490

613

585

530

2064

30

485

570

629

584

46

66/1

631

572

630

612

567

597614

657

565

579/2

592

579/1

2063 31/1

45/3

494
561

566

583

611

556

659

2375

2374

1076

2328/1

2381/1

624/1
623

1077

620

576

571

36

45/2

50/2

535

615/1

486
487

563/3

570

2376/1

586/2

563/5482

571

563/1

489

598

554

663

35

621 42/1

545

568

627/2

569

529

49/1
38

633

534/1

1084

632/1

44

615/2

66/2

2376/2

547

619/1

2378/1

483

658

619/2

29/1

610/2

624/2

1078
554

2306/5

2306/2

66/4

2306/11

586

40

544

563/4

66/3

2306/12
2306/13

558

42/2

2066

2306/4

578/4

578/5

577/2

2306/6



127 Slovanská epopej – hledání místa Savarin

Ideový soulad s vlastním dílem a s představou Alfonse Muchy
Umístění v centrální poloze města, v jádru Nového Města pražského, nabízí potenciál myšlenkového 
propojení s dalšími stavbami a uměleckými díly, která vznikala paralelně se Slovanskou epopejí nebo 
jsou s ní ideově spojena. Není nám známo spojení samotného areálu s dílem nebo osobou Alfonse 
Muchy.

Přínos pro danou lokalitu, doplnění celku, synergie
Přínosem záměru je zpřístupnění prostorů v centrální poloze města pro širokou veřejnost s nabídkou 
kulturní náplně. Pozitivní je doplnění kulturní funkce v místě s převahou komerčního využití a možná 
synergie s programem návštěv dalších památek v centru města ideově souvisejících se samotným 
dílem. Lokalita v centrální poloze města byla doposud značně využívána návštěvníky hlavního města 
ve srovnání s místními obyvateli. Nachází se tedy v místě s velmi silným turistickým ruchem, kde 
je tedy již přítomna skupina nejpravděpodobnějších potenciálních návštěvníků expozice Slovanské 
epopeje. Její umístění v této lokalitě tak současné rozložení pohybu návštěvníků Prahy využívá 
a zvýrazňuje a neslouží jako faktor napomáhající decentralizaci turistického ruchu. 

Vhodný typ pavilonu, expozice a další funkce
Studie zpracovaná pro investora studiem Heatherwick umísťuje výstavní sály pro Slovanskou epopej 
do suterénu vnitrobloku se vstupem z objektu historické jízdárny, který však bude zásadně přestavěn 
a otevřen do podzemních podlaží.  
Studie navrhuje pro výstavu samotného díla dostatečně dimenzované prostory i zázemí a další sály 
pro doprovodný program. Charakter studie je prověřovací a v dalších fázích by musel být návrh ještě 
domyšlen a dopracován, včetně nalezení vhodné formy osvětlení suterénních prostorů.

Odhadovaná náročnost procesu přípravy
Na celek projektu Savarin bylo již vydáno územní rozhodnutí, Investor navrhuje nové využití a úpravu 
návrhu již dříve plánovaných prostorů pro účely expozice Slovanské epopeje s rozsáhlým doplňujícím 
zázemím. Projektová příprava celého záměru již probíhá a investor odhaduje dokončení projektu do 
pěti let. Celý proces lze proto hodnotit jako pro město méně náročný.

Vhodnost pro umístění Slovanské epopeje ve srovnání
Objekt je v soukromém vlastnictví a je součástí projektu, ve kterém jsou umístěny obchodní jednotky, 
restaurace a kanceláře. Projekt již v takové podobě získal územní rozhodnutí. Nový návrh na 
umístění expozice Slovanské epopeje doplňuje do projektu kulturní využití, prostorově na úkor dříve 
plánovaného komerčního využití. Tento posun je možné hodnotit pozitivně.

Dostupnost
Lokalita je v samém centru města. V objektu bude vybudován přímý výstup z metra, který je plánován 
novým eskalátorovým tubusem přímo ze stanice metra Můstek A, a objekt jízdárny tak bude 
současně sloužit jako nový vestibul metra. Nejbližší zastávky tramvajové dopravy jsou v současné 
době v Jindřišské a Vodičkově ulici, v budoucnosti budou i na Václavském náměstí. Pěší dostupnost 
ze Staroměstského náměstí je cca 5 minut. Samotný projekt bude mít zbudovány vlastní podzemní 
garáže pro automobily. V centrální poloze se však počítá s dostupností především pěší a hromadnou 
dopravou, větší zatížení automobily nebo zájezdovými autobusy není žádoucí.



128Slovanská epopej – hledání místaSavarin

Václavské
nám.

Nekázanka

Panská

Na p
říko

pě

Havířská

Jin
dři

šsk
á

Panská

Poli tických
vězňů

Ovocný trh

V cíp
u

Václavské
nám.

Prov
azn

ick
á

Vo
dič

ko
va

Na pří
kopě

Na přík
opě

Jind
řišs

ká

Nekázanka



129 Slovanská epopej – hledání místa Savarin

Václavské
nám.

Nekázanka

Panská

Na p
říko

pě

Havířská

Jin
dři

šsk
á

Panská

Poli tických
vězňů

Ovocný trh

V cíp
u

Václavské
nám.

Prov
azn

ick
á

Vo
dič

ko
va

Na pří
kopě

Na přík
opě

Jind
řišs

ká

Nekázanka

48

2306/1

539

560

2373

2329

1075

576

578/1

593

588

537

556

41

33

37

589

582

581

665

579

599

625

627/1

575

574

585

541

65

542

568

581

569

600

580

586/1

618

1080/1

596

564

557

555

626

484

39

591

543

578

50/1

51

558

574

573

622

572492

536

628

575

488

534/2

586/4

577

616

67

34/1

580/2

1079

493

595

491

590

582

32

34/2

52
31/2

63

62

583

573

2065

45/1

617

562

584

662

559

47

490

613

585

530

2064

30

485

570

629

584

46

66/1

631

572

630

612

567

597614

657

565

579/2

592

579/1

2063 31/1

45/3

494
561

566

583

611

556

659

2375

2374

1076

2328/1

2381/1

624/1
623

1077

620

576

571

36

45/2

50/2

535

615/1

486
487

563/3

570

2376/1

586/2

563/5482

571

563/1

489

598

554

663

35

621 42/1

545

568

627/2

569

529

49/1
38

633

534/1

1084

632/1

44

615/2

66/2

2376/2

547

619/1

2378/1

483

658

619/2

29/1

610/2

624/2

1078
554

2306/5

2306/2

66/4

2306/11

586

40

544

563/4

66/3

2306/12
2306/13

558

42/2

2066

2306/4

578/4

578/5

577/2

2306/6



130Slovanská epopej – hledání místa

Poznámky:

Poznámky



131 Slovanská epopej – hledání místa Poznámky



Slovanská epopej – 
hledání místa

Institut plánování a rozvoje
hlavního města Prahy

Sekce detailu města
Kancelář veřejného prostoru 

kontaktní osoba:
Ing. arch. Kristina Ullmannová

spolupráce:
Kancelář podpory území
Kancelář prostorových dat
Kancelář analýz a prognóz

červen 2020


